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Útdráttur

ÍSLAND Í FORYSTUHLUTVERKI

Formennska Íslands í Evrópuráðinu og framkvæmd leiðtogafundarins var eitt umfangs-

mesta og metnaðarfyllsta verkefni sem Ísland hefur tekið að sér á alþjóðavettvangi.  

Ísland tók við formennsku af Írlandi í nóvember 2022 og afhenti formennskukeflið Lett-

landi á leiðtogafundinum í Reykjavík í maí 2023. Tilviljun ein réði því að Ísland gegndi 

formennsku á svo krefjandi tímum í Evrópu vegna innrásar Rússlands í Úkraínu, sem hafði 

óhjákvæmilega áhrif á formennskutímabil Íslands.

Formennska í ráðherranefnd Evrópuráðsins gengur á milli aðildarríkja þess og gegnir 

hvert ríki formennsku í sex mánuði í senn. Fastafulltrúar formennskuríkja sitja yfir þriggja 

ára tímabil í yfirstjórn Evrópuráðsins og stýra mannréttindafundalotum ráðherranefndar-

innar í hálft ár í aðdraganda formennsku.

ÁHERSLUR ÍSLANDS 

Lykilmarkmið íslenskra stjórnvalda í formennskunni í Evrópuráðinu var að auka samstöðu 

aðildarríkja ráðsins og stuðning þeirra við grundvallargildi stofnunarinnar, mannréttindi, 

FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  



FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  
N

óvem
ber 2022 – m

aí 2023

6

lýðræði og réttarríkið. Stefnu ríkisstjórnarinnar í jafnréttismálum, málefnum barna og 

ungmenna og umhverfismálum og mannréttindum var sömuleiðis gert hátt undir höfði. 

Rík áhersla var lögð á stuðning og samstöðu Evrópu með Úkraínu og var lagt upp með 

að niðurstöður leiðtogafundarins í Reykjavík myndu hafa raunverulega þýðingu fyrir 

Úkraínu. Utanríkisráðherra og forsætisráðherra fóru í vinnuferð til Úkraínu til að eiga 

samtal við Volodymyr Zelenskyy, forseta Úkraínu, og aðra fulltrúa þarlendra stjórnvalda 

um markmið formennskunnar.

„Áherslur íslensku ríkisstjórnarinnar á jafnrétti kynjanna, málefni 
barna, umhverfismál, lýðræði og mannréttindi endurspeglast í 
formennskuáætlun Íslands. En stærsta verkefnið verður að slá 

skjaldborg um grunngildi Evrópuráðsins, lýðræði og mannréttindi, 
sem standa frammi fyrir miklum áskorunum í samtímanum, ekki 
síst vegna stríðsrekstrar í álfunni. Þar mun Ísland axla ábyrgð og 

taka forystuhlutverk sitt alvarlega á krefjandi tímum.“

 ÚR SAMEIGINLEGRI GREIN UTANRÍKISRÁÐHERRA OG  
FORSÆTISRÁÐHERRA Í FRÉTTABLAÐINU, 8. NÓVEMBER 2022

Fjöldi viðburða og funda ráðherra og forseta Íslands sem tengdust formennskunni 

voru haldnir í Strassborg, á Íslandi og á vettvangi Sameinuðu þjóðanna í New York og 

Öryggis- og samvinnustofnunar Evrópu (ÖSE) í Vín. Þá stýrði Ísland öllum fundum ráð-

herranefndarinnar, mannréttindafundalotum og undirbúningsnefndar leiðtogafundarins 

í eitt ár. 

Yfirgripsmikil menningardagskrá var skipulögð í kringum formennskuna líkt og almennt 

fylgir formennsku í Evrópuráðinu.  

Utanríkisráðherra 
tekur við formennsku 

Íslands í Evrópuráðinu 
af Írlandi.
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Í KRAFTI SMÆÐARINNAR – ÍSLAND GETUR HAFT ÁHRIF 

Í þessari skýrslu er gerð grein fyrir vinnu íslenskra stjórnvalda að settum markmiðum í for-

mennsku Íslands í Evrópuráðinu og framkvæmd og niðurstöðum leiðtogafundar ráðsins 

sem haldinn var á Íslandi í maí 2023. Þrátt fyrir að verkefnið hafi verið eitt það flóknasta 

og yfirgripsmesta í sögu utanríkisþjónustunnar er niðurstaðan sú að með miklum undir-

búningi og góðri samvinnu, innan utanríkisþjónustunnar og við aðra samstarfsaðila, hafi 

íslensk stjórnvöld náð að sinna þessu verkefni með sóma.

Þegar litið er til baka sýnir reynslan af formennskunni og leiðtogafundinum að oftar en 

ekki getur smæðin verið styrkleiki Íslands í alþjóðasamstarfi þar sem hún gerir okkur 

kleift að vinna hratt og vel saman og bregðast við áskorunum sem við fyrstu sýn geta 

þótt óyfirstíganlegar.

Leiðtogar Evrópuríkja 
koma saman í Reykjavík 
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ÁVARP RÁÐHERRA 

Sameinuð um mikilvægi 
mannréttinda, lýðræðis  
og réttarríkisins

Ísland tók við formennsku í Evrópuráðinu á miklum umbrotatímum í sögu álfunnar. 

Grimmileg innrás Rússlands á Úkraínu hafði staðið yfir í um rúmt hálft, og stendur enn, 

og er ekki aðeins stærsta ógn við frið í Evrópu frá lokum síðari heimsstyrjaldar heldur 

árás á alþjóðakerfið sem Ísland byggir sjálfstæði sitt á.

Tilviljun réði því að formennsku Íslands bar upp á jafn örlagaríkum tímum en sem þjóð 

meðal þjóða og fullgildur þátttakandi í alþjóðlegu samstarfi axlaði Ísland þá ábyrgð af 

festu og auðmýkt í senn. Þegar á reynir á Ísland að leggja sitt að mörkum til að hafa 

jákvæð áhrif á gang alþjóðamála og styrkja alþjóðakerfið sem við höfum ávallt notið svo 

góðs af.

Formennska Íslands í Evrópuráðinu og leiðtogafundurinn í Reykjavík veittu okkur einstakt 

tækifæri til að efla samstöðu um alþjóðakerfið sem sett var á fót í kjölfar síðari heims-

styrjaldar. Þrátt fyrir að kerfið sé ekki gallalaust eru það grundvallarhagsmunir Íslands 

að standa um það vörð enda tilgangur þess að stuðla að friðsamlegum lausnum, félags-

legum og efnahagslegum framförum og varðveita mannréttindi allra. Evrópuráðið er elsta 

milliríkjastofnun í Evrópu, og hefur allt frá stofnun þess árið 1949, rutt brautina á sviði 

mannréttinda, lýðræðis og réttarríkisins. 
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Í undirbúningi fyrir leiðtogafundinn lagði Ísland áherslu á að fundurinn myndi skila hald-

bærum niðurstöðum fyrir Evrópu og Úkraínu. Markmiðið var að efla Evrópuráðið og gera 

það betur í stakk búið til að mæta áskorunum samtímans og framtíðar og efla samstöðu 

aðildarríkjanna um vægi mannréttinda og lýðræðis. Þetta endurspeglast í niðurstöðum 

leiðtogafundarins sem nú um stundir er verið að fylgja eftir og innleiða. 

Ein af meginniðurstöðum fundarins var stofnsetning tjónaskrár vegna þeirra hörmulegu 

afleiðinga sem hernaður Rússa hefur haft í Úkraínu. Tjónaskráin er að fullu starfhæf og 

hefur nú þegar tekið við nokkur þúsund kröfum af hálfu þeirra sem orðið hafa fyrir tjóni 

vegna stríðsaðgerða Rússlands og mun nýtast til að hægt sé að draga Rússa til ábyrgðar 

fyrir tjónið sem þeir hafa valdið með stríðinu.

Slíku grettistaki verður ekki lyft á jafn stuttum tíma án eindregins pólitísks vilja. Íslensk 

stjórnvöld beittu sér af fullum þunga fyrir því að tjónaskráin yrði stofnsett á leiðtoga-

fundinum. Það var áþreifanlegt framlag leiðtoga aðildarríkjanna í þágu Úkraínu og mikil-

vægur hluti af því markmiði að efla stoðir Evrópuráðsins og festa grunngildi þess í sessi.

Við lifum á örlagatímum þar sem reynir á stoðir alþjóðakerfisins. Sem þjóð meðal þjóða 

sem á allt undir að alþjóðalög séu virt, á Ísland að leggja sitt að mörkum til að hafa 

jákvæð áhrif á gang alþjóðamála eins og frekast er unnt. Í því felast bæði stórkostleg 

réttindi og alvarlegar skyldur. Ein af þessum skyldum er að vera ekki alltaf þiggjandi í 

alþjóðlegu samstarfi heldur leggja sitt af mörkum til að styrkja stoðir alþjóðakerfisins.

Þórdís Kolbrún Reykfjörð Gylfadóttir

utanríkisráðherra Íslands
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Inngangur 
Ísland tók við formennsku í Evrópuráðinu á víðsjárverðum tímum í Evrópu, aðeins um níu 

mánuðum eftir allsherjarinnrás Rússlands í Úkraínu og brottvísun Rússlands úr Evrópu-

ráðinu.  

Formennskan hófst í nóvember 2022 og lauk með leiðtogafundi í Reykjavík í maí 2023. 

Þetta var í þriðja sinn sem Ísland fór með formennsku í Evrópuráðinu frá inngöngu árið 

1950, en áður leiddi Ísland ráðherranefndina árin 1955 og 1999.

Í aðdraganda formennskunnar, í maí 2021, tók Ísland sæti í yfirstjórn Evrópuráðsins og ári 

síðar tók Ísland við stjórn reglubundinna funda ráðherranefndarinnar um mannréttinda-

mál. Þá átti Ísland sæti í yfirstjórn Evrópuráðsins þar til í maí 2024 sem stýrir meðal 

annars innleiðingu Reykjavíkuryfirlýsingarinnar sem samþykkt var á leiðtogafundinum í 

Reykjavík.

Þáverandi forsætisráð-
herra tók þátt í fjölda 
viðburðum í tengslum 

við formennsku Íslands.
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Formennskutíð Íslands var viðburðarík. Fjölbreytt og yfirgripsmikil menningardagskrá var 

einnig hluti af formennsku Íslands þar sem áhersla var meðal annars lögð á að kynna 

íslenska tónlist, bókmenntir, kvikmyndir, barnamenningu, hönnun og matargerðarlist.  

Virk þátttaka íslensks ráðafólks á vettvangi í Strassborg gaf áherslum Íslands enn meira 

vægi og átti stóran þátt í að efla samstöðu ríkja um efnisríka niðurstöðu leiðtogafundar. 

Forseti Íslands, forsætisráðherra, utanríkisráðherra, barna- og menntamálaráðherra, inn-

viðaráðherra og viðskipta- og menningarmálaráðherra tóku öll þátt í formennskudagskrá 

Íslands í Strassborg.

Jafnframt kynnti utanríkisráðherra áherslur íslensku formennskunnar á fundi með 

utanríkisráðherrum Evrópusambandsins í Lúxemborg, auk þess sem forsætisráðherra 

og utanríkisráðherra Íslands fóru í vinnuferð til Úkraínu þar sem formennska Íslands 

og stuðningur við Úkraínu voru efst á baugi. Formennskunni fylgdi ábyrgð sem íslensk 

stjórnvöld gátu staðið undir og má færa fyrir því rök að möguleikar Íslands til að beita 

sér á alþjóðavettvangi hafi aukist á þessu tímabili.

Formennska í Evrópuráðinu gengur á milli aðildarríkja og gegnir hvert ríki formennsku í 

sex mánuði í senn. Að jafnaði er það aðildarríki sem gegnir formennskunni frá nóvember 

til maí ár hvert ábyrgt fyrir því að halda árlegan utanríkisráðherrafund Evrópuráðsins. 

Upphaflega var því áætlað að slíkur fundur yrði haldinn við lok formennskutíðar Íslands. 

Á fundi utanríkisráðherra aðildarríkja Evrópuráðsins í Tórínó á Ítalíu í maí 2022 var sú 

hugmynd reifuð hvort að í stað þess að utanríkisráðherrafundur yrði haldinn við lok for-

mennsku Íslands myndu leiðtogar Evrópuráðsríkja koma saman í fyrsta sinn í tuttugu ár. 

Utanríkisráðherra flytur 
lokaávarp á leiðtoga-
fundinum í Reykjavík.
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Leiðtogar Evrópuráðsins höfðu þrisvar áður komið formlega saman og voru þeir leið-

togafundir haldnir í tengslum við stórar alþjóðlegar vendingar. Sá fyrsti var haldinn í Vín 

árið 1993, skömmu eftir upplausn Sovétríkjanna. Annar leiðtogafundurinn var haldinn í 

Strassborg árið 1997, meðal annars vegna umbrota á Balkanskaga og sá þriðji í Varsjá árið 

2005 eftir að stór hópur ríkja Austur-Evrópu hafði gengið í Evrópusambandið. 

LEIÐTOGAFUNDUR  

Löng hefð er fyrir því að leiðtogar komi saman til að ræða aðkallandi 
málefni og áskoranir. Aðildarríki fjölþjóðlegra og svæðisbundinna 

stofnana taka jafnan að sér gestgjafahlutverk sem felur í sér umfangs-
mikla skipulagningu og utanumhald en veitir jafnframt ákveðið 

dagskrárvald. Skýrar og ófrávíkjanlegar kröfur eru gerðar um að fyllsta 
öryggis sé gætt og prótókollreglum sé fylgt til hins ítrasta.

Síðustu ár hafði ákall um leiðtogafund orðið sífellt háværara innan stofnana Evrópu-

ráðsins og var bent á nauðsyn þess að styrkja samstöðu aðildarríkja um grundvallar-

gildi ráðsins, mannréttindi, lýðræði og réttarríkið. Í kjölfar allsherjarinnrásar Rússlands í 

Úkraínu óx hugmyndinni ásmegin og töldu margir tímabært að leiðtogar aðildarríkjanna 

kæmu saman í ljósi stöðunnar í álfunni. Þá hafði Evrópuráðið gefið skýr skilaboð með 

því að víkja Rússlandi úr Evrópuráðinu strax í kjölfar þess að allsherjarinnrás Rússlands 

hófst í Úkraínu. 

Í byrjun nóvember 2022 varð niðurstaðan sú, eftir mikla vinnu og umfjöllun á vettvangi 

stofnana Evrópuráðsins og fundalotu í vinnuhópi sem fastafulltrúi Íslands leiddi, að í 

hlut Íslands kom að halda fjórða leiðtogafund Evrópuráðsins í tæplega 75 ára sögu þess. 

Markmið þessarar skýrslu er að gefa greinargóða mynd af formennsku Íslands í Evrópu-

ráðinu, undirbúningi, lykiláföngum og árangri. Sérstaklega er horft til þess að gera grein 

fyrir því gríðarstóra verkefni sem skipulagning fjórða leiðtogafundar Evrópuráðsins á 

Íslandi var.

Óhætt er að fullyrða að leiðtogafundurinn sjálfur sé umfangsmesti og flóknasti einstaki 

alþjóðlegi viðburður af þessu tagi sem haldinn hefur verið á Íslandi og formennskan 

eitt umfangsmesta verkefni í sögu utanríkisþjónustunnar. Þrátt fyrir það er niðurstaðan 

sú að með miklum og löngum undirbúningi, sveigjanleika til að bregðast við breyttri 

stöðu innan Evrópu, auk góðrar samvinnu innan utanríkisþjónustunnar og við aðra 

samstarfsaðila, hafi tekist að leysa þetta umfangsmikla verkefni svo sómi var af fyrir 

Íslendinga. 

Þegar litið er til baka sýnir reynslan af formennskunni og leiðtogafundinum að í krafti 

smæðarinnar getur Ísland lagt meira af mörkum í alþjóðasamstarfi en gera mætti ráð 

fyrir. Stundum getur smæð Íslands verið okkar kraftur, hún gerir okkur kleift að vinna hratt 

og vel saman og bregðast við áskorunum sem við fyrstu sýn geta þótt óyfir stíganlegar. 
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Evrópuráðið  
í Strassborg.

1. KAFLI

Um Evrópuráðið 
Evrópuráðið er helsta stofnun Evrópu á sviði mannréttinda og lýðræðis og hefur haft 

frumkvæði að gerð fjölda samninga á þessu sviði. Ráðið var sett á fót í kjölfar síðari 

heimsstyrjaldarinnar með það að markmiði að stuðla að stöðugleika, auka samvinnu 

innan álfunnar og koma í veg fyrir annað stríð.

Ísland gerðist aðili að Evrópuráðinu árið 1950 en í dag eru aðildarríki þess 46 með um 700 

milljónir íbúa. Öll ríki Evrópu eru aðilar að stofnuninni, að frátöldum Belarús,   Rússlandi 
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og Kósovó. Að auki hafa fimm ríki áheyrnaraðild að Evrópuráðinu; Bandaríkin, Japan, 

Kanada, Mexíkó og Páfastóll.

Evrópuráðið starfar á grundvelli um tvö hundruð alþjóðasamninga á ýmsum sviðum sem 

hafa jafnframt haft áhrif í öðrum heimshlutum. Ráðið vinnur meðal annars að mann-

réttindamálum, lýðræðismálum, réttarfarsmálum, jafnrétti, tjáningarfrelsi, umhverfis-

málum, sveitarstjórnarmálum og mennta- og menningarmálum. Mannréttindadómstóll 

Evrópu, sem er ein af lykilstofnunum á sviði mannréttinda í heiminum, framfylgir mann-

réttindasáttmála Evrópu og ráðherranefndin hefur umsjón með fullnustu dómanna. 

Í dag eru um hundrað ríki utan Evrópu aðilar að ýmsum samningum Evrópuráðsins og 

taka þátt í samstarfi við stofnunina. Þá á stofnunin í samstarfi við aðrar alþjóðastofnanir, 

einkum Sameinuðu þjóðirnar, Öryggis- og samvinnustofnun Evrópu og Evrópusambandið. 

Ráðherranefnd Evrópuráðsins fer með æðsta ákvörðunarvald innan stofnunarinnar. 

Form lega samanstendur hún af utanríkisráðherrum aðildarríkjanna en utan ráðherra-

funda sitja fastafulltrúar aðildarríkjanna fundi ráðherranefndarinnar.

Vinnuhópar um ýmis málefni starfa í umboði ráðherranefndarinnar. Innan þeirra taka 

um fimmtíu íslenskir sérfræðingar frá öllu stjórnkerfinu þátt í mikilvægri vinnu á öllum 

meginsviðum Evrópuráðsins. 

Evrópuráðsþingið er ein af lykilstofnunum Evrópuráðsins og gegnir mikilvægu hlutverki 

í starfsemi stofnunarinnar. Málefnasvið Evrópuráðsþingsins er víðfeðmt og nær meðal 

annars til stjórnmála, efnahagsmála, mannréttindamála, umhverfismála og menningar- 

og menntamála. Þá á þingið frumkvæði að aðgerðum sem það beinir til ráðherranefndar-

innar og lagði til að mynda mikið af mörkum við umræðu um mögulegan leiðtogafund 

Evrópuráðsins áður en formleg ákvörðun þess efnis var tekin.

Utanríkisráðherra 
ávarpar Evrópuráðs-
þingið.
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Á þinginu eiga 306 fulltrúar sæti og jafnmargir varamenn til viðbótar. Ólíkt ráðherra-

nefnd Evrópuráðsins, þar sem hvert ríki hefur eitt atkvæði, fer fjöldi fulltrúa á þinginu 

eftir stærð þjóðar. Þrír íslenskir þingmenn sitja á hverjum tíma á Evrópuráðsþinginu og 

á meðan á formennsku Íslands stóð sóttu þrír varamenn þeirra einnig þingfundalotur 

þingsins.  

Héraðs- og sveitarstjórnarþingið er haldið að jafnaði tvisvar á ári en þá fundi sækja þrír 

íslenskir sveitarstjórnarfulltrúar sem tilnefndir eru af Sambandi íslenskra sveitarfélaga. 

Héraðs- og sveitarstjórnarþingið stóð einnig ásamt Evrópuráðsþinginu að viðburðum í 

Reykjavík í aðdrag anda leiðtogafundarins.

Aðildarríki  
Evrópuráðsins
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2. KAFLI

Undirbúningur 
formennskunnar
Fyrstu skref í formlegum undirbúningi fyrir formennsku Íslands í Evrópuráðinu voru stigin 

með því að endurvekja starfsemi fastanefndar Íslands í Strassborg sumarið 2020.  

Fastafulltrúi Íslands hóf þá þegar störf á vettvangi í Strassborg og staðgengill fastafulltrúa 

rúmu hálfu ári síðar. Í kjölfarið bættist við staðarráðinn starfsmaður, staðarráðinn 

sérfræðingur og starfsnemi, sem einkum annaðist menningardagskrá formennskunnar. 

Tilkomu fastanefndarinnar var fagnað, ekki síst meðal fulltrúa Norðurlandanna í 

Strassborg, þar sem Ísland hafði frá árinu 2009 verið eina ríkið af öllum aðildarríkjum 

Evrópuráðsins sem ekki starfrækti þar fastanefnd.

Allt frá opnun fastanefndarinnar var unnið jafnt og þétt að aukinni virkni Íslands í störfum 

Evrópuráðsins, enda nauðsynlegt að ríki sem leiðir ráðherranefndina þekki starfsemi 

hennar í þaula. Þá var unnið ötullega að því að byggja upp sterkt tengslanet íslenskra 

fulltrúa og auka sýnileika Íslands.   

Ísland tók formlega sæti í yfirstjórn ráðsins vorið 2021 og ári síðar tók Ísland við for-

mennsku í mannréttindafundalotum ráðsins, hálfu ári áður en formennskutímabilið 

hófst. Setu Íslands í yfirstjórn Evrópuráðsins lauk í maí 2024. 

Árið 2021 hófst vinna við mótun áherslna Íslands fyrir formennsku í ráðinu. Strax í upphafi 

var ljóst að grunngildi Evrópuráðsins – mannréttindi, lýðræði og réttarríkið – myndu verða 

í brennidepli formennskunnar, enda ættu þessi grundvallargildi undir högg að sækja. Þá 

gæfi formennskan tækifæri til að gera öðrum mikilvægum stefnumálum hátt undir höfði; 
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FORMENNSKUTÍMABIL ÍSLANDS

Ísland tók sæti í yfirstjórn 
Evrópuráðsins frá maí 2021

Ísland stýrir mannréttindanefnd 
Evrópuráðsins frá maí 2022

Formennska Íslands hefst í 
nóvember 2022

Leiðtogafundur á Íslandi í maí 2023

Formennsku Íslands lýkur í maí 2023

Ísland lýkur setu í yfirstjórn ráðsins 
í maí 2024

2021

2022

2023

2024

réttindum barna og ungmenna, umhverfismálum, og jafnréttismálum meðal annars með 

aðkomu drengja og karla, og réttindum hinsegin fólks. 

Tillögur um áherslur Íslands í formennsku í Evrópuráðinu og starfsáætlun voru lagðar 

fyrir ríkisstjórn Íslands og kynntar utanríkismálanefnd Alþingis. Þá var haft samráð við 

stýrihóp Stjórnarráðsins um mannréttindi og þau ráðuneyti sem tóku þátt í framkvæmd 

formennskunnar. Formennskuáætlunin var fullmótuð vorið 2022. 

Þegar Rússland hóf allsherjarinnrás í Úkraínu í febrúar 2022 varð um leið ljóst að sú 

breytta staða sem upp væri komin í álfunni myndi hafa gríðarleg áhrif á formennskutíð 

Íslands. Stuðningur við Úkraínu varð því strax að forgangsmáli og var fljótlega farið að líta 

sérstaklega til nauðsynjar þess að tryggja ábyrgðarskyldu vegna brota Rússlands.  

Forsætisráðherra 
heimsækir Evrópuráðið 
í aðdraganda for-
mennskunnar
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Þá reyndi umtalsvert á sveigjanleika í undirbúningi formennskunnar þegar ákvörðun var 

tekin um að breyta áðurnefndum utanríkisráðherrafundi Evrópuráðsins, sem fyrirhugaður 

var við lok formennskutímabilsins, í leiðtogafund. Það sem áður hefði engu að síður falið 

í sér mikla ábyrgð fyrir Ísland varð þá að enn umfangsmeira verkefni, því stærsta sem 

Ísland hafði tekið að sér á alþjóðavettvangi til þessa. 

Áður en ákvörðun var formlega tekin um að leiðtogafundur yrði haldinn á Íslandi, og allt 

fram að fundinum í maí 2023, var haft þétt samráð um fundinn innan ríkisstjórnar Íslands 

og við utanríkismálanefnd Alþingis og embætti ríkislögreglustjóra.

  

ÁHERSLUR ÍSLANDS  
Í FORMENNSKU Í EVRÓPURÁÐINU 

1. EFLA SAMSTÖÐU UM GRUNNGILDI EVRÓPURÁÐSINS  
 – MANNRÉTTINDI, LÝÐRÆÐI OG RÉTTARRÍKIÐ

a. Stuðla að auknu gagnsæi í störfum Evrópuráðsins

b. Styrkja samstarf Evrópuráðsins við aðrar alþjóðastofnanir

c. Vinna að auknum stuðningi við Úkraínu

d. Efla samstarf ráðherranefndar við aðrar stofnanir Evrópuráðsins, 
þar á meðal Evrópuráðsþingið 

2. VINNA AÐ JAFNRÉTTI KYNJANNA OG RÉTTINDUM HINSEGIN FÓLKS 

a. Kynna aðgerðir til að styðja jafnrétti og réttindi hinsegin fólks 

b. Stuðla að forvörnum og baráttu gegn ofbeldi gegn konum 

c. Hvetja til þátttöku karla og drengja í jafnréttisstarfi 

d. Tala fyrir auknum réttindum hinsegin fólks 

3. RÉTTINDI BARNA OG UNGMENNA 

a. Styðja aðgerðir til framgöngu réttinda barna og gegn ofbeldi gegn 
börnum 

b. Kynna íslenskar lausnir í þágu barnvæns réttarkerfis (Barnahús) og 
samþættingar þjónustu við börn 

c. Styðja þátttöku barna og ungmenna í ákvarðanatöku     

4. UMHVERFISMÁL OG MANNRÉTTINDI 

a. Hvetja til umræðu um mikilvægi samspils umhverfis og  
mannréttinda á vettvangi Evrópuráðsins 

b. Auka samráð við ungt fólk um aðgerðir í baráttunni við  
loftslagsbreytingar 

c. Kynna íslenskar grænar lausnir og græn skref í ríkisrekstri 
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3. KAFLI

Formennskutímabil 
Íslands í Evrópuráðinu
Ísland tók formlega við formennsku í Evrópuráðinu af Írlandi á fundi ráðherranefndar í 

Strassborg þann 9. nóvember 2022. Þórdís Kolbrún Reykfjörð Gylfadóttir utanríkisráðherra 

stýrði fundinum sem nýr forseti ráðherranefndarinnar og kynnti um leið formennsku-

áætlun Íslands.

Að ráðherranefndarfundinum loknum var sporvagn skreyttur norðurljósum í tilefni for-

mennskunnar formlega tekinn í notkun í Strassborg. Utanríkisráðherra fékk sér far með 

vagninum við ráðhús Strassborgar þar sem íslenski fáninn var dreginn að húni. Loks var 

sérstakri menningardagskrá formennskunnar ýtt úr vör með tónleikum hljómsveitarinnar 

Umbru.

Sem forseti ráðherranefndarinnar kom utanríkisráðherra fram fyrir hönd Evrópuráðsins 

bæði gagnvart aðildarríkjum Evrópuráðsins og öðrum alþjóðastofnunum. Þannig tók ráð-

herra þátt í ýmsum fundum með fulltrúum alþjóðastofnana og átti fjölmarga tvíhliða 

fundi með utanríkisráðherrum aðildarríkja ráðsins. 

Utanríkisráðherra gegndi jafnframt samræmingar- og leiðtogahlutverki Evrópuráðsins, 

ásamt aðalframkvæmdastjóra þess og forseta Evrópuráðsþingsins sem fólst í að stýra 

dagskrá ráðherranefndarinnar og taka afstöðu til ýmissa pólitískra málefna sem kæmu 

upp á formennskutímabilinu. 
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Meðan á formennskunni stóð stýrði fastafulltrúi Íslands reglulegum fundum ráðherra-

nefndar Evrópuráðsins í Strassborg sem og undirnefndar um undirbúning leiðtoga-

fundarins.

Formennska Íslands í Evrópuráðinu tók stakkaskiptum þegar ákvörðun Evrópuríkja lá fyrir 

um að halda leiðtogafund ráðsins í Reykjavík. Undirbúningur fyrir leiðtogafundinn, hvort 

sem það varðaði framkvæmd eða efnisleg málefni, markaði allt formennskutímabilið.

 

„Ísland fær það ábyrgðarmikla verkefni að leiða Evrópuráðið á 
tímum sem fela í sér miklar áskoranir. Grundvallargildi ráðsins – 

lýðræði, réttarríkið og mannréttindi – eiga undir högg að sækja eins 
og hörmulegt árásarstríð Rússlands gegn Úkraínu sýnir svo glöggt. 
Helsta markmiðið í formennskutíð Íslands verður því að efla þessi 
grundvallargildi og styrkja ráðið sem málsvara þeirra. Ísland tekur 

forystuhlutverki sínu alvarlega á þessum krefjandi tímum.”  

UTANRÍKISRÁÐHERRA VIÐ UPPHAF FORMENNSKU ÍSLANDS Í RÁÐINU.  
ÚR FRÉTTATILKYNNINGU Á STJÓRNARRÁÐSVEFNUM, 9. NÓVEMBER 2022

Á formennskutímabilinu var lögð mikil áhersla á frumkvæði Íslands í Evrópuráðinu, þar 

sem hvert tækifæri var nýtt til þess að afla formennskuáherslum Íslands fylgis. Þannig 

var Ísland virkur þátttakandi í öllum störfum ráðherranefndarinnar og undirnefnda 

hennar. Fulltrúar Íslands fluttu hátt í hundrað ræður og stóðu fyrir fjörtíu sameiginlegum 

yfir lýsingum um ýmis málefni. Yfir sjötíu viðburðir sem tengdust formennskuáherslum 

Íslands og menningardagskrá voru haldnir meðan á formennskunni stóð. 

Sem forseti ráðherranefndarinnar heimsótti utanríkisráðherra Evrópuráðið í nokkur skipti 

meðan á formennskunni stóð. Þátttaka forseta, forsætisráðherra, ráðherra fagráðuneyta 

og annarra háttsettra aðila frá Íslandi var einnig áberandi og styrkti það enn frekar ásýnd 

formennskunnar og stuðlaði að framgangi markmiða hennar.

 FORMENNSKA ÍSLANDS Í EVRÓPURÁÐINU
Formennska Íslands í Evrópuráðinu

Fastafulltrúi Íslands 
stýrði yfir hundrað 

fundum á tímabilinu.

100+4090+

Ísland stóð að fjörutíu 
sameiginlegum 
yfirlýsingum á 

tímabilinu.

Fulltrúar Íslands fluttu 
hátt í hundrað ræður 

á tímabilinu.

Formennska Íslands í Evrópuráðinu

Fastafulltrúi Íslands 
stýrði yfir hundrað 

fundum á tímabilinu.

100+4090+

Ísland stóð að fjörutíu 
sameiginlegum 
yfirlýsingum á 

tímabilinu.

Fulltrúar Íslands fluttu 
hátt í hundrað ræður 

á tímabilinu.

Formennska Íslands í Evrópuráðinu

Fastafulltrúi Íslands 
stýrði yfir hundrað 

fundum á tímabilinu.

100+4090+

Ísland stóð að fjörutíu 
sameiginlegum 
yfirlýsingum á 

tímabilinu.

Fulltrúar Íslands fluttu 
hátt í hundrað ræður 

á tímabilinu.

Formennska Íslands í Evrópuráðinu

Fastafulltrúi Íslands 
stýrði yfir hundrað 

fundum á tímabilinu.

100+4090+

Ísland stóð að fjörutíu 
sameiginlegum 
yfirlýsingum á 

tímabilinu.

Fulltrúar Íslands fluttu 
hátt í hundrað ræður 

á tímabilinu.
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Jafnframt tóku þingmenn í Íslandsdeild Evrópuráðsþingsins og sendinefndir Íslands á 

héraðs- og sveitarstjórnarþingi Evrópuráðsins virkan þátt á formennskutímabilinu. Lögð 

var áhersla á mikilvægi samráðs við þingmenn í Íslandsdeild Evrópuráðsþingsins og 

utanríkismálanefnd í undirbúningi formennskunnar og meðan á henni stóð. 

Ísland lagði einnig ríka áherslu á að auka samráð ráðherranefndarinnar við aðrar stofnanir 

Evrópuráðsins og þá einkum Evrópuráðsþingið í Strassborg. Þannig ávörpuðu forsætisráð-

herra, utanríkisráðherra og forseti Íslands öll þingið og svöruðu spurningum þingmanna. 

Áhugi þeirra beindist einkum að formennskuáherslum Íslands, málefnum Úkraínu, grunn-

gildum Evrópuráðsins og undirbúningi leiðtogafundarins. 

Þá fundaði stjórnarnefnd Evrópuráðsþingsins tvisvar í Reykjavík meðan á formennsk-

unni stóð, í nóvember 2022 og í aðdraganda leiðtogafundarins. Alþingi var gestgjafi fund-

anna og tóku bæði forsætisráðherra og utanríkisráðherra þátt í þeim. Ráðuneytisstjóri 

utanríkis ráðuneytisins tók einnig þátt í fundi stjórnarnefndar Evrópuráðsþingsins sem 

fór fram í Haag í mars 2023. 

Ísland beitti sér einnig fyrir því að endurvekja reglulega sameiginlega fundi ráðherra-

nefndarinnar og Evrópuráðsþingsins (Joint Committee) sem haldnir voru í þingfunda-

lotum Evrópuráðsins í Strassborg. Í nefndinni eiga sæti fastafulltrúar allra aðildarríkja, 

fulltrúar þeirra á Evrópuráðsþinginu og forysta þingsins. Að frumkvæði Íslands var sér-

stök áhersla lögð á að ræða undirbúning leiðtogafundarins og samstöðu með Úkraínu. 

Utanríkisráðherra 
ásamt fastafulltrúa 
Íslands í Strassborg, 
Ragnhildi Arnljótsdóttur, 
og framkvæmdastjóra 
Evrópuráðsins, Mariju 
Pejčinović Burić á 
fundi ráðherranefndar 
Evrópuráðsins.
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ÞÁTTTAKA ÍSLENSKRA RÁÐAMANNA Í STRASSBORGÞátttaka íslenskra stjórnvalda 
í formennskunni

Innviðaráðherra sótti héraðs- og 
sveitarstjórnarþing Evrópuráðsins í Strassborg í 
lok mars 2023 og vakti þar meðal annars athygli á 
áherslum Íslands á sviði umhverfismála. 
Borgarstjórinn í Reykjavík ávarpaði jafnframt 
þingið.

Innviðaráðherra 

Mennta- og barnamálaráðherra heimsótti Evrópuráðið 
tvívegis þar sem áherslur Íslands á réttindi barna og 
ungmenna voru í forgrunni og tók þátt í viðburðum 
þeim tengdum:
- tók þátt í sérstakri ráðstefnu um réttindi barna, 
  fjallaði um stofnsetningu Barnahúss og hvernig hægt 
  sé að byggja á þeirri reynslu við stofnun samsvarandi 
  úrræða í aðildarríkjum Evrópuráðsins.
- var gestgjafi á fundi stýrinefndar Evrópuráðsins um 
  réttindi barna sem haldinn var í Reykjavík.

Mennta- og barnamálaráðherra

Forsætisráðherra tók virkan þátt í formennskudagskrá 
Íslands og undirbúningi fyrir leiðtogafundinn ásamt því 
að taka þátt í fjölda viðburða sem tengdust 
formennskunni. Forsætisráðherra heimsótti Evrópuráðið 
tvívegis á tímabilinu til að meðal annars að ávarpa:
- ráðherranefnd og Evrópuráðsþingið.
- fund ráðherranefndar þegar ákvörðun var tekin 
   um að leiðtogafundur yrði haldinn á Íslandi.

Forsætisráðherra

Utanríkisráðherra tók þátt í fjölda viðburða tengdum 
formennskunni og átti marga fundi í embætti sínu sem 
forseti ráðherranefndar Evrópuráðsins. Ráðherra heimsótti 
Strassborg þrisvar á formennskutímanum til að meðal 
annars:
- taka formlega við formennsku Íslands í ráðinu af Írlandi
- taka þátt í sérstakri dagskrá tileinkaðri Úkraínu
- ávarpa Evrópuráðsþingið

Utanríkisráðherra

Forseti Íslands fór tvívegis til Evrópuráðsins í tengslum 
við formennskuna og ávarpaði bæði ráðherranefnd 
ráðsins og Evrópuráðsþingið. Hann tók einnig þátt í 
ýmsum viðburðum formennskunnar, meðal annars 
viðburði um stafrænt kynbundið ofbeldi.

Forseti Íslands

Menningar- og viðskiptaráðherra var heiðursgestur á 
Íslandsdegi sem haldinn var í Strassborg í aðdraganda 
leiðtogafundarins í Reykjavík og átti einnig tvíhliða 
fundi á vettvangi Evrópuráðsins. 

Menningar- og viðskiptaráðherra
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Aukið samráð milli stofnana innan Evrópu var einnig ein af áherslum í formennsku 

Íslands, með það að leiðarljósi að auka skilvirkni og samstöðu meðal Evrópuríkja um 

mannréttindi, lýðræði og réttarríkið. Á grundvelli þessa, ávarpaði utanríkisráðherra fasta-

ráð Öryggis- og samvinnustofnunar Evrópu í Vín í janúar 2023 og fund utanríkisráðherra 

Evrópusambandsríkja í Lúxemborg í apríl 2023.

Öll verkefni Íslands á meðan á formennskunni stóð miðuðu að því að fylgja eftir áherslum 

og markmiðum hennar. Hér eftir verður tæpt á nokkrum atriðum úr formennskudagskrá 

Íslands.  

STUÐNINGUR OG SAMSTAÐA MEÐ ÚKRAÍNU 

Ísland tók við formennsku í Evrópuráðinu á krefjandi tímum þar sem grundvallargildi 

ráðsins, mannréttindi, lýðræði og réttarríkið, áttu, og eiga enn, undir högg að sækja. 

Forsætisráðherra ávarpar Evrópuráðsþingið.

MENNINGARDAGSKRÁ ÍSLANDS

Formennska Íslands í Evrópuráðinu

Fastafulltrúi Íslands 
stýrði yfir hundrað 

fundum á tímabilinu.

100+4090+

Ísland stóð að fjörutíu 
sameiginlegum 
yfirlýsingum á 

tímabilinu.

Fulltrúar Íslands fluttu 
hátt í hundrað ræður 

á tímabilinu.

Viðburðir í formennskutíð Íslands

30 viðburðir voru 
tengdir 

menningardagskrá 
formennskunnar.

304777

Af þeim voru tæplega 
fimmtíu tengdir 

formennskuáherslum 
Íslands.

77 viðburðir voru 
haldnir í tengslum 

við formennsku 
Íslands.

Viðburðir í formennskutíð Íslands

30 viðburðir voru 
tengdir 

menningardagskrá 
formennskunnar.

304777

Af þeim voru tæplega 
fimmtíu tengdir 

formennskuáherslum 
Íslands.

77 viðburðir voru 
haldnir í tengslum 

við formennsku 
Íslands.

Viðburðir í formennskutíð Íslands

30 viðburðir voru 
tengdir 

menningardagskrá 
formennskunnar.

304777

Af þeim voru tæplega 
fimmtíu tengdir 

formennskuáherslum 
Íslands.

77 viðburðir voru 
haldnir í tengslum 

við formennsku 
Íslands.
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Skýrasta birtingarmynd þess er innrásarstríð Rússlands í Úkraínu sem var stærsta póli-

tíska málefnið í formennsku Íslands.  

Ísland lagði ríka áherslu á stuðning og samstöðu Evrópu með Úkraínu og fjöldi viðburða 

á formennskutímanum og á leiðtogafundinum voru tileinkaðir baráttu landsins. Í þessu 

skyni nýttu íslenskir fulltrúar öll tækifæri til að tala máli Úkraínu og leggja áherslu á 

mikil vægi þess að tryggja ábyrgð vegna þeirra brota sem framin hafa verið. Samstaða 

með Úkraínu og grunngildum Evrópuráðsins var til að mynda sérstakt áherslumál þegar 

forsætisráðherra Íslands ávarpaði Evrópuráðsþingið í janúar 2023 sem og þegar utanríkis-

ráðherra og forseti Íslands ávörpuðu þingið í apríl 2023.

Þá var einnig lagt upp með að niðurstöðuskjal leiðtogafundarins myndi hafa raunverulega 

þýðingu fyrir Úkraínu. Íslensk stjórnvöld áttu náið samráð með úkraínskum stjórnvöldum 

um mögulega niðurstöðu leiðtogafundarins í þágu Úkraínu og var vinnuferð utanríkis-

ráðherra og forsætisráðherra til Úkraínu í mars 2023 mikilvægur liður í því samtali.

„Okkur er falin formennska í ráðherranefnd Evrópuráðsins og 
tökum alvarlega þá ábyrgð sem felst í því á þeim umbrotatímum 

sem nú eru uppi. Þegar kemur að alþjóðlegu samstarfi eigum 
við Íslendingar að leggja metnað okkar í að standa skil á okkar 

hlutverki af sóma og með fagmennsku í þágu alþjóðakerfisins. Það 
er uppörvandi og hvetjandi að finna það hjá starfsbróður mínum 
í Úkraínu að það getur munað um framlag Íslands. Í mínum huga 

felur það í sér skyldu til þess að við látum okkar ekki eftir liggja þar 
sem við getum gagnast réttum málstað,“

SAGÐI ÞÓRDÍS KOLBRÚN Í SAMEIGINLEGRI YFIRLÝSINGU  
UTANRÍKISRÁÐHERRA ÍSLANDS OG ÚKRAÍNU, 15. MARS 2023. 

Utanríkisráðherra, 
aðalframkvæmdastjóri 
Evrópuráðsins og 
fastafulltrúi Úkraínu 
við opnun sérstakrar 
ljósmyndasýningar um 
Úkraínu á vettvangi 
Evrópuráðsins.
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Strax í upphafi allsherjarinnrásar Rússlands í Úkraínu kölluðu úkraínsk stjórnvöld eftir 

stofnun sérstaks dómstóls sem gæti dregið innrásaraðilann til ábyrgðar fyrir glæpi gegn 

friði. Mikilvægt er að þeir sem bera ábyrgð á því að fremja alþjóðaglæpi í átökunum verði 

sóttir til saka. Einnig þarf að aðstoða almenna borgara við að sækja bætur vegna mann-

tjóns, alvarlegs líkamstjóns og þeirra eignaskemmda sem orðið hafa í stríðinu í Úkraínu. 

Í því samhengi og eftir samráð við úkraínsk stjórnvöld og Evrópuráðið, setti Ísland sér það 

markmið strax í upphafi formennskunnar að vinna með Evrópuráðinu að því að koma á 

fót sérstakri tjónaskrá (Register of Damage) fyrir Úkraínu á leiðtogafundi Evrópuráðsins 

sem tæki til fyrrnefnds tjóns sem Rússland hefur valdið með stríði sínu í Úkraínu. Um 

væri að ræða mikilvægt skref í átt að ábyrgðarskyldu og réttlæti fyrir þau sem orðið hafa 

fyrir tjóni vegna innrásarinnar.

Gífurleg vinna lá að baki því að ná settu markmiði um stofnsetningu tjónaskrárinnar á 

leiðtogafundinum. Nánar er fjallað um tjónaskrána í kaflanum um niðurstöður leiðtoga-

fundarins. 

„Rússum ber skylda til að bæta fyrir allan skaða, manntjón 
og meiðsl á fólki sem hlotist hafa af ólöglegum athöfnum 
þeirra. Sem fyrsta skrefið að því að tryggja alhliða skaða-

bætur mætti stofna alþjóðlega tjónaskrá á vettvangi 
Evrópuráðsins. Við fögnum þeim skrefum sem þegar hafa 

verið tekin til að þróa slíka tjónaskrá.“ 

ÚR SAMEIGINLEGRI YFIRLÝSINGU UTANRÍKISRÁÐHERRA ÍSLANDS  
OG UTANRÍKISRÁÐHERRA ÚKRAÍNU, 15. MARS 2023

Blásið til sérstakrar dag-
skrár til heiðurs Úkraínu í 
tengslum við formennsku 
Íslands í Evrópuráðinu.
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JAFNRÉTTISMÁL SETT Á ODDINN 

Þrátt fyrir að töluverður árangur hafi náðst á Íslandi á ýmsum sviðum jafnréttismála er 

ljóst að víða í Evrópu hefur átt sér stað bakslag. Nýjar áskoranir hafa litið dagsins ljós, 

meðal annars með auknu stafrænu kynbundnu ofbeldi. Ærið verk er því fyrir höndum ef 

jafnrétti á að nást á heimsvísu í náinni framtíð og mikilvægt að ríki séu tilbúin að leggja 

sitt af mörkum til að berjast fyrir jafnrétti. 

Á formennskutímanum lagði Ísland áherslu á mikilvægi þess að standa vörð um þá sigra 

sem náðst hafa í baráttunni fyrir kynjajafnrétti og talaði fyrir frekari aðgerðum til að 

sporna við kynbundnu ofbeldi, þar með talið stafrænu ofbeldi. 

Sérstök áhersla var lögð á mikilvægi Istanbúlsamningsins sem felur í sér skuldbindingar 

aðildarríkja til að gera nauðsynlegar breytingar á lögum til að tryggja rétt kvenna til lífs 

án ofbeldis og samþætta kynjasjónarmið í aðgerðum og stefnumótun. Samhliða fundi 

aðildarríkja Istanbúlsamningsins hélt Ísland viðburð um forvarnir og baráttu gegn ofbeldi 

gegn konum og heimilisofbeldi sem forseti Íslands ávarpaði. Ísland fullgilti Istanbúl-

samninginn árið 2018.

Einnig var lögð áhersla á mikilvægi þátttöku karla og drengja í baráttunni fyrir jafnrétti og 

gegn kynbundnu ofbeldi. Að frumkvæði Íslands var þetta meginþema á fundi jafnréttis-

nefndar Evrópuráðsins í apríl 2023 þar sem einnig var efnt til rakarastofuviðburðar með 

þátttöku forseta Íslands.  

Í aðdraganda leiðtogafundar Evrópuráðsins í Reykjavík var nýjum 
alþjóðlegum jafnréttisverðlaunum í nafni Vigdísar Finnbogadóttur, 
Vigdís Prize for Women’s Empowerment, komið á fót. Evrópuráðs-
þingið og ríkisstjórn Íslands standa að verðlaununum sem ætlað 

er að vekja athygli á einstaklingum, stofnunum eða samtökum sem 
stuðlað hafa að valdeflingu kvenna með framúrskarandi hætti. 

Verðlaunin voru afhent í fyrsta sinn þann 24. júní 2024 í Strassborg 
þar sem verðlaunagripurinn Kvika eftir listakonuna Brynhildi 

Þorgeirs dóttur var afhentur við hátíðlega athöfn. Listaverkið er úr 
gleri og með tilvísun í íslenska náttúru og tungu. 

BARÁTTAN FYRIR RÉTTINDUM HINSEGIN FÓLKS 

Ísland lét ekki sitt eftir liggja í baráttunni fyrir hinsegin réttindum meðan á formennsk-

unni stóð enda málefni þessa hóps enn viðkvæm víðast hvar, ekki aðeins á heimsvísu 

held ur einnig innan Evrópuríkja, þar sem nokkur ríki leyfa ekki samkynja hjónabönd.

Markmiðið var að standa vörð um þann árangur sem þegar hefur náðst í réttindabaráttu 

hinsegin fólks og tala fyrir enn frekari framförum, en jafnframt að gæta þess að viðhalda 

jafnvægi í umræðunni til að forðast bakslag í baráttunni. 
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Nokkrir viðburðir voru tileinkaðir framgangi réttinda hinsegin fólks. Þar bar hæst 

alþjóðleg ráðstefna um hinsegin málefni (IDAHOT+ Forum) sem fór fram í Reykjavík í 

aðdraganda leiðtogafundarins. Forsætisráðherra, utanríkisráðherra og félags- og vinnu-

markaðsráðherra ávörpuðu fundinn sem yfir hundrað fulltrúar evrópskra stjórnvalda, 

aðgerðasinna og hagsmunasamtaka sóttu. Regnbogakort Evrópusamtaka hinsegin fólks 

(ILGA Europe) var kynnt á fundinum og hafði Ísland þá stokkið upp í fimmta sæti en er 

nú komið í annað sæti. 

Við lok formennskunnar og í tengslum við alþjóðlegan dag gegn fordómum gagnvart 

hinsegin fólki (IDAHOBIT) hafði Ísland einnig frumkvæði að því að gefa út sameiginlega 

yfirlýsingu 27 ráðherra aðildarríkja Evrópuráðsins. Í yfirlýsingunni var lögð áhersla á mikil-

vægi samstöðu gegn mismunun og ofbeldi í garð hinsegin fólks og þess að Evrópuríki 

standi saman við að auka virðingu fyrir fjölbreytileika og mannréttindum allra, óháð kyn-

hneigð, kynvitund, kyneinkennum eða kyntjáningu.

AÐKOMA ÍSLANDS AÐ ÖÐRUM UTANRÍKISPÓLITÍSKUM MÁLEFNUM 

Auk stuðnings og samstöðu með Úkraínu voru fjölmörg pólitísk mál á borði Íslands 

á meðan á formennskunni stóð. Ber þar einkum að nefna aðildarumsókn Kósovó að 

Evrópuráðinu, sem enn er í ferli, átök á milli Armeníu og Aserbaísjan og viðkvæma stöðu 

á Lachin-fjallveginum, samstarf við lýðræðisöfl í Belarús, mál Osmans Kavala í Tyrklandi 

og pólitísku fanganna Alexei Navalní heitins og Vladimirs Kara-Murza í Rússlandi. Þá var 

einnig fjallað á vettvangi ráðherranefndarinnar um stöðu mála á öðrum svæðum innan 

aðildarríkja Evrópuráðsins, meðal annars í Georgíu og á Balkanskaganum. 

Forseti Íslands ávarpar 
rakarstofuviðburð á vett-

vangi Evrópuráðsins.
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tekur á móti 
forsætis-
ráðherra 
Úkraínu.
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UTANRÍKISRÁÐHERRA, SEM FORSETI RÁÐHERRANEFNDARINNAR, 
SENDI MEÐAL ANNARS FRÁ SÉR EFTIRTALDAR YFIRLÝSINGAR:

• Yfirlýsing þegar ár var liðið frá allsherjarinnrás Rússlands 

í Úkraínu 

• Yfirlýsing vegna 15 ára fangelsisdóms yfir leiðtoga 

lýðræðissinna í Belarús, Sviatlönu Tsikhanouskaya    

• Yfirlýsing vegna heimsóknar forseta ráðherranefndar 

Evrópuráðsins til Kyiv, Borodianka og Bucha í kjölfar 

voðaverka sem þar voru framin

• Yfirlýsing þegar ár var liðið frá brottvísun Rússlands úr 

Evrópuráðinu   

• Yfirlýsing þegar ár var liðið frá frelsun Bucha og Irpin 

undan rússneskum yfirráðum    

• Yfirlýsing vegna stöðu mála í Nagorno-Karabakh vegna 

lokunar á Lachin-fjallveginum

• Yfirlýsing vegna hrakandi heilsu rússneska 

stjórnarandstæðingsins Alexei Navalní    

• Yfirlýsing vegna fangelsunar rússneska stjórnarandstæð  -

ingsins Vladimir Kara-Murza  

Utanríkisráðherra 
ávarpar alþjóðlega 

ráðstefnu um hinsegin 
málefni (IDAHOT+
Forum) á Íslandi.
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Aðildarumsókn Kósovó að Evrópuráðinu  

Kósovó lagði fram umsókn um aðild að Evrópuráðinu í maí 2022 í formennskutíð Ítalíu. 

Aðildarumsóknin var þó ekki sett í formlegt ferli fyrr en í formennsku Íslands en á meðan 

á formennskunni stóð hélt Ísland fjölda samráðsfunda með aðildarríkjum Evrópuráðsins 

um afstöðu þeirra til umsóknarinnar. Þess ber að geta að tólf ríki ráðsins viðurkenna ekki 

fullveldi Kósovó. 

Sem hluti af samráðsferlinu átti utanríkisráðherra tvíhliða fundi vegna málsins, meðal 

annars með forseta Kósovó sem kom í heimsókn til Íslands í febrúar 2023 og fundaði 

einnig með forsætisráðherra og forseta Íslands og heimsótti Alþingi. Fulltrúar Serbíu 

komu einnig til landsins til að funda með fulltrúum utanríkisráðuneytisins vegna 

málsins. Fastafulltrúi Íslands í Strassborg átti jafnframt fjölmarga fundi með ráðherrum 

frá ráðherrum frá Kósovó og Serbíu.

Eftir víðtækt samráð við aðildarríki Evrópuráðsins ákvað utanríkisráðherra Íslands að 

leggja formlega til við ráðherranefnd Evrópuráðsins að senda aðildarumsóknina til 

Evrópuráðsþingsins til efnislegrar meðferðar. Ráðherranefnd Evrópuráðsins samþykkti 

það í lok apríl 2023 en við útgáfu þessarar skýrslu er aðildarumsókn Kósovó enn í ferli á 

vettvangi ráðsins.

Átök Armeníu og Aserbaísjan

Deilur á milli Armeníu og Aserbaísjan voru á dagskrá fjölda funda ráðherranefndar 

Evrópuráðsins meðan á formennsku Íslands stóð.

Á fundi ráðherranefndar Evrópuráðsins í janúar 2023 setti Ísland á dagskrá lokun Lachin-

fjallvegarins (Lachin Corridor), sem tengir hið umdeilda landsvæði Nagorno-Karabakh 

við Armeníu. Á fundinum lýstu fulltrúar fjölda aðildarríkja yfir áhyggjum vegna stöðu 

mála, kölluðu eftir frjálsri för fólks og aðgengi að vistum og nauðsynjum, og einnig auknu 

aðgengi mannúðaraðstoðar.  

Þann 19. janúar 2023 gaf utanríkisráðherra sem forseti ráðherranefndar Evrópuráðsins 

svo út opinbera yfirlýsingu þar sem hún lýsti áhyggjum af mannúðarástandinu í Nagorno-

Karabakh vegna lokunar Lachin-fjallvegarins. Þá skoraði ráðherra á hlutaðeigandi yfirvöld 

að koma á ferðafrelsi og leysa úr ágreiningi sínum á friðsamlegan hátt. 

Utanríkisráðherra Íslands átti tvíhliða fundi vegna málsins á meðan á formennskunni 

stóð, meðal annars við utanríkisráðherra Armeníu. Þá heimsótti sendinefnd frá 

Aserbaísjan Ísland vegna málsins í febrúar 2023. Þegar Ísland hafði látið af formennsku, 

lýsti Aserbaísjan yfir fullnaðarsigri í september 2023 eftir snarpar hernaðaraðgerðir og 

tók yfir stjórn hins umdeilda héraðs. Í kjölfarið hefur þingmönnum Aserbaísjan verið 

meinað að sitja Evrópuráðsþingið, meðal annars vegna víðtækra mannréttindabrota í 

landinu og neitunar þarlendra stjórnvalda um kosningaeftirlit af hálfu þingsins. Drög að 

friðarsamkomulagi liggja nú fyrir milli Armeníu og Aserbaísjan sem enn hafa ekki verið 

samþykkt þegar þessi skýrsla er rituð.
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Samstarf við lýðræðisöfl í Belarús 

Meðan á formennsku Íslands stóð var lögð áhersla á að efla samstarf Evrópuráðsins 

við lýðræðisöfl og frjáls félagasamtök í Belarús, en þau hafa litið á Evrópuráðið sem 

mikilvægan vettvang samstarfs til þess að styrkja lýðræðisöfl í Belarús. Í aðdraganda 

formennsku Íslands samþykkti ráðherranefndin að stofna samráðshóp til að formgera 

samstarf Evrópuráðsins við stjórnarandstæðinga í Belarús. Afrakstur vinnuhópsins er 

meðal annars aðgerðaáætlun um stuðning Evrópuráðsins við lýðræðisleg öfl þar í landi. 

Þannig átti utanríkisráðherra og fulltrúar Íslands fjölda funda með fulltrúum lýðræðisafla 

í Belarús á meðan á formennskunni stóð. Jafnframt sendi utanríkisráðherra, í embætti 

forseta ráðherranefndar Evrópuráðsins, frá sér opinbera yfirlýsingu í mars 2023 þar sem 

hún gagnrýndi fangelsisdóm sem leiðtogi lýðræðissinna, Svietlana Tsikhanaouskaya, 

hlaut í Belarús. Þá sóttu fulltrúar lýðræðisafla leiðtogafund Evrópuráðsins í Reykjavík. 

Málefni pólitískra fanga í Evrópu 

Málefni Osmans Kavala, sem verið hefur í haldi í á sjöunda ár í Tyrklandi, var reglulega 

á dagskrá ráðherranefndarinnar á formennskutíma Íslands. Kavala situr nú í lífstíðar-

fangelsi í andstöðu við dóma Mannréttindadómstóls Evrópu sem án árangurs hefur beint 

því til tyrkneskra stjórnvalda að leysa hann úr haldi. Meðan á formennsku Íslands stóð 

áttu sér stað ýmis samskipti við fulltrúa Tyrklands um málið.

Þá sendi utanríkisráðherra frá sér opinbera yfirlýsingu sem forseti ráðherranefndarinnar 

í apríl 2023 þar sem lýst var yfir miklum áhyggjum vegna heilsu pólitíska fangans Alexei 

Navalní í Rússlandi. Eins og kunnugt er lést hann í fangelsi í Rússlandi 16. febrúar 2024 

eftir þriggja ára fangelsisvist sem var í andstöðu við niðurstöður Mannréttindadómstóls 

Evrópu.  

Utanríkisráðherra svarar 
spurningum þingmanna 
Evrópuráðsþingsins.
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Utanríkisráðherra 
í embætti forseta 
ráðherranefndar 
Evrópuráðsins.

Utanríkisráð-
herra átti marga 
fundi með fram-

kvæmdastjóra 
Evrópuráðsins 

á meðan á for-
mennskunni stóð.
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Í maí 2023 sendi utanríkisráðherra frá sér opinbera yfirlýsingu sem forseti ráðherra-

nefndarinnar vegna fangelsunar stjórnarandstæðingsins Vladimir Kara-Murza í Rúss-

landi. Fyrir handtöku Kara-Murza átti hann nokkra fundi með fulltrúum íslensku for-

mennskunnar. 

MENNINGARDAGSKRÁ 

Á formennskutímabili Íslands í Evrópuráðinu gafst einstakt tækifæri til að kynna land 

og þjóð í Strassborg og víðar, en formennsku aðildarríkja fylgir jafnan umfangsmikil 

menningar dagskrá.

Ísland bauð upp á fjölbreytta menningardagskrá í formennskutíð sinni sem samanstóð 

af fjölda ólíkra viðburða sem starfsfólki Evrópuráðsins og almenningi í Strassborg bauðst 

að sækja. Fastanefnd Íslands hjá Evrópuráðinu skipulagði dagskrána í samstarfi við borg-

aryfirvöld í Strassborg, utanríkisráðuneytið, menningar- og viðskiptaráðuneytið, Miðstöð 

lista og skapandi greina og Íslandsstofu. Menningardagskráin er í fylgiskjali með þessari 

skýrslu. 

Fjöldi ólíkra menn-
ingarviðburða voru 

haldnir í tengslum við 
formennsku Íslands í 

Evrópuráðinu. Hér flytur 
Benedikt Kristjánsson 

tenór verk Bachs 
„Johannespassion a 

trois“ í dómkirkjunni í 
Strassborg.
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Sem fyrr segir hófst dagskráin með fjölmennum opnunartónleikum hljómsveitarinnar 

Umbru í miðborg Strassborgar í nóvember. Á sama tíma var afhjúpaður sporvagn prýddur 

norðurljósum og íslensku landslagi og mun hann halda áfram að kynna Ísland í borginni 

næstu ár. 

Ísland stóð jafnframt fyrir mörgum menningarviðburðum og má þar nefna bókmennta-

kynningar, kvikmyndasýningar, leiksýningar fyrir börn og íslenska veitingastaðaviku. 

Menningardagskrá Íslands lauk með sérstökum Íslandsdegi í maí 2023.

Þetta var í fyrsta sinn sem utanríkisþjónustan hefur staðið fyrir slíkri menningardagskrá 

á vettvangi Evrópuráðsins og í Strassborg. Ráðherrar ríkisstjórnarinnar, forseti Íslands og 

borgarstjóri tóku þátt í ýmsum viðburðum menningardagskrárinnar. 

Menningar- og 
viðskiptaráðherra 

flutti opnunarávarp 
á bókmennta-
viðburði með 

rithöfundunum Jóni 
Kalman Stefáns syni 

og Sigríði Hagalín 
Björnsdóttur ásamt 
Eric Boury þýðanda.

Sporvagn prýddur 
norðurljósum og 
íslensku landslagi 
verður í Strassborg 
næstu árin.
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4. KAFLI

Virk upplýsingamiðlun 
og mikilvægi samráðs 
Allt frá upphafi undirbúnings formennsku Íslands í Evrópuráðinu og meðan á henni stóð 

var lögð mikil áhersla á virka upplýsingamiðlun og samráð, með það að markmiði að 

formennskan væri sýnileg og aðgengileg íslenskum almenningi.  

Með þetta að leiðarljósi voru opnir viðburðir haldnir á Íslandi til þess að efna til samtals 

um hin ýmsu viðfangsefni Evrópuráðsins og íslensku formennskunnar. 

Málþing um árásar-
stríð rússneskra 

stjórnvalda gegn 
Úkraínu.
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Þannig var haldið málþing í samstarfi við Alþjóðamálastofnun Háskóla Íslands í tengslum 

við alþjóðlegan dag mannréttinda í desember 2022 þar sem fjallað var um árásarstríð 

rússneskra stjórnvalda gegn Úkraínu, aðstæður almennra borgara og efnt til samtals um 

hvernig alþjóðasamfélagið geti aðstoðað Úkraínumenn við að tryggja saksókn og refsingu 

fyrir alþjóðlega glæpi. Borys Tarasyuk, sendiherra Úkraínu gagnvart Evrópuráðinu og fyrr-

verandi utanríkisráðherra, var heiðursgestur málþingsins.

Þá var í upphafi formennskunnar blásið til fundar í Háskóla Íslands undir yfirskriftinni 

„Human Rights Protection in Challenging Times. The Future Role of the Council of Europe“ 

þar sem fjallað var um hlutverk Evrópuráðsins til framtíðar þegar kemur að því að standa 

vörð um mannréttindi og lýðræði.

Til þess að auka gagnsæi og sýnileika starfa Evrópuráðsins sjálfs var fundi ráðherra-

nefndar Evrópuráðsins streymt opinberlega í fyrsta sinn að frumkvæði Íslands 24. febrúar 

2023, þegar efnt var til sérstakrar dagskrár á vettvangi ráðsins þegar ár var liðið frá því að 

allsherjarinnrás Rússlands í Úkraínu hófst. 

Í undirbúningi formennskunnar var haft þétt samráð innan ríkisstjórnar Íslands um 

áherslur og markmið Íslands og ákvörðun um að Ísland tæki að sér gestgjafahlutverk 

leiðtogafundar. Meðan á formennskunni stóð var ríkisstjórnin upplýst jafnt og þétt um 

það helsta sem var á dagskrá hennar og stöðu undirbúnings leiðtogafundar ráðsins. 

Utanríkisráðuneytið lagði einnig áherslu á að halda utanríkismálanefnd Alþingis vel 

upplýstri á formennskutímabilinu og allt að leiðtogafundi ráðsins. Utanríkisráðherra 

kom á fund utanríkismálanefndar nokkrum sinnum á formennskutímanum og fulltrúar 

ráðuneytisins funduðu reglulega með henni í aðdraganda formennskunnar og meðan á 

henni stóð. 

Þáverandi forsætisráðherra fundar með þingmönnum Íslandsdeildar Evrópuráðsþingsins.
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Virkt samráð var einnig haft við önnur ráðuneyti. Það fór einkum fram á fundum stýrihóps 

Stjórnarráðsins um mannréttindi en einnig var kallað til nokkurra funda með fulltrúum 

ráðuneyta sem sækja fundi á vettvangi Evrópuráðsins, en þeir eru um fimmtíu talsins. 

Þar að auki voru haldnir fundir með Íslandsdeild Evrópuráðsþingsins í tengslum við 

undirbúning formennskunnar og meðan á henni stóð. Þá átti fastanefnd Íslands reglu-

lega samráðs- og upplýsingafundi í Strassborg með Íslandsdeild Evrópuráðsþingsins og 

sendinefndum Íslands á héraðs- og sveitarstjórnarþingi Evrópuráðsins á á formennsku-

tímabilinu.

Fjöldi fjölmiðlafólks 
sóttu leiðtogafundinn.
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Víðtækt samráð var einnig haft við frjáls félagasamtök, bæði á vettvangi Evrópuráðsins 

og í Reykjavík. Ráðuneytisstjóri utanríkisráðuneytisins tók þátt í ráðstefnu frjálsra 

félagasamtaka sem hefur ráðgefandi hlutverk í Evrópuráðinu í mars 2023, þar sem fjallað 

var sérstaklega um undirbúning fyrir leiðtogafundinn. Ísland lagði enn fremur áherslu á 

mikilvægi þess að frjáls félagasamtök og fræðasamfélagið gætu komið með hugmyndir 

við mótun Reykjavíkuryfirlýsingarinnar sem samþykkt var á leiðtogafundinum. Nánar er 

fjallaðum samráðsferli vegna yfirlýsingarinnar síðar í skýrslunni. 

Íslenskir fjölmiðlar fjölluðu margoft um undirbúning fyrir leiðtogafund og léku 

Forsætisráðherra 
ávarpar fjölmiðlafólk 
við upphaf 
leiðtogafundar.

Blaðamannafundur 
við lok leiðtogafundar 
Evrópuráðsins .
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lykilhlutverk að koma skilaboðum um afleiðingar fundarins á almenning á framfæri.1 

Leiðtogafundinum í Reykjavík var streymt opinberlega og annaðist Ríkisútvarpið beina 

útsendingu frá fundinum í samstarfi við Samtök evrópskra sjónvarpsstöðva (EBU). 

Sérstakar fjölmiðlastöðvar voru opnar meðan á fundinum stóð, annars vegar í Hörpu og 

hins vegar í Tollhúsinu. Enginn viðburður í 75 ára sögu Evrópuráðsins hefur hlotið jafn-

mikla athygli fjölmiðla, og þegar litið er til heildarumfjöllunar um Ísland í evrópskum 

fjölmiðlum fyrri hluta árs 2023 voru fréttir tengdar leiðtogafundinum fyrirferðarmestar. 

Virk upplýsingamiðlun fór einnig fram í formi greinaskrifa og ræðuhalda um formennsku 

Íslands og leiðtogafund Evrópuráðsins. Áhersla var lögð á að öll ávörp sem flutt voru á 

vegum Íslands á fundum í tengslum við formennskuna og leiðtogafundinn væru gerð 

aðgengileg á vef Stjórnarráðsins. 

1   Sem dæmi má sjá eftirfarandi viðtöl:  
https://www.ruv.is/ungruv/spila/kastljos/33550/9vukp4/leidtogafundur-evropuradsins 
https://www.visir.is/g/20232413398d/fulltruar-fjordungs-fullvalda-rikja-heims-a-leid-til-reykjavikur 
https://www.visir.is/g/20232415602d/harpa-komin-i-buning-al-thjoda-stofnunar
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5. KAFLI 

Leiðtogafundur 
Evrópuráðsins
Leiðtogafundur Evrópuráðsins var haldinn í Reykjavík 16. og 17. maí 2023 og markaði lok 

formennsku Íslands í Evrópuráðinu. Þetta var í fjórða sinn í 75 ára sögu stofnunarinnar 

sem leiðtogar aðildarríkja komu saman undir merkjum ráðsins. 

Í kjölfar allsherjarinnrásar Rússa í Úkraínu var ljóst að reyna myndi á samstarf og sam-

stöðu innan Evrópu þar sem Evrópuráðið leikur mikilvægt hlutverk. Markmiðið með leið-

togafundinum var að styrkja samstöðu aðildarríkjanna, ekki síst með Úkraínu, treysta 

stoðir Evrópuráðsins og gera stofnuninni kleift að vinna áfram að sínum grunngildum, 

mannréttindum, lýðræði og réttarríkinu, innan álfunnar. 

„Ísland tekur ábyrgð sína alvarlega og með því að halda þennan 
sögulega fund leggjum við okkar af mörkum í þágu lýðræðis, 

mannréttinda og réttarríkisins. Miklar vonir eru bundnar við að 
niðurstaða fundarins skipti raunverulegu máli fyrir Úkraínu og að 
tekin verði mikilvæg skref til þess að ábyrgðarskylda vegna brota 

Rússlands í Úkraínu verði tryggð,“  

SAGÐI UTANRÍKISRÁÐHERRA Í AÐDRAGANDA  
LEIÐTOGAFUNDAR, 12. MAÍ 2023.
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Framkvæmd leiðtogafundarins er eitt umfangsmesta og metnaðarfyllsta verkefni sem 

utanríkisþjónustan hefur tekist á hendur. Allt tiltækt starfsfólk innan ráðuneytisins var 

virkjað og við bættist ómetanlegur liðsauki úr öðrum ráðuneytum og stofnunum. 

Forsætisráðherra og utanríkisráðherra voru gestgjafar leiðtogafundarins sem alls 42 

leiðtogar sóttu. Fulltrúar allra 46 aðildarríkja Evrópuráðsins tóku þátt í fundinum, sem 

og leiðtogar alþjóðastofnana og fulltrúar fimm áheyrnarríkja Evrópuráðsins. 65 erlendar 

sendinefndir og hátt í eitt þúsund gestir komu til landsins til að taka þátt í fundinum, 

auk um rúmlega 200 blaða- og fjölmiðlamanna. Þá störfuðu hátt í fjögur hundruð manns 

við uppsetningu og framkvæmd fundarins, sem komu úr hópi starfsfólks ráðuneyta, 

Evrópuráðsins, Hörpu og verktaka.

Íslenskir ráðherrar héldu 29 formlega tvíhliða fundi í tengslum við leiðtogafundinn í 

Reykjavík en alls voru haldnir á milli 130 og 140 tvíhliða fundir leiðtoga í Reykjavík. 

Á vettvangi Evrópuráðsins er vísað til leiðtogafundarins í Reykjavík sem afar vel heppnaðs 

og sögulegs fundar, einkum út frá efnislegum samþykktum, þátttöku, allri framkvæmd og 

sýnileika Evrópuráðsins. Enginn viðburður í sögu Evrópuráðsins frá upphafi hefur hlotið 

Gestir sem sóttu leiðtogafund Evrópuráðsins

2001.00042

Alls sóttu 42 
leiðtogar fundinn

Hátt í 1.000 gestir 
komu til landsins til að 
taka þátt í fundinum

auk yfir 200 
erlendra blaða- og 
fjölmiðlamanna

GESTIR SEM SÓTTU LEIÐTOGAFUND EVRÓPURÁÐSINS
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jafn mikla umfjöllun í fjölmiðlum og Ísland var jafnframt mikið í fréttum innan Evrópu í 

tengslum við leiðtogafundinn. 

VERÐUR LEIÐTOGAFUNDUR HALDINN Á ÍSLANDI?

Frá árinu 2019 miðaði undirbúningur Íslands að því að haldinn yrði hefðbundinn 

utanríkis ráðherrafundur við lok formennsku Íslands að vori 2023. Slíkur fundur hefði 

verið fjölmennasti ráðherrafundur sem haldinn hefði verið á Íslandi. 

Í maí 2022 hófst umræða innan Evrópuráðsins um hvort tilefni væri til að efna til 

leiðtoga fundar á næstu misserum í ljósi stöðu mála í Evrópu. Þar sem þegar stóð til 

að halda hefðbundinn ráðherrafund á Íslandi vorið 2023 skoðaði utanríkisráðuneytið í 

samstarfi við embætti ríkislögreglustjóra hvort gerlegt væri að halda leiðtogafund af 

slíkri stærðargráðu á Íslandi. Þegar jákvæð niðurstaða lá fyrir úr þeirri greiningarvinnu 

lýsti Ísland sig formlega reiðubúið til að verða gestgjafi leiðtogafundar, ef eftir því yrði 

óskað. Fleiri ríki buðust til að halda fundinn en Ísland varð fyrir valinu þegar formleg 

ákvörðun var tekin í ráðherranefnd Evrópuráðsins í nóvember 2022.

Umræða um mikilvægi þess að halda leiðtogafund hafði farið fram á vettvangi 

Evrópuráðsþingsins um nokkurt skeið en þingið lýsti formlega yfir stuðningi við að halda 

fjórða leiðtogafund ráðsins snemma árs 2023.

Sömu sögu má segja um sérstakan hóp háttsettra aðila (High Level Reflection Group, 

HLRG) sem settur var á fót á vettvangi Evrópuráðsins um mitt ár 2022 sem lagði áherslu 

á að leiðtogafundur yrði haldinn sem fyrst. Hópnum var ætlað að meta stöðuna innan 

Evrópu og Evrópuráðsins í kjölfar allsherjarinnrásar Rússlands í Úkraínu og leggja fram 

tillögur um nálgun Evrópuráðsins í lykilmálefnum fyrir álfuna. Mary Robinson, fyrrverandi 

forseti Írlands, gegndi formennsku í hópnum. 

Ráðherranefnd 
Evrópuráðsins ákvað 
samhljóða að halda 
fjórða leiðtogafund 

Evrópuráðsins 
á Íslandi. 

Forsætisráðherra 
ávarpaði fundinn.
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Sem liður í undirbúningi fyrir mögulegan leiðtogafund tók fastafulltrúi Íslands í Strassborg 

við formennsku haustið 2022 í þar til gerðum vinnuhópi um  leiðtogafund (GTSOM-4) þar 

sem fulltrúar allra aðildarríkja áttu sæti. 

MARKMIÐ SETT Í UPPHAFI UM EFNISLEGA NIÐURSTÖÐU FUNDARINS 

Við upphaf undirbúnings fyrir leiðtogafundinn hóf utanríkisráðuneytið vinnu við 

markmiða setningu fyrir hann, sem einnig myndi endurspegla formennskuáherslur 

Íslands. Íslensk stjórnvöld vildu beita sér fyrir því af fullum þunga að leiðtogafundur-

inn skilaði niðurstöðu sem skipti raunverulegu máli fyrir Úkraínu og að ábyrgðarskylda 

vegna brota Rússlandshers í Úkraínu yrði tryggð. Þá var talið sérstaklega mikilvægt að 

ríki ráðsins kæmu saman á tímum stríðs í Evrópu, og sameinuðust um að leggja sitt af 

mörkum til að festa í sessi grunngildi ráðsins um lýðræði, mannréttindi og réttarríkið.

Íslensk stjórnvöld sáu möguleika á því að koma á fót tjónaskrá fyrir Úkraínu á leiðtoga-

fundinum. Þannig myndu þeir einstaklingar sem orðið hafa fyrir tjóni af völdum innrásar 

Rússlands fá það skráð. Væri það mikilvægt skref í átt að ábyrgðarskyldu þeirra sem 

framið hafa glæpi í Úkraínu. 

Jafnframt voru vonir bundnar við að frá fundinum kæmu skýrar leiðbeiningar til aðildar-

ríkja um hvernig styðja skuli við lýðræði í aðildarríkjum Evrópuráðsins. Þá stóðu vonir til 

þess að fundurinn myndi marka upphaf að vinnu við að mæta ýmsum áskorunum sam-

tímans og framtíðar, til dæmis þegar litið væri til mannréttinda, umhverfismála, gervi-

greindar og stafrænnar þróunar.

Fastanefnd Íslands í Strassborg átti mánuðum saman víðtækt samráð um texta lokayfir-

lýsingar leiðtogafundarins sem hlaut nafnið Reykjavíkuryfirlýsingin. Hlutverk Íslands fólst 

fyrst og fremst í því að hafa forystu fyrir verkefninu í heild, leggja fram skýran ramma, 

annast samræmingu og leiða fram nauðsynlegar málamiðlanir svo unnt væri að ná sátt 

um efnislega og markverða niðurstöðu. 

Ísland lagði meiri vinnu í upphafleg ályktunardrög að Reykjavíkuryfirlýsingunni en venja 

er á vettvangi Evrópuráðsins. Þannig lagði Ísland upp með mun víðtækara samráð en 

hefð var fyrir, meðal annars með því að opna í fyrsta sinn í sögu Evrópuráðsins fyrir 

hugmyndir og innlegg frá fræðasamfélaginu, frjálsum félagasamtökum og öðrum sem 

láta starf Evrópuráðsins sig varða. Aðildarríki tóku að sér að leiða samningaviðræður 

um mismunandi kafla yfirlýsingarinnar sem gaf ríkjum ráðsins einnig meira eignarhald á 

textanum sem stuðlaði að lokum að betri sátt um niðurstöðuna.

UNDIRBÚNINGI LEIÐTOGAFUNDAR Í REYKJAVÍK HRUNDIÐ AF STAÐ

Utanríkisráðuneytið leiddi undirbúning leiðtogafundarins, í samstarfi við 

forsætisráðuneytið, dómsmálaráðuneytið, embætti ríkislögreglustjóra, lögregluna á 

höfuðborgarsvæðinu, Vegagerðina, Reykjavíkurborg, ISAVIA, tollgæslusvið Ríkisskattstjóra 

og fleiri. Þar að auki var haft samráð við innviðaráðuneytið og fjármála- og 



FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  
N

óvem
ber 2022 – m

aí 2023

45

efnahagsráðuneytið og einnig náið samstarf við skrifstofu Evrópuráðsins. Skipulag og 

framkvæmd fundarins var alfarið í höndum íslenskra stjórnvalda. 

Sem liður í undirbúningi var einnig horft til annarra funda af svipaðri stærðargráðu 

og skipulag þeirra greint, svo sem fundar aðildarríkja Norðurskautsráðsins í maí 2021, 

utanríkis ráðherrafundar Atlantshafsbandalagsins árið 2002 og leiðtogafundarins í 

Höfða 1986. Fjölmargir fundir voru haldnir með yfirstjórn Evrópuráðsins og prótokol-

skrifstofu þess. 

„Þessi leiðtogafundur er stærsti alþjóðlegi viðburður sem Ísland 
hefur tekist á hendur. Fjöldi fólks hefur tekið þátt í undirbún-

ingnum til að fundurinn geti gengið sem best fyrir sig.  Við 
munum öll leggja okkar af mörkum til að fundurinn megi verða 

árangursríkur fyrir Evrópu alla.“  

KATRÍN JAKOBSDÓTTIR FORSÆTISRÁÐHERRA Á STJÓRNARRÁÐSVEFNUM  
UM LEIÐTOGAFUND EVRÓPURÁÐSINS, 12. MAÍ 2023

Mannauður: Allir upp á dekk

Mannauður reyndist algjör lykilþáttur í undirbúningi og framkvæmd leiðtogafundarins. 

Skipulagning og framkvæmd hans krafðist umtalsverðs vinnuframlags, lipurðar, 

sveigjanleika, þjónustulundar og samvinnuvilja, enda stór hluti starfsfólks í nýjum 

hlutverkum.  

Í upphafi formlegs undirbúnings fyrir leiðtogafundinn var skipulagsteymi sett á laggirnar 

innan utanríkisráðuneytisins.

Þegar leið á undirbúning fundarins var reynt að bregðast við með tilfærslum starfsfólks 

innan ráðuneytisins og beiðni um liðsauka til annarra ráðuneyta. 

Alls voru 73 tengiliðir skipaðir fyrir 65 sendinefndir. Hlutverk tengiliða var að sjá um öll 

UtanríkisráðuneytiðForsætisráðuneytið

Sena
HarpaLögreglan á 

höfuðborgar-
svæðinu

Embætti 
ríkislögreglu-

stjóra

SAMHÆFINGARFUNDIR
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samskipti við sendinefndir, veita þeim reglulegar upplýsingar tengdar fundinum, annast 

móttöku sendinefnda og fylgja þeim á flugvöll ásamt því að fylgja þeim meðan á fundi 

stóð. Til þess að tryggja samstöðu og samræmi í vinnubrögðum voru haldnir reglulegir 

vinnufundir með tengiliðum, farnar undanfaraferðir í Hörpu og á flugvellina ásamt 

þjálfun með skipulagsteyminu og lögreglunni.

Mönnun verkefnisins gekk upp og liðsinni úr öðrum ráðuneytum reyndist mikilvægt, 

bæði fyrir hlutverk tengiliða og upplýsingamálin. Við upphaf fundarins voru allir sem 

vettlingi gátu valdið á aðalskrifstofu utanríkisráðuneytisins í Reykjavík með hlutverk fyrir 

fundinn og sumir með fleiri en eitt. Ekki er því hægt að meta af nákvæmni þann fjölda 

vinnustunda sem varið var til fundarins. 

Tengiliðir 
sendinefnda við 
opnun leiðtoga-
fundarins.

Fjöldi undan-
faraferða í 
Hörpu bæði 
fyrir tengiliði og 
sendinefndir.
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Reglulegir samráðsfundir og undirbúningur sendinefnda 

Samhæfingarfundir á milli utanríkisráðuneytisins, forsætisráðuneytisins, ráðstefnu-

fyrirtækisins SENU, embættis ríkislögreglustjóra og lögreglunnar hófust í nóvember 2022 

og voru haldnir á tveggja vikna fresti frá janúar 2023, en vikulega síðasta mánuðinn fyrir 

leiðtogafund. Formlegir samhæfingarfundir urðu að lokum 16 talsins. 

Utanríkisráðuneytið bauð einnig erlendum sendinefndum að koma í undanfaraferðir en 

þar gafst þeim færi á að kynna sér aðstæður í Hörpu, á flugvöllunum og á því hóteli sem 

sendinefndin myndi gista meðan á leiðtogafundinum stæði. Undanfaraferðir voru farnar 

á skipulögðum dögum í mars, apríl og maí 2023. 

LEIÐTOGAFUNDUR SEM ÍSLAND GETUR VERIÐ STOLT AF 

Leiðtogafundurinn fór fram í Hörpu og hófst með formlegri opnunarathöfn þar sem for-

sætisráðherra flutti opnunarávarp og Volodymyr Zelensky, forseti Úkraínu, flutti ávarp 

í gegnum fjarfundarbúnað. Þá fluttu ávörp Emmanuel Macron, forseti Frakklands, Olaf 

Scholz, kanslari Þýskalands, Giorgia Meloni, forsætisráðherra Ítalíu, Rishi Sunak, forsætis-

ráðherra Bretlands, Ursula von der Leyen, forseti framkvæmdastjórnar Evrópusambands-

ins, og Marija Buric, framkvæmdastjóri Evrópuráðsins. Í lok athafnarinnar lék Víkingur 

Heiðar Ólafsson Ave María eftir Sigvalda Kaldalóns.

Utanríkisráðherra 
tekur á móti 
forsætisráðherra 
Úkraínu.
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„Við stöndum frammi fyrir risavöxnum áskorunum sem allar geta 
haft áhrif á grundvallarmannréttindi, lýðræði og réttarríkið. Aukinn 
ójöfnuður, tæknibreytingar í veldisvexti og loftslagsváin eru allar 
sama marki brenndar hvað þetta varðar. Á sama tíma horfum við 
upp á útbreitt bakslag í réttindum kvenna, jafnrétti og réttindum 

hinsegin fólks. Lýðræðisleg stjórnskipan er ekki eitthvað sem hægt er 
að taka sem sjálfsögðum hlut heldur þarf samfélagsgerð sem hlúir að 
lýðræðinu sjálfu og við þurfum að setja endurnýjaðan kraft í mann-

réttindabaráttu fyrir okkur öll þar sem enginn er skilinn eftir.“  

KATRÍN JAKOBSDÓTTIR FORSÆTISRÁÐHERRA Í OPNUNARÁVARPI  
SÍNU Á LEIÐTOGAFUNDINUM, 16. MAÍ 2023.  

Áður en athöfnin hófst bauð forseti Íslands gestina velkomna í móttöku sem forsætisráð-

herra og utanríkisráðherra, sem forseti ráðherranefndar Evrópuráðsins, efndu til. 

Í kjölfar opnunarinnar fóru fram samhliða fimm hringborðsumræður leiðtoga um málefni 

sem tengdust niðurstöðuskjali fundarins, þar með talið um ábyrgðarskyldu fyrir Úkraínu, 

leiðir til að bregðast við núverandi og komandi áskorunum og mikilvægi aukinnar sam-

stöðu um lýðræði. 

Í lok dags fór fram lokaður vinnukvöldverður leiðtoga sem var tileinkaður Úkraínu. Bæði 

vinnukvöldverðurinn og hringborðsumræðurnar voru viðleitni til að brjóta upp hefð-

bundið fundaform á leiðtogafundum og skapa rými fyrir hreinskiptnar umræður og opin 

samtöl milli leiðtoganna, sem vel var tekið. 

Almennar umræður þar sem fulltrúar ríkja og alþjóðastofnana fluttu formlegar ræður 

fóru fram að morgni síðari fundardagsins og í kjölfarið bauð framkvæmdastjóri Evrópu-

ráðsins til hádegisverðar.  

TVÍHLIÐA FUNDIRTvíhliða fundir

Fundarherbergi 
fyrir tvíhliða fundi.

2529130–140

Formlegir tvíhliða 
fundir auk fjölda 

óformlegra.

Formlegir 
fundir íslenskra 

ráðamanna.

Tvíhliða fundir

Fundarherbergi 
fyrir tvíhliða fundi.

2529130–140

Formlegir tvíhliða 
fundir auk fjölda 

óformlegra.

Formlegir 
fundir íslenskra 

ráðamanna.
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Forsætisráðherra og 
aðalframkvæmdastjóri 

Evrópuráðsins tóku á 
móti leiðtogum.

Opnunarávarp 
forsætisráðherra.
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Leiðtogafundinum lauk þegar Ísland afhenti Lettlandi formennskukeflið með form-

legum hætti. Í kjölfarið var haldinn blaðamannafundur með forsætisráðherra og utan-

ríkisráðherra Íslands, utanríkisráðherra Lettlands, forsætisráðherra Úkraínu og fram-

kvæmdastjóra Evrópuráðsins. 

Dagskrá fundarins má finna sem fylgiskjal við þessa skýrslu.

Samhliða leiðtogafundinum fundaði stjórnarnefnd Evrópuráðsþingsins í Reykjavík þann 

15. maí, en slíkur fundur hafði ekki áður verið haldinn samhliða leiðtogafundi.. Alþingi 

var gestgjafi fundarins og buðu forseti Alþingis og utanríkisráðherra fundargestum til 

kvöldverðar sama kvöld. 

Jafnframt fundaði héraðs- og sveitarstjórnarþing Evrópuráðsins í Ráðhúsinu í Reykjavík 

þann sama dag, í samvinnu við Reykjavíkurborg og Samband íslenskra sveitarfélaga.

Forseti Íslands 
bauð gesti vel-

komna.

Ávarp forseta 
Úkraínu.
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Á báðum fundum var ályktað um mikilvægi leiðtogafundarins og á fundi stjórnarnefndar 

þingsins var samþykkt ákvörðun um að koma á fót nýjum árlegum alþjóðlegum jafnréttis-

verðlaunum í nafni Vigdísar Finnbogadóttur, Vigdís Prize for Women‘s Empowerment sem 

áður hefur verið fjallað um í þessari skýrslu. 

Fimm hring-
borðsumræður 
leiðtoga áttu sér 
stað um málefni 
sem tengdust 
niðurstöðuskjali 
fundarins.

Almennar 
umræður leið-
togafundarins.
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... This is a historical 
result. 

Thank you all.  
VOLODYMYR ZELENSKY, FORSETI 

ÚKRAÍNU, Í ÁVARPI SÍNU Á LEIÐTOGA
FUNDI EVRÓPURÁÐSINS UM MIKIL

VÆGI TJÓNASKRÁARINNAR / AP

... When we think in terms 
of reconstruction, it’s an 
enormously important 

judicial element to have this 
register of damages to give 

justice to the victims.  
VOLODYMYR ZELENSKY, FORSETI ÚKRAÍNU, 

Í ÁVARPI SÍNU Á LEIÐTOGAFUNDI EVRÓPURÁÐSINS 
UM MIKILVÆGI TJÓNASKRÁARINNAR /AP

... In a Europe in 
democratic crisis, 

Reykjavik Summit will be 
"crucial" for European 

Court of Human Rights. 
FRÉDÉRIC KRENC, DÓMARI VIÐ  

MANNRÉTTINDADÓMSTÓL EVRÓPU /  
LA LIBRE BELGIQUE

... This Reykjavik Summit shows 
clearly that Putin has failed with 
his calculations – he wanted to 
divide Europe and has achieved 

the opposite, said German 
Chancellor Olaf Scholz. We 

stand closer together in Europe 
than ever before.   

OLAF SCHOLZ, ÞÝSKALANDSKANSLARI / AP 

... this is the right moment 
for European leaders to give 
a firm recommitment to the 
values and standards that 

underpin the Council of 
Europe.   

MARIJA PEJČINOVIĆ BURIĆ, FRAMKVÆMDASTJÓRI 
EVRÓPURÁÐSINS / HINA, N1 INFO

... On Tuesday, the Council of 
Europe created a register of 
damage caused by Russia's 
aggression against Ukraine 
... leading the way in sup-
porting the victims of this 

aggression. 
EMMANUEL MACRON, FORSETI  

FRAKKLANDS / SUD OUEST
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Íslensk náttúra var 
færð inn í Hörpu.
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HÖNNUN OG ÚTLIT 

Í undirbúningi fundarins var haft samráð við Miðstöð hönnunar og arkitektúrs vegna mögu-

legra hönnuða sem gætu tekið að sér hönnun og útlit fundarins en að lokum varð fyrir valinu 

hönnunarteymi undir forystu Tönju Huldar Leví Guðmundsdóttur og Jökuls Jónssonar.

Leitast var við að færa íslenska náttúru inn í Hörpu til þess að veita þátttakendum ein-

staka upplifun af Íslandi þrátt fyrir að fundurinn væri innandyra og flestir gestanna hefðu 

hér stutta viðkomu. Borðskreytingar voru í umsjón Melkorku Bjartmarz og Erlu Óskar 

Sævarsdóttur í samvinnu við hönnunarteymið.

Sjálfbærni var höfð að leiðarljósi í allri framsetningu. Skúlptúrar voru gerðir úr 

íslenskum plöntum í samvinnu við gróðrarstöðvar og áhersla lögð á að kynna íslenskar 

hönnunarvörur. Mest var notað af húsgögnum í eigu Hörpu en einnig voru húsgögn og 

hönnunarvörur fengnar að láni frá ýmsum fyrirtækjum, hönnuðum og listamönnum. 

Háskóli Íslands lánaði nokkurn fjölda Kjarvalsstóla eftir Svein Kjarval, FÓLK Reykjavík 

lánaði sófa og hægindastóla sem eru endurútgáfur af hönnun Gunnars Magnússonar 

og listamaðurinn Loji Höskuldsson lánaði útsaumaðan sófa sem hann gerði fyrir danska 

hönnunarfyrirtækið Hay.   

Mikil áhersla var lögð á samræmt útlit formennskunnar og leiðtogafundarins við góðar 

undirtektir. Ragnar Helgi Ólafsson sá um grafíska hönnun formennsku Íslands í Evrópu-

ráðinu og vegna leiðtogafundarins í góðu samstarfi við fyrrnefnt hönnunarteymi. 

VIÐBURÐIR UTAN FORMLEGRAR DAGSKRÁR

Á listrænni dagskrá leiðtogafundarins var meðal annars strengjasveit frá Sinfóníuhljóm-

sveit Íslands sem spilaði þegar leiðtogar komu í hús. Undir lok opnunar fundarins í Eld-

borg lék Víkingur Heiðar Ólafsson Ave Maria eftir Sigvalda Kaldalóns sem hann tileinkaði 

úkraínsku þjóðinni. 

Jafnframt var boðið upp á lifandi djasstónlist við upphaf kvöldverðar leiðtoga og aðgang 

að sýningunni Hringáttu í Hörpu sem er gagnvirk upplifunarsýning innblásin af íslenskri 

náttúru með tónlist eftir Högna Egilsson. Þá gátu gestir kynnt sér og keypt íslenska 

hönnun og myndlist í Rammagerðinni og Listvali. Áhersla var lögð á að kynna íslenska 

tónlist sem komið var á framfæri við sem flest tilefni. Þá var lagalisti Útflutningsskrifstofu 

íslenskrar tónlistar hluti af gjöfum til sendinefnda. 

Viðburðir utan hefðbundinnar dagskrár gáfu fyrirtækjum kost á að kynna starfsemi sína. 

Þátttakendum bauðst meðal annars að fara í ferð upp á Hellisheiði til að kynna sér 

endurnýjanlega orku og kolefnisbindingu á Íslandi eftir að formlegri dagskrá lauk 17. maí. 

Fyrsti hluti ferðarinnar var í Hellisheiðarvirkjun þar sem Orka náttúrunnar og Carbfix 

kynntu sína starfsemi og farið var að niðurdælingarholu Carbfix. Eftir það var haldið aftur 

til Reykjavíkur í Grósku en þar buðu Green by Iceland og Íslandsstofa til móttöku. Þangað 

komu einnig fulltrúar frá jarðhitageiranum, OR, Landsvirkjun, HS Orku, CRI og Carbfix, og 

áttu kost á því að ræða frekari samstarfsmöguleika á þessu sviði.  
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GJÖF ÍSLANDS TIL EVRÓPURÁÐSINS VEGNA LEIÐTOGAFUNDARINS

Í tilefni af leiðtogafundinum gaf Ísland ráðherranefnd Evrópuráðsins fundarhamar sem 

útskorinn var af listakonunni Sigríði Kristjánsdóttur, Siggu á Grund, og verður hann 

notaður til að stýra fundum nefndarinnar hér eftir. Fyrirmynd hamarsins er frægur 

fundarhamar Ásmundar Sveinssonar myndhöggvara sem upprunalega var gefinn Sam-

einuðu þjóðunum árið 1952 þegar nýjar höfuðstöðvar stofnunarinnar í New York voru 

teknar í notkun. 

Efniviður Sigríðar í verkið var gamall peruviður. Fyrir upprunalegt verk sitt, sem stundum 

er kallað Ásmundarnautur, valdi Ásmundur Sveinsson þemað „Bæn víkingsins fyrir friði“. 

Þegar vel er að gáð sést að hamarshöfuðið er stílfærður víkingur með spenntar greipar 

fyrir brjósti sér. 

„Þemað var einkar viðeigandi á sínum tíma þar sem hamarinn 
er helgaður því höfuðhlutverki Sameinuðu þjóðanna að vernda 

heimsfrið. Fundarhamar hefur það hlutverk að koma röð og reglu á 
fundarhöld og allir þurfa að hlíta honum, bæði fulltrúar stórra og 
smárra ríkja. Það á ekki síður við nú á tímum þegar stríð geisar í 

Evrópu. Það er fallegt að þarna liggi víkingur á bæn um frið því við 
trúum því að allar manneskjur þrái helst frið og farsæld.“

ÞÓRDÍS KOLBRÚN REYKFJÖRÐ GYLFADÓTTIR UTANRÍKISRÁÐHERRA  
UM GJÖF ÍSLANDS TIL EVRÓPURÁÐSINS, 12. MAÍ 2023

Hamarinn hvílir á litlum stokki sem er holur að innan og þar má hver formennska koma 

fyrir góðum skilaboðum til næstu formennsku. Á hamarinn er letrað á latínu og íslensku: 

Legibus gentes moderandae sunt – Með lögum skal land byggja.

REYKJAVÍKURYFIRLÝSINGIN SAMÞYKKT 

Á leiðtogafundinum samþykktu leiðtogar Evrópu Reykjavíkuryfirlýsinguna (Reykjavik 

Declaration) eftir mikla vinnu á vettvangi Evrópuráðsins í Strassborg undir forystu Íslands. 

Reykjavíkuryfirlýsingin er efnisleg niðurstaða fundarins, þar sem leiðtogar Evrópu sameinast 

um sýn á það hvernig Evrópuráðið skuli takast á við helstu áskoranir í nútíð og framtíð. Í 

yfirlýsingunni er meðal annars staðfest mikilvæg samstaða Evrópuríkja um gildi ráðsins og 

stuðning við Úkraínu, og söguleg stofnsetning sérstakrar tjónaskrár fyrir Úkraínu.

Einnig voru samþykkt sérstök fylgiskjöl Reykjavíkuryfirlýsingarinnar sem fjölluðu um 

stuðning við úkraínsk börn, mikilvægi eftirfylgni og innleiðingar dóma Mannréttinda-

dómstóls Evrópu, aukna samstöðu um lýðræði til að vinna gegn lýðræðislegu bakslagi 
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Utanríkisráð-
herra afhendir 
gjöf Íslands til 
Evrópuráðsins 

utanríkisráðherra 
Lettlands.

Forsætisráðherra 
stýrði almennum 
umræðum leiðtoga-
fundarins.

Forsætisráð-
herra undirritar 
stofnsamning 
tjónaskrár fyrir 
Úkraínu.
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(Reykjavik Principles of Democracy) og yfirlýsing um tengsl mannréttinda og umhverfis-

mála. Þá var samþykkt að styrkja Evrópuráðið sem málsvara grunngilda Evrópuríkja og 

auka samstarf ráðsins við mikilvæga samstarfsaðila sem deila þeim gildum, þar með talið 

lýðræðisöfl í Belarús. 
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THE REYKJAVÍK DECLARATION WAS THE MAIN OUTCOME OF THE 
SUMMIT AND CAN BE SUMMARIZED AROUND FOUR THEMES

UNITED FOR UKRAINE AND ACCOUNTABILITY

First and foremost, the Declaration expressed full support for Ukraine and its people, 
for as long as it takes, and welcomed ongoing international efforts to establish 

accountability for the Russian aggression against Ukraine, including a special tribunal 
for the crime of aggression to prosecute the political and military leadership of the 

Russian Federation.

As a main deliverable towards ensuring accountability for the crimes committed, 
an Enlarged Partial Agreement on the Register of Damage Caused by the Aggression 

of the Russian Federation Against Ukraine was established at the Reykjavík 
Summit, to record evidence and claims information on damage, loss or injury. The 

Register is intended to constitute the first component of a future international 
comprehensive compensation mechanism, which may include a claims commission 

and compensation fund. 

Attention was also paid to the situation of the children of Ukraine, in particular those 
forcibly transferred or unlawfully deported by the Russian Federation.

UNITED AROUND OUR VALUES

Second, the Declaration lays out a clear and strong recommitment to the funda-
mental values at the core of our European societies, human rights, democracy 

and rule of law. This includes decisions to strengthen the commitment of member 
States to the European Court of Human Rights and in particular the execution of 

its judgements, engagement with democratic actors in Belarus and Russia as well 
as for the rule of law and social rights. Last but not least the Reykjavík Principles 
for Democracy, are a commitment to promote, protect and strengthen democracy 

throughout Europe in times of democratic backsliding.

UNITED TO MEET CURRENT AND FUTURE CHALLENGES

Third, the Declaration sets out to revitalize the Council of Europe and make it fit to 
address new and emerging challenges. This includes a stronger, more efficient Org-
anization, prioritizing action related standards on artificial intelligence and strengt-
hening work towards inclusive societies free from marginalisation, exclusion, racism 

and intolerance. Most notably, the Council of Europe is set on a new path when it 
comes to human rights and the environment by initiating the “Reykjavík process” 

with the aim of making the environment a visible priority for the Organization. 

UNITED IN OUR VISION FOR THE COUNCIL OF EUROPE

Finally, the Declaration lays out steps to strengthen the Organization, setting it on 
a new path of increased transparency and co-operation with its stakeholders, an 
Organization that is more agile, resilient and results-oriented, with an enhanced 
external cooperation and engagement based on its core values with its observers 

and democracies in the world. 

Most notably, the important accomplishment of the finalization of the provisional 
agreement of the accession of the European Union to the European Convention on 

Human Rights was warmly welcomed, as it will set the relations between the Council 
of Europe and the European Union on a new path of reinforced co-operation. 
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TJÓNASKRÁ FYRIR ÚKRAÍNU

Strax í upphafi formennskunnar setti Ísland sér það markmið að vinna með Evrópuráðinu 

að því að koma á fót sérstakri tjónaskrá (Register of Damage) fyrir Úkraínu sem tæki til 

eignaskemmda, manntjóns og alvarlegs líkamstjóns í stríði Rússlands í Úkraínu. 

Leiðtogafundurinn gaf settu markmiði byr undir báða vængi. Samningur um stofnun 

tjónaskrár var samþykktur á vettvangi Evrópuráðsins fyrir leiðtogafundinn og var í kjöl-

farið virkjaður á leiðtogafundinum í Reykjavík með undirritun leiðtoga. 

Evrópuráðið lýsti sig reiðubúið til að halda utan um slíka tjónaskrá og nýta þannig sér-

fræðiþekkingu á vegum stofnunarinnar, sérstaklega hjá Mannréttindadómstólnum. Hol-

lensk stjórnvöld lýstu í kjölfarið yfir áhuga á því að hýsa tjónaskrána í Haag enda um að 

ræða málefni nátengt Alþjóðlega sakamáladómstólnum sem er staðsettur þar í borg.

Tjónaskráin, sem stofnuð var á grundvelli samnings áhugasamra Evrópuráðsríkja 

og annarra ríkja, er afar mikilvægt skref í átt að ábyrgðarskyldu og réttlæti fyrir þá 

einstaklinga sem orðið hafa fyrir tjóni vegna innrásar Rússlands í Úkraínu.  

Upphaflega var talið að það tæki aðildarríki Evrópuráðsins allt að þrjú ár að koma sér 

saman um stofnsetningu tjónaskrárinnar en í formennskutíð Íslands tókst að framkvæma 

ferlið á þremur mánuðum. Það má því færa fyrir því rök að sú samstaða sem náðist um 

að að stofna til tjónaskrár, semja stofnsáttmála hennar og vinna henni jafnmikið fylgi og 

raun ber vitni á svo skömmum tíma hafi verið töluvert afrek í alþjóðasamvinnu.

Forsætisráðherra 
Úkraínu undirritar 

stofnsamning tjóna-
skrár fyrir Úkraínu.
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Fyrsta stjórn tjónaskrárinnar var kjörin í nóvember 2023 en hún samanstendur af sjö 

reyndum sérfræðingum. Samkvæmt stofnsamningi um tjónaskrána átti Úkraína fyrirfram 

eitt sæti í stjórninni en sextán frambjóðendur frá fjórum heimsálfum kepptu um hin 

sex sætin. Frambjóðandi Íslands, Róbert Spanó, hlaut afar góða kosningu og var á fyrsta 

fundi stjórnarinnar í Haag þann 11. desember jafnframt kjörinn formaður stjórnar tjóna-

skrárinnar. Auk hans hlutu frambjóðendur Þýskalands, Ítalíu, Bandaríkjanna, Póllands og 

Finnlands kjör. 

Tjónaskráin tók síðan við sinni fyrstu skráningu við athöfn sem dómsmálaráðherra 

Íslands sótti í Haag 2. apríl 2024. 
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10. KAFLI

Náðust markmið 
formennskunnar og 
leiðtogafundarins?
Það er mat utanríkisráðuneytisins að þegar á heildina er litið hafi vel tekist að ná settum 

markmiðum formennsku Íslands í Evrópuráðinu og leiðtogafundarins. Hægt er að sjá 

innleiðingu markmiða formennsku Íslands í fylgiskjali 3 við þessa skýrslu.

Fyrst og fremst var það sögulegt að leiðtogar Evrópuráðsins hafi komið saman í fyrsta 

skipti í nærri tuttugu ár til að árétta þau sameiginlegu gildi sem Evrópuráðið hvílir á, 

réttarríkið, lýðræði og mannréttindi, sem var helsta markmið Íslands í formennsku í 

Evrópuráðinu. Leiðtogafundurinn var afar vel sóttur sem sýndi samstöðu og vilja Evrópu-

ríkja til að koma saman á þessum tíma.  

Leiðtogarnir sendu Úkraínu mikilvæg skilaboð á fundinum um samstöðu og er stofnsetn-

ing sérstakrar tjónaskrár fyrir Úkraínu söguleg. Samtals 44 aðildarríki, áheyrnaraðilar og 

stofnanir undirrituðu samning um stofnsetningu hennar á fundinum sjálfum.

Reykjavíkuryfirlýsingin þótti líka efnismikil og sterk. Í henni var áréttuð samstaða um 

sameiginleg gildi og fjallað um hvernig Evrópuráðið skuli nú starfa til að vinna þeim fram-

gang, sem og hvernig takast eigi á við áskoranir samtímans og framtíðar, meðal annars í 

ljósi nýrrar framtíðarsýnar fyrir Evrópuráðið sem sett var fram á fundinum.

Mikil ánægja var með framkvæmd, þátttöku og niðurstöðu leiðtogafundarins á vettvangi 

Evrópuráðsins og í kjölfar hans komu fulltrúar aðildarríkja því á framfæri að fundurinn 

hafi gengið einstaklega vel fyrir sig, bæði út frá framkvæmd fundarins og efnislegri niður-

stöðu hans.
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Í ljósi þessa má segja að árangur fundarins hafi verið framar björtustu vonum, þar sem 

Reykjavíkuryfirlýsingin endurspeglar mikla samstöðu aðildarríkja um merkingarbærar 

niðurstöður og haldbærar aðgerðir á þeim málefnasviðum sem fundurinn náði yfir. 

„Þessi merki leiðtogafundur markar lok formennsku Íslands 
í Evrópuráðinu. Við höfum lagt okkur fram um að rækja það 
hlutverk af þeirri trúmennsku og alúð sem það verðskuldar. Í 

formennskutíð Íslands hefur ríkt eindrægni um aðgerðir í þágu 
Úkraínu. Tjónaskráin vegna innrásar Rússlands sem samþykkt 
hefur verið að setja á fót er áþreifanlegt framlag ráðsins sem 
Ísland hefur verið í forystu um. Mikilvægast í mínum huga er 
að með því að taka að okkur verk efni sem þessi erum við að 

leggja af mörkum raunverulegt framlag sem stuðlað getur að 
bættum heimi.“

ÞÓRDÍS KOLBRÚN REYKFJÖRÐ GYLFADÓTTIR, UTANRÍKISRÁÐHERRA,  
Í FRÉTTATILKYNNINGU Á STJÓRNARRÁÐSVEFNUM UM LOK LEIÐTOGAFUNDAR  

OG FORMENNSKU ÍSLANDS Í EVRÓPURÁÐINU, 16. MAÍ 2023

Framkvæmd fundarins tókst einnig vel þó að mikið hafi reynt á aðlögunarhæfni og drif-

kraft allra þeirra sem að honum komu. Fundurinn kallaði á náið samstarf og samhæfingu 

ráðuneytisins við fjölmarga aðila, innan sem utan stjórnkerfisins. Þétt samstarf í kringum 

fundinn tókst með ágætum.

Endurgjöf þátttökuríkja var með eindæmum góð þar sem margir lýstu undrun sinni yfir 

því að smáríki sem Ísland hefði burði til að sinna gestgjafahlutverki á slíkum viðburði og 

að reynsla þeirra af fundinum hefði verið einstaklega jákvæð.

SÉRSTAKAR YFIRLÝSINGAR SEM HLUTI AF REYKJAVÍKURYFIRLÝSINGUNNI:

(I) Yfirlýsing um stuðning við úkraínsk börn

(II) Yfirlýsing um eftirfylgni með dómum Mannréttinda-

dómstóls Evrópu

(III) Yfirlýsing um meginreglur um lýðræði til að vinna 

gegn lýðræðislegu bakslagi 

(IV) Yfirlýsing um tengsl mannréttinda og umhverfismála
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Markviss vinna við innleiðingu Reykjavíkuryfirlýsingarinnar fer nú fram á vettvangi Evrópu-

ráðsins í kjölfar leiðtogafundarins. Ráðherranefndin hefur í samræmi við Reykjavíkur-

yfirlýsinguna samþykkt skipulagsbreytingar á sviði lýðræðismála til þess að efla þau og 

innleiða lýðræðisreglur Evrópuráðsins með það að markmiði að vinna gegn lýðræðislegu 

bakslagi. Þá hefur skipulagi Evrópuráðsins á sviði umhverfis- og mannréttindamála verið 

breytt og það samræmt með það að markmiði að auka skilvirkni. Er það einnig gert með 

tilvísun í samþykkt leiðtogafundarins um Reykjavíkurferlið (the Reykjavík Process). Þá tóku 

forseti Íslands og félags- og vinnumarkaðsráðherra þátt í fyrstu afhendingu alþjóðlegra 

jafnréttisverðlauna í nafni Vigdísar Finnbogadóttur á þingfundalotu Evrópuráðsþingsins 

í júní 2024, þar sem verðlaunahafi var valinn úr 123 tilnefningum frá öllum heimshlutum.

Fleiri breytingar eru nú til umfjöllunar á vettvangi Evrópuráðsins í kjölfar leiðtogafundar-

ins og er í raun fjallað um innleiðingu og áhrif ákvarðana Reykjavíkurfundarins á nánast 

öllum sviðum Evrópuráðsins um þessar mundir. Efni Reykjavíkuryfirlýsingarinnar og við-

aukar hennar voru til að mynda helsta umræðuefni ráðherrafundar Evrópuráðsins sem 

fór fram undir formennsku Liechtenstein í maí 2024.
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11. KAFLI

Lokaorð 
Hér að framan er framganga Íslands sem formennskuríki í Evrópuráðinu reifuð og tilraun 

gerð til að leggja mat á árangurinn og þá sérstaklega hvort þau markmið sem sett voru í 

upphafi hafi náðst. 

Enn fremur er farið yfir hvernig það kom til að það féll í hendur Íslands að bjóða til fjórða 

leiðtogafundar Evrópuráðsins. Þá er gerð grein fyrir veigamiklum undirbúningi leiðtoga-

fundarins ásamt efnislegum niðurstöðum hans. 

Í gegnum alla formennskuna og í umræðum og niðurstöðum leiðtogafundarins var 

áhersla lögð á að auka samstöðu um grunngildi Evrópuráðsins, mannréttindi, lýðræði og 

réttarríkið, enda tók Ísland við formennsku í ráðinu aðeins nokkrum mánuðum eftir að 

allsherjarinnrás Rússlands í Úkraínu hófst. 

Jafnréttismálum var einnig gert hátt undir höfði, sérstaklega í ljósi leiðandi hlutverks 

Íslands í þeim málaflokki á alþjóðavísu. Í formennskunni var einnig talað fyrir réttindum 

hinsegin fólks á skýrari hátt en hefur jafnan tíðkast í orðræðu formennskuríkis í Evrópu-

ráðinu. Réttindum barna og ungmenna var lyft upp sérstaklega og markmið formennsk-

unnar um að kynna mikilvægi samþættrar þjónustu fyrir börn og hið íslenska Barnahús 

fyrir aðildarríkjum tókst með ágætum. 

Yfirlýstu markmiði formennsku Íslands um að leiðtogafundurinn myndi hafa raunveru-

lega þýðingu fyrir Úkraínu tókst með stofnsetningu tjónaskrárinnar sem er nú starfrækt 

í Haag. Þá er hægt að færa fyrir því rök að smáríki sem Ísland hafi heilmikið til málanna 

að leggja er varðar mikilvægi samstöðu Evrópu um grunngildin mannréttindi, lýðræði og 

réttarríkið, enda eigi Ísland allt undir því að alþjóðalög séu virt. 
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Þótt að um eitt umfangsmesta verkefni utanríkisþjónustunnar hafi verið að ræða, sýndi 

það sig að með nægum undirbúningi og góðum mannauð gátu stjórnvöld vel staðið undir 

þeirri ábyrgð sem Íslandi var falin.

Þegar á heildina er litið er niðurstaðan því sú að formennska Íslands í Evrópuráðinu sem 

lauk með leiðtogafundi ráðsins í maí 2023 hafi verið Íslandi til vegsauka, styrkt stöðu 

landsins á alþjóðavettvangi og sýnt að oftar en ekki getur smæðin verið styrkleiki Íslands 

í alþjóðasamstarfi.

Vert er að ljúka þessum kafla í sögu íslensku utanríkisþjónustunnar með þeim orðum 

utanríkisráðherra að „Íslendingar gætu verið stoltir af því að hafa verið falið að vera í 

slíku leiðandi hlutverki á alþjóðavettvangi. Þá skipti það Ísland máli – og sé sögulegt – 

að undirstrika að fámennið og fjarlægðin geti nýst sem styrkur til þess að framkvæma 

með sóma vandasöm verkefni. Með því að taka að sér og leysa vel úr slíkum leiðandi 

hlutverkum sé það skýrt að Ísland geti nýtt rödd sína til góðs sem skilar sér bæði fyrir 

hagsmuni þjóðar og hugsjónir.“

Reykjavíkur-
yfirlýsingin var 
samþykkt við 
lok leiðtoga-
fundar
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12. KAFLI

 Fylgiskjöl
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ÍSLAND Í FORMENNSKU  |  Evrópuráðið

Ísland gegnir formennsku í helstu stofnun Evrópu á sviði 
mannréttinda, lýðræðis og réttarríkisins – Evrópuráðinu – frá 
nóvember 2022 til maí 2023. Ísland varð aðili að ráðinu árið 
1950 og er þetta í þriðja sinn sem Ísland gegnir formennsku 
í Evrópuráðinu. Formennskunni lýkur með leiðtogafundi í 
Reykjavík. 
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3

Áherslur 
og aðgerðir 
á formennsku-
tímabilinu 

46 ríki með um 700 milljónir íbúa eiga aðild að Evrópuráðinu (e. Council of Europe, 
CoE). Markmið ráðsins er að standa vörð um mannréttindi, lýðræðislega stjórnar-
hætti og réttarríki í álfunni, og jafnframt að e�la lífsgæði Evrópubúa. Evrópuráðið 
var sett á fót í kjölfar síðari heimsstyrjaldarinnar, m.a. með það að markmiði að 
stuðla að stöðugleika og koma í veg fyrir annað stríð í álfunni. Evrópuráðið vinnur 
á grundvelli alþjóðasamninga sem gerðir eru á vettvangi ráðsins. Ráðið vinnur m.a. 
að mannréttindamálum, lýðræðismálum, réttarfarsmálum, jafnrétti, tjáningarfrelsi, 
umhverfismálum, sveitarstjórnarmálum og mennta- og menningarmálum. Evrópu-
ráðið hefur staðið að gerð um 200 alþjóðasamninga á ýmsum sviðum sem hafa 
jafnframt ha�t áhrif í öðrum heimshlutum. Mannréttindadómstóll Evrópu, sem er 
ein af lykilstofnunum á sviði mannréttinda í heiminum, framfylgir mannréttinda-
sáttmála Evrópu.
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ÍSLAND Í FORMENNSKU  |  Evrópuráðið

Formennska Íslands í Evrópuráðinu hefst í nóvember 2022 með opnunarviðburði 
í höfuðstöðvunum í Strassborg sem forsætisráðherra og utanríkisráðherra sækja. 
Fastafulltrúi Íslands í Strassborg tók sæti í yfirstjórn ráðsins í maí 2021 en á for-
mennskutímanum stýrir fastafulltrúinn starfi yfirstjórnarinnar og fundum ráðherra-
nefndarinnar í Strassborg. Formennskunni lýkur formlega í maí 2023 með leiðtoga-
fundi í Reykjavík undir stjórn forsætis- og utanríkisráðherra. Um er að ræða fjórða 
leiðtogafund Evrópuráðsins frá upphafi. Hann verður fjölmennasti leiðtogafundur 
og ráðherrafundur sem haldinn hefur verið á Íslandi. 

Formennska í Evrópuráðinu er umfangsmikið og metnaðarfullt verkefni. Helsta 
markmið formennsku Íslands verður að e�la grundvallargildi Evrópuráðsins; 
lýðræði, réttarríkið og mannréttindi. Þessi gildi hafa átt undir högg að sækja 
sem birtist ekki síst í innrás Rússlands í Úkraínu. Formennskan miðar að því að 
styrkja Evrópuráðið sem sterka og opna alþjóðastofnun sem berst fyrir þessum 
grundvallargildum. Þar að auki verður í formennsku Íslands lögð sérstök áhersla 
á umhverfismál, réttindi barna og ungmenna og jafnrétti. Síðast en ekki síst 
gefst tækifæri til að kynna íslenska menningu, listir og atvinnulíf á formennsku-
tímabilinu.

FORMENNSKUTÍMABIL ÍSLANDS

2021

2022

2023

2024

Ísland tók sæti í yfirstjórn 
Evrópuráðsins frá maí 2021

Ísland stýrir mannréttindanefnd 
Evrópuráðsins frá maí 2022

Formennska Íslands hefst í  
nóvem ber 2022

Leiðtogafundur á Íslandi í maí 2023

Formennsku Íslands lýkur í maí 2023

Ísland lýkur setu í yfirstjórn ráðsins  
í maí 2024
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Lýðræði, 
réttarríki 
og mannréttindi

MARKMIÐ
Sterkt og opið Evrópuráð 

sem vinnur að framgangi grundvallargilda ráðsins  
– lýðræðis, mannréttinda og réttarríkis

7.-9. NÓVEMBER 
2022

STRASSBORG

Forsætisráðherra og utanríkisráðherra sækja lýðræðisráðstefnu 
Evrópuráðsins, World Forum for Democracy, þar sem leið-
togar, sérfræðingar, aðgerðasinnar og frjáls félagasamtök ræða 
lausnir við helstu ógnum sem steðja að lýðræði og grundvallar-
mannréttindum í nútímasamfélögum. Sérstakur ungmenna-
fulltrúi Íslands tekur einnig þátt í ráðstefnunni.
Ísland tekur formlega við formennsku í Evrópuráðinu af Írlandi 
á lýðræðisráðstefnu Evrópuráðsins og er það gert til að undir-
strika áherslu Íslands á lýðræðisleg gildi. 

77. ALLSHERJAR-
ÞING SAMEINUÐU 
ÞJÓÐANNA
2022-2023

NEW YORK

Ályktun allsherjarþings Sameinuðu þjóðanna um samstarf við 
Evrópuráðið kemur til afgreiðslu í New York. 
Fastanefndir Íslands og Írlands í New York leiða samningavið-
ræður í samvinnu við fastanefndir ríkjanna í Strassborg. Við 
afgreiðslu ályktunarinnar áréttar Ísland mikilvægi samstarfs 
Sameinuðu þjóðanna og Evrópuráðsins fyrir mannréttindi, lýð-
ræði og réttarríkið.

24.-25.  
NÓVEMBER 2022 

2.-3. MARS 2023

REYKJAVÍK / HAAG 

Á formennskutímabili Íslands fara fram tveir fundir stjórnar-
nefndar Evrópuráðsþingsins (e. Parliamentary Assembly of the 
Council of Europe, PACE). 

• Alþingi er gestgjafi fundar Evrópuráðsþingsins á Íslandi 
þar sem undirbúningur fyrir leiðtogafund verður einnig 
ræddur. Samhliða verður haldinn viðburður um stafrænt 
kynbundið o�beldi. Gert er ráð fyrir þátttöku forsætisráð-
herra og utanríkisráðherra. 

• Fundur stjórnarnefndar Evrópuráðsþingsins verður haldinn 
í Haag. Gert er ráð fyrir þátttöku ráðuneytisstjóra utan-
ríkisráðuneytisins á fundinum.



FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  

FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  

8382

Nóvember 2022 til maí 2023    | 

6

LÝÐRÆÐI, RÉTTARRÍKI OG MANNRÉTTINDI  |  Formennska Íslands í Evrópuráðinu

24. NÓVEMBER 2022

9. DESEMBER 2022

REYKJAVÍK

Tvær málstofur verða haldnar á Íslandi í samstarfi við Alþjóða-
málastofnun Háskóla Íslands í tengslum við formennsku Íslands 
í Evrópuráðinu:

• Mannréttindavernd á tímum áskorana og hlutverk Evrópu-
ráðsins til framtíðar með þátttöku Mariju Pejčinović Burić, 
aðalframkvæmdastjóra Evrópuráðsins. 

• Staðan í Úkraínu og hlutverk Evrópuráðsins með þátttöku 
Borys Tarasyuk, fastafulltrúa Úkraínu gagnvart Evrópu-
ráðinu og fyrrverandi utanríkisráðherra Úkraínu.

7. NÓVEMBER 2022

MARS 2023 

APRÍL
STRASSBORG

Þrjár ráðstefnur sem snúa að framlagi Evrópuráðsins, og þá 
sérstaklega Mannréttindadómstóls Evrópu, til réttarríkisins í 
Evrópu: 

• Hátíðarathöfn hjá Mannréttindadómstóli Evrópu, með 
þátttöku forsætisráðherra, í tilefni útgáfu ritsins Liber 
Amicorum til heiðurs Róbert Spanó, fráfarandi forseta 
Mannréttindadómstólsins.

• Ráðstefna um dómaframkvæmd Mannréttindadómstóls 
Evrópu og samstarf dómstólsins og ráðherranefndar 
Evrópuráðsins á grundvelli 46. gr. mannréttindasáttmála 
Evrópu.

• Ráðstefna um nálægðarregluna og framkvæmd mann-
réttindasáttmála Evrópu. 

30.-31. JANÚAR 2023

STRASSBORG

Alþjóðleg ráðstefna verður haldin í Strassborg um styrkingu 
refsiréttarkerfa til að takast á við kynþáttahatur á netinu.  
Ráðstefnan er haldin í tilefni 20 ára gildistíma fyrstu viðbótar-
bókunar við Búdapest-samning Evrópuráðsins um tölvubrot og 
aðra glæpi sem framdir eru á netinu.

JANÚAR 2023   

FEBRÚAR 2023 

APRÍL 2023 
STRASSBORG  
OG VÍN

Utanríkisráðherra leggur áherslu á grunngildi Evrópuráðsins í 
ávörpum sínum sem formaður ráðherranefndar Evrópuráðsins. 

• Utanríkisráðherra ávarpar fastaráð Öryggis- og samvinnu-
stofnunar Evrópu (ÖSE). Þar kynnir hún áherslur Íslands og 
�allar um mikilvægi samvinnu til að tryggja grundvallar-
mannréttindi og lýðræði í Evrópu og meðal þjóða sem eiga 
í samvinnu við Evrópuráðið. 

• Utanríkisráðherra ávarpar ráðherranefnd Evrópuráðsins í 
Strassborg í undirbúningi fyrir leiðtogafund Evrópuráðsins.

• Utanríkisráðherra ávarpar Evrópuráðsþingið og svarar 
spurningum þingmanna um formennsku Íslands, leiðtoga-
fund Evrópuráðsins og mál sem eru ofarlega á baugi.
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NÓVEMBER 2022 
TIL MAÍ 2023

STRASSBORG

Ísland stýrir fundum ráðherranefndar Evrópuráðsins og setur á 
dagskrá umræður um ýmis málefni sem tengjast grunnstoðum 
Evrópuráðsins, þar á meðal:

• Samstarf við Sameinuðu þjóðirnar með áherslu á stuðning 
við Úkraínu.

• Samstarf við Öryggis- og samvinnustofnun Evrópu með 
áherslu á stuðning við Úkraínu.

• Afnám dauðarefsinga. 
• Þátttöku og stöðu ungs fólks. 
• Fjölmiðlafrelsi.

5. MAÍ 2023

KRISTIANSAND 
NOREGI

Evrópsk ráðstefna um lýðræði og mannréttindi (e. European 
Conference on Democracy and Human Rights) verður haldin í 
�órða sinn í samstarfi við Evrópuráðið. Þema ráðstefnunnar 
verður staða lýðræðis í Evrópu og hlutverk Evrópuráðsins í 
breyttu umhverfi alþjóðastjórnmála.
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Umhverfismál 
og mannréttindi 

MARKMIÐ
Ísland kemur á framfæri mikilvægi samspils 

umhverfis og mannréttinda 
á vettvangi Evrópuráðsins og kynnir grænar áherslur Íslands

24.-28. JANÚAR 
2023
STRASSBORG

Forsætisráðherra kynnir áherslur Íslands varðandi tengsl 
mannréttinda og umhverfismála þegar hún ávarpar Evrópu-
ráðsþingið (PACE).

23.-24. FEBRÚAR 
2023 
 
STRASSBORG

Utanríkisráðherra ávarpar ráðgefandi samráðshóp ungs fólks 
um ný tilmæli Evrópuráðsins um hlutverk ungmenna í barátt-
unni gegn lo�tslagsbreytingum. Viðburðurinn er skipulagður í 
samvinnu við ungmennadeild Evrópuráðsins.

21.-23. MARS 
2023

STRASSBORG

Innviðaráðherra tekur þátt í þingi sveitar- og héraðsstjórna 
Evrópuráðsins (e. Congress) og ræðir umhverfismál, þ.m.t. 
grænar lausnir og áherslur á vettvangi sveitarfélaga. Samhliða 
fundinum verður haldinn viðburður um framkvæmd áherslu-
þátta/forgangsmála Íslands á sveitarstjórnarstigi.

26. APRÍL
2023

STRASSBORG

Utanríkisráðherra opnar alþjóðlega ráðstefnu um græn skref 
í ríkisrekstri, í tengslum við fund stýrinefndar Evrópuráðsins 
um mannréttindi og lýðræði, þar sem �allað verður um reynslu 
ríkja af því að ganga á undan með góðu fordæmi hvað varðar 
grænar lausnir.

2. MAÍ 2023 

STRASSBORG

Umhverfis-, orku- og lo�tslagsráðherra opnar ráðstefnu Evrópu-
ráðsins og Íslands um réttinn til hreins, heilnæms og sjál�bærs 
umhverfis.

3. MAÍ 2023 

STRASSBORG 

Umhverfis-, orku- og lo�tslagsráðherra hleypir af stokkunum 
annarri útgáfu HELP námsefnis um samspil umhverfis og 
mannréttinda undir yfirskri�tinni “The Environment and Human 
Rights.”

VOR/SUMAR 
2024

ÍSLAND

Fundur stjórnar Þróunarbanka Evrópuráðsins (CEB)  
verður haldinn á Íslandi með sérstaka áherslu  
á umhverfismál.
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8

UMHVERFISMÁL OG MANNRÉTTINDI   |  Formennska Íslands í Evrópuráðinu  



FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  

FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  

8584

Nóvember 2022 til maí 2023    | 

9

RÉTTINDI BARNA OG UNGMENNA  |  Formennska Íslands í Evrópuráðinu

Réttindi 
barna og 
ungmenna

MARKMIÐ

Ísland kynnir lausnir 
varðandi réttindi barna 

Barnahús, samþætting þjónustu og aðgerða  
og þátttaka barna og ungmenna í ákvarðanatöku

16. NÓVEMBER  
2022

STRASSBORG

Mennta- og barnamálaráðherra og aðalframkvæmdastjóri 
Evrópuráðsins kynna áherslu Íslands á réttindi barna og ung-
menna í Evrópu í tengslum við Evrópudaginn gegn kynferðis-
o�beldi gegn börnum 18. nóvember: 

• Ráðstefnan „Barnahús um alla Evrópu“ verður haldin  
16. nóvember með þátttöku sérfræðinga um barnahús til 
að kynna þessa íslensku lausn. 

• Efnt verður til móttöku fyrir sérfræðinga aðildarríkja 
Evrópuráðsins í málefnum barna í tilefni af þeim árangri 
sem náðst hefur með stofnun barnahúsa í löndum Evrópu-
ráðsins.

• Mennta- og barnamálaráðherra ávarpar einnig ráðherra-
nefnd Evrópuráðsins og fastafulltrúar ríkjahóps sem 
styðja við barnahús �lytja yfirlýsingu. 

31. JANÚAR – 
2. FEBRÚAR 
2023

STRASSBORG

Ráðstefna um e�tirfylgni og næstu skref í átaki Evrópuráðsins  
um lýðræði (e. Democracy Here | Democracy Now) verður  
skipulögð í samstarfi við skrifstofu Evrópuráðsins um málefni  
ungs fólks.

27.-28. FEBRÚAR
2023

STRASSBORG

Ísland skipuleggur ásamt sérstökum fulltrúa aðalfram-
kvæmdastjóra um �lóttamenn og fólks�lutninga sérstakan 
viðburð þar sem birtar verða nýjar leiðbeiningar um hvernig 
bregðast skuli við þegar börn á �lótta hafa náð 18 ára aldri. 
Mennta- og barnamálaráðherra ávarpar viðburðinn í gegnum 
fjarfundabúnað. 
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28.-30. MARS 
2023

REYKJAVÍK

Fundur stýrinefndar Evrópuráðsins um réttindi barna (CDENF) 
verður haldinn á Íslandi og einnig ráðstefna um samhæfingu 
þjónustu og aðgerða í þágu barna (e. Integrated child 
protection system to combat violence against children and 
providing children with access to services). 

• Mennta- og barnamálaráðherra verður gestgjafi ráðstefn-
unnar. 

• Tækifæri gefst til að kynna nýja löggjöf Íslands um sam-
þættingu í þágu barna, þ.m.t. mælaborð með yfirliti yfir 
stöðu barna og líðan (e. dashboard). 

• Markmiðið er að �leiri ríki Evrópuráðsins sjái tækifæri í að 
taka upp svipaða nálgun með stuðningi Evrópuráðsins.

16. MAÍ 2023

REYKJAVÍK

Sérstök heimsókn í Barnahús í Reykjavík í tengslum við leið-
togafund Evrópuráðsins á Íslandi. Þar verður haldin kynning 
fyrir fulltrúa aðildarríkja sem hafa skuldbundið sig til að setja 
á fót Barnahús.  

Nóvember 2022 til maí 2023    | 
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Jafnrétti

MARKMIÐ

Ísland kynnir aðgerðir til að styðja 
jafnrétti og réttindi hinsegin fólks 

þ.m.t. aðgerðir gegn stafrænu kynbundu o�beldi og mikilvægi 
þess að karlar og drengir séu gerðir ábyrgir og virkir þátttakendur

 í baráttunni fyrir jafnrétti.   

8. MARS 2022 

REYKJAVÍK

Á alþjóðlegum baráttudegi kvenna stóð utanríkisráðuneytið, í 
samstarfi við forsætisráðuneytið, fyrir málstofu um samnings-
skuldbindingar Íslands vegna Istanbúl-samningsins um 
forvarnir og baráttu gegn o�beldi á konum og heimiliso�beldi. 
Sérstök áhersla var lögð á stafrænt kynferðiso�beldi og þátt-
töku karla og drengja í forvarnarstarfi í baráttunni gegn kyn-
bundnu o�beldi. 

25. NÓVEMBER 
2022

STRASSBORG
REYKJAVÍK

Á alþjóðlegum degi gegn kynbundnu o�beldi hefja Ísland og 
Holland ásamt samstarfsríkjum 16 daga átak gegn o�beldi 
gegn konum með vitundarvakningu á samfélagsmiðlum. Þar 
fjalla 16 aðildarríki Evrópuráðsins um aðgerðir til að vinna 
gegn kynbundnu o�beldi. 
Forsætisráðherra tekur þátt í viðburði um baráttuna gegn staf-
rænu kynbundnu o�beldi á fundi stjórnarnefndar Evrópuráðs-
þingsins í Reykjavík.

6. DESEMBER 
2022

STRASSBORG

Samhliða fundi aðildarríkja Istanbúl-samningsins verður 
haldinn viðburður um baráttuna gegn stafrænu kynbundnu 
o�beldi sem hluti af 16 daga átaki gegn o�beldi gegn konum. 
Þar verður í fyrsta sinn leitt saman starf Evrópuráðsins um 
o�beldi gegn konum og um netglæpi. 
Íslensku forsetahjónin taka þátt í viðburðinum í tengslum við 
heimsókn sína til Strassborgar. 
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24. JANÚAR 
2023

STRASSBORG

Forsætisráðherra opnar viðburð Evrópuráðsins um framsækna 
löggjöf um réttindi hinsegin fólks í Evrópu. Ný löggjöf Íslands 
um kynrænt sjálfræði verður grundvöllur umræðunnar en 
Ísland varð þriðja landið í Evrópu til þess að innleiða slíka 
löggjöf. 

6.-17. MARS 
2023

NEW YORK

Ísland, í samstarfi við hin norrænu ríkin, skipuleggur hliðar-
viðburð á fundi kvennanefndar Sameinuðu þjóðanna (CSW) um 
baráttuna gegn stafrænu kynbundnu o�beldi. 
Ísland og Evrópuráðið taka einnig höndum saman og skipuleggja 
hliðarviðburð um réttindi kvenna á flótta. 

8. MARS 2023

STRASSBORG 

Á alþjóðlegum baráttudegi kvenna verður nýju stafrænu 
dagatali Evrópuráðsins ýtt úr vör með sérstakri kynningu. Í 
dagatalinu verður saga þeirra sem leiddu jafnréttisbaráttuna í 
Evrópu í forgrunni. 
Forsætisráðherra �lytur myndbandsávarp sem verður drei�t á 
miðlum Evrópuráðsins þar sem aðildarríki Evrópuráðsins verða 
hvött til þess að vinna markvisst að jafnréttismálum.

27.-28. APRÍL 
2023

STRASSBORG

Ráðstefna jafnréttisnefndar Evrópuráðsins (e. Gender Equality 
Commission) verður haldin í Strassborg með jafnréttis fulltrúum 
aðildarríkja ráðsins þar sem sérstaklega verður fjallað um 
stöðu karla og drengja í jafnréttismálum. Jafnframt verður 
skipulögð rakarastofuráðstefna (e. Barbershop) í tengslum við 
viðburðinn.

VIKAN 
24.-28. APRÍL
2023
STRASSBORG

Í tengslum við þingfund Evrópuráðsþingsins styður Ísland 
hliðarviðburði og málstofur um o�beldi og mismunun gegn 
hinsegin konum (LBQ) í Evrópu, í samstarfi við skrifstofu 
Evrópuráðsins um réttindi hinsegin fólks.

VIKAN 
8.-12. MAÍ 2023

REYKJAVÍK

10. samráðsfundur IDAHOT+ Forum verður haldinn á Íslandi 
samhliða 31. fundi tengslanets hinsegintengiliða í Evrópu. 
Samráðsfundirnir fara fram árlega í tengslum við alþjóðadag 
gegn fordómum gagnvart hinsegin fólki (IDAHOT). Um 200 þátt-
takendur frá aðildarríkjum sækja viðburðinn og þar er m.a. birt 
regnbogakort Evrópusamtaka hinsegin fólks (e. ILGA Europe).

Nóvember 2022 til maí 2023    | 
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16.-17. MAÍ 2023 | REYKJAVÍK

Leiðtogafundur 
Evrópuráðsins 
á Íslandi
Leiðtogafundur Evrópuráðsins verður haldinn í Reykjavík. Er það aðeins í fjórða 
sinn í 74 ára sögu stofnunarinnar sem leiðtogar aðildarríkja koma saman 
undir merkjum ráðsins. Gert er ráð fyrir að á fundinum verði samþykkt sérstök 
Reykjavíkuryfirlýsing (e. Reykjavik Declaration) sem vísað verður til í framhaldi 
leiðtoga fundarins.
Tilefni fundarins er ekki síst innrás Rússlands í Úkraínu. Á fundinum verða 
grundvallargildi Evrópuráðsins áréttuð svo og stuðningur ráðsins við Úkraínu. 
Lögð verður áhersla á að styrkja starf Evrópuráðsins með grunngildi stofnunar-
innar – mannréttindi, lýðræði og réttarríki – að leiðarljósi.
Forsætisráðherra og utanríkisráðherra Íslands eru gestgjafar fundarins en auk 
aðildarríkja Evrópuráðsins verður aðalframkvæmdastjórum Sameinuðu þjóðanna, 
ÖSE og OECD ásamt �leirum boðið að ávarpa fundinn.

Nóvember 2022 til maí 2023    | 
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United around  
our values
Iceland takes over the presidency of the Committee of Ministers of the Council of Europe 
at a critical time in history. It is a duty that we take seriously and approach with a sense 
of humility. 
War has returned to Europe with Russia’s brutal invasion in Ukraine – a blatant violation 
of international law. It is our common duty to make sure that the fortunes of the 
past decades do not lead us into dangerous complacency. We must advocate for the 
multilateral system at every opportunity and convince the peoples of the world, that 
despite its flaws, it is vastly and completely superior to any other method of resolving 
issues and disputes between states. 
The e�ort of every country is needed to safeguard the multilateral system and Iceland is 
convinced that the Council of Europe – the continent’s oldest and leading pan-European 
organization – has a critical role to play as the region’s guardian of human rights, 
democracy, and the rule of law.  
Together, we must continue to ensure that our organization is fit for purpose to meet 
current and future challenges as well as the expectations of future generations. We look 
forward to welcoming the Council’s Member States to the 4th Council of Europe Summit of 
Heads of State and Government to “unite around our values” in Reykjavik next spring.  
Our presidency will build on openness, transparency, and inclusiveness, and we look 
forward to working closely with all delegations and statutory bodies to promote the 
vision of a strong and e�ective Council of Europe.

Thórdís Kolbrún Reyk�örd Gylfadóttir, 
Minister for Foreign A�airs of Iceland 
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Priorities of 
the Icelandic 
Presidency 
Iceland takes over the presidency of the Committee of Ministers of the Council of Europe 
for the third time since it became a member on 7 March 1950.  
During our presidency, in addition to ensuring that the 4th Summit delivers on 
expectations of the Council’s many stakeholders, Iceland will focus on four main themes 
and the interlinkages between them, namely: 

1. Council of Europe core principles of human rights, democracy, and rule of law 
2. Environment  
3. Equality 
4. Children and Youth 

HUMAN RIGHTS, DEMOCRACY, AND THE RULE OF LAW:  
UNITED AROUND OUR VALUES 
As the world faces one of the greatest challenges ever to the global peace architecture 
– with Russia’s war of aggression against a democratic sovereign state in the heart of 
Europe – we must return to fundamental principles and the framework that has kept us 
together.  
Enhanced cooperation between democracies to further strengthen the crucial work of 
the Council of Europe in advancing its core principles - human rights, democracy, and 
the rule of law – is needed to combat the growing challenges to many of the basic rights 
we may have thought to be secured.  
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The Council’s core principles are interdependent and mutually reinforcing. In a time of 
democratic backsliding and rising authoritarianism, democracy cannot be considered 
in isolation from the rule of law and human rights. Democracy needs transparent 
and accountable institutions, and the legitimacy of those institutions depends on 
compliance with the rule of law and respect for human rights.  
We are at a critical juncture. As Member States we have a choice, and for Iceland, that 
choice is clear. We must unite around the Council's core principles and the 4th Summit 
of the Council of Europe will be an opportunity for our leaders to rea�rm their common 
commitment to the values that have proven to be such a blessing for the people of the 
world.  
We must put human rights, democracy and the rule of law front and center and 
throughout our presidency, Iceland will strive to do just that. As an example, the 
handover of the presidency from Ireland to Iceland is held in connection with the World 
Forum for Democracy – a unique platform for political decision-makers and activists to 
debate solutions to key challenges facing democracies worldwide. 

ENVIRONMENT 
The negative e�ects of environmental degradation and climate change on the enjoyment 
of human rights across the globe is increasing. Many questions about the relationship 
between human rights and the environment remain unanswered and require further 
examination.  
All through Iceland’s presidency there will be a green theme to promote the inter-
relation ship between human rights and the environment. This will be done by, for 
example, looking at the right to a clean, healthy and sustainable environment, that some 
states have incorporated in their legislation, but also by promoting the need for green 
public administration and green solutions. 
As children and youth are the most impacted by today’s global environmental crisis 
and are the most threatened by our current trajectory, Iceland will also support a 
consultative meeting on young people and climate change.  

EQUALITY 
The principle of equality is at the very heart of human rights and a core principle 
embedded in Iceland’s foreign policy. 
Iceland is steadfast in its commitment to gender equality and the protection of the hard-
earned progress concerning the human rights of women and girls around the world. 
While important gains in the fight against gender-based violence have been made over 
decades of activism, it is clear that new forms of violence have emerged. During our 
presidency, Iceland will focus specifically on action against digital violence and the role 
of men and boys in gender equality policies. 
Iceland is also strongly committed to promoting and protecting the rights of LGBTI 
individuals and to create a safe, inclusive, and enabling environment for the promotion 
of human rights and equality for all. During our presidency, Iceland will proudly host 
the 10th IDAHOT+ Forum in Reykjavik and organize events in Strasbourg related to the 
advancement of LGBTI rights and preventing and combating violence and discrimination 
against LBQ women.  
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CHILDREN AND YOUTH 
Every child has the right to grow to adulthood in health, peace and dignity and it is 
imperative for all Member States to ensure the rights of children.  
During our presidency, Iceland will promote placing the child at the center of policy 
making through integrating services and protection systems for children. The Barnahús 
(Children’s house) is an early model of this approach, a child-friendly, interdisciplinary, 
and multiagency center where di�erent professionals work under one roof on 
investigations of suspected child abuse cases and provide appropriate support for child 
victims. Parts of Iceland’s cultural programme during our presidency will also be geared 
towards children. 
Young people should be respected as active democratic citizens and be included in 
all decision-making processes, not only in decisions concerning them. During our 
presidency, Iceland will support the follow-up to the Council of Europe’s popular 
Democracy Here | Democracy Now youth campaign for revitalizing democracy and 
strengthening mutual trust between young people and democratic institutions and 
processes. Iceland will also organize consultative meetings on young people and climate 
change as well as on migrant and refugee children transitioning to adulthood.  
Furthermore, Iceland will ensure that the voice of young people is heard in the lead-up 
to and during the 4th Summit of the Council of Europe.  

November 2022 to May 2023   
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Policy  
Programme
 7-9 November, Strasbourg • World Forum for Democracy, handover of the 

Presidency of the Committee of Ministers of the 
Council of Europe from Ireland to Iceland and 
keynote address by the Prime Minister of Iceland.

 9 November, Strasbourg • Beginning of Iceland’s Presidency of the 
Committee of Ministers of the Council of Europe, 
inauguration of the Icelandic presidency tram and 
opening ceremony at Strasbourg City Hall with 
reception.

 
 16 November, Strasbourg • Special focus at the 1448th meeting of the 

Ministers’ Deputies on Barnahus (Children’s 
House) with the participation of the Icelandic 
Minister of Education and Children to mark the 
European Day on Protection of Children against 
Sexual Exploitation and Sexual Abuse.

 16 November, Strasbourg • High-level event “Towards Barnahus in All 
European States: Ensuring the Rights of Every 
Child” organised jointly with the Council of 
Europe’s Children’s Rights Division.

2022



FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  

FO
RM

EN
N

SKA ÍSLAN
D

S  í Evrópuráðinu  

9796

PRESIDENCY OF ICELAND  |   Council of Europe  

November 2022 to May 2023   

7

 
 24 November, Reykjavik • Symposium on “Human rights protection in 

challenging times: The role of the Council of 
Europe” with the participation of Council of 
Europe’s Secretary General Marija Pejčinović 
Burić and the Prime Minister of Iceland organised 
jointly with the Institute of International A�airs of 
the University of Iceland.

 24-25 November, Reykjavik • Meeting of the Bureau and Standing Committee 
of the Parliamentary Assembly of the Council of 
Europe (PACE) with the participation of the Prime 
Minister and Minister for Foreign A�airs of Iceland. 
A special event will be organised on the side-lines 
to discuss action against digital violence against 
women.

 
 25 November, Strasbourg • Launch of social media campaign to mark 

the 16 Days of Activism against Gender-Based 
Violence together with the Council of Europe and 
Permanent Representations to the Council of 
Europe. 

 
 TBC November, New York • Adoption of the General Assembly resolution on 

the cooperation between the Council of Europe 
and the United Nations. 

 
 6 December, Strasbourg • Conference on “Joining forces: applying the 

cybercrime frame to digital violence against 
women” with the participation of the President 
of Iceland organised jointly with the Council of 
Europe’s Violence against Women Division and 
Cybercrime Division. 

 
 9 December, Reykjavik • Symposium on “The situation in Ukraine in light 

of Russia’s aggression and the role of the Council 
of Europe” with the participation of the Icelandic 
Minister for Foreign A�airs and Ambassador Borys 
Tarasyuk, Permanent Representative of Ukraine 
to the Council of Europe and former Minister 
for Foreign A�airs of Ukraine, organised jointly 
with the Institute of International A�airs of the 
University of Iceland. 

 
 23-27 January, Strasbourg • Session of the Parliamentary Assembly of the 

Council of Europe (PACE) with address by the 
Prime Minister of Iceland. 

2022

2023
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 24 January, Strasbourg • International conference on “Advancing the Human 
Rights of Intersex People” with the participation 
of the Prime Minister of Iceland organised jointly 
with the Council of Europe’s SOGI unit and the 
Parliamentary Assembly’s Parliamentary Platform 
for the rights of LGBTI people in Europe. 

 30-31 January, Strasbourg • Conference on the occasion of the 20th Anniversary 
of the First Additional Protocol to the Budapest 
Convention organised jointly with the Council of 
Europe’s Octopus Project. 

 TBC January, Vienna • The Icelandic Minister for Foreign A�airs presents 
the priorities of the Icelandic Presidency of the 
Council of Europe’s Committee of Ministers to 
the Organization for Security and Co-operation in 
Europe (OSCE). 

 31 January – 2 February,  • Conference on the follow-up to the Democracy
 Strasbourg   Here | Democracy Now campaign organised jointly 

with the Council of Europe’s Youth Department. 

 9 February, Strasbourg • Annual exchange of views with the United Nations 
with a proposed focus on “Accountability for 
human rights violations as a result of the Russian 
Federation aggression against Ukraine: role of the 
international community” organised jointly with the 
Chair of the Rapporteur Group on Human Rights 
(GR-H). 

 22-23 February, Strasbourg • Consultative meeting on young people and climate 
change with the participation of the Icelandic 
Minister for Foreign A�airs organised jointly with 
the Council of Europe’s Youth Department. 

 24 February, Strasbourg • The Icelandic Minister for Foreign A�airs addresses 
the ad hoc working party on the preparation of a 4th 
Summit of Heads of State and Government of the 
Council of Europe (GT-SOM4). 

 27-28 February, Strasbourg • Launch of the guidelines “Turning 18 with 
confidence: supporting migrant and refugee 
children transitioning to adulthood” with the 
participation of the Icelandic Minister of Education 
and Children organised jointly with the Council of 
Europe’s Special Representative on migration and 
refugees and the Youth Department. 

2023
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 2-3 March, The Hague • Meeting of the Bureau and Standing Committee 

of the Parliamentary Assembly of the Council 
of Europe (PACE) with the participation of the 
Icelandic Permanent Secretary of State. 

 6-8 March, New York • Side event during the sixty-seventh session of 
the Commission on the Status of Women (CSW) 
on “Nordic solutions to online gender-based 
violence” organised jointly with the other Nordic 
countries. Iceland will also organize a side event 
together with the Council of Europe’s Division for 
Gender Equality. 

 8 March, Strasbourg • Launch of a digital calendar on International 
Women’s Day organised jointly with the Council of 
Europe’s Division for Gender Equality. The Prime 
Minister of Iceland will deliver a special message 
on social media to highlight the Icelandic entry in 
the calendar and invite other Council of Europe 
Members States to do the same. 

 21-23 March, Strasbourg • 44th session of the Congress of Local and Regional 
Authorities with an address by the Minister 
of Infrastructure of Iceland. An event will be 
organised to highlight the contribution of the 
regional authorities to the priorities of the 
Icelandic Presidency. 

 28 March, Reykjavik • Conference on an “Integrated child protection 
system to combat violence against children and 
providing children with access to services” with 
the participation of the Icelandic Minister of 
Education and Children organised jointly with the 
Council of Europe’s Division for Children’s Rights. 

 29-30 March, Reykjavik • Meeting of the Council of Europe’s Steering 
Committee for the Rights of the Child (CDENF) 
organised jointly with the Council of Europe’s 
Division for Children’s Rights. 

 TBC March • Strasbourg: Seminar on “Executing the judgments 
of the European Court of Human Rights: insti-
tutional dialogue between the European Court 
and the Committee of Ministers and other means 
under Article 46 of the European Convention” 
organized jointly with the Council of Europe’s 
Department for the Execution of Judgments and 
the European Court of Human Rights.

 

2023
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 5 April, Strasbourg • Special focus at the 1462nd meeting of the 
Ministers’ Deputies on the abolition of the death 
penalty organised jointly with the Permanent 
Representation of France to the Council of 
Europe.

 24-28 April, Strasbourg • Session of the Parliamentary Assembly of the 
Council of Europe (PACE) with address by the 
Icelandic Minister for Foreign A�airs.

 
 24-28 April, Strasbourg • Events related to preventing and combating 

violence and discrimination against LBQ women 
in Europe with the participation of the Icelandic 
Minister for Foreign A�airs organised jointly 
with the Council of Europe’s SOGI unit and 
the Parliamentary Assembly’s Parliamentary 
Platform for the rights of LGBTI people in Europe. 

 26 April, Strasbourg • Conference on “The Need for Green Public 
Administration in the Context of Good 
Democratic Governance: Exchange of best 
European practice” with the participation of the 
Icelandic Minister for Foreign A�airs organised 
in connection with the meeting of the Council of 
Europe’s European Committee on Democracy and 
Governance (CDDG). 

 27-28 April, Strasbourg • Annual conference of the Council of Europe’s 
Gender Equality Commission (GEC) with a 
focus on the role of men and boys in gender 
equality policies and in policies to combat 
violence against women with the participation 
of the Icelandic Minister for Foreign A�airs. The 
Icelandic Barbershop concept will be introduced 
in relation to the conference. 

 TBC April, Strasbourg • Conference on the “Subsidiarity Principle: 
National implementation of the European 
Convention on Human Rights” organised jointly 
with the Council of Europe’s Department for the 
Implementation of Human Rights, Justice and 
Legal Co-operation Standards. 

 2 May, Strasbourg • Conference on “The right to a clean, healthy and 
sustainable environment in practice” with the 
participation of the Icelandic Minister of the 
Environment, Energy and Climate organised in 
connection with the meeting of the Council of 
Europe’s Dra�ting Group on Human Rights and 
Environment (CDDH-ENV). 

 

2023
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 3 May, Strasbourg • Special focus at the 1465th meeting of the 
Ministers’ Deputies on Media Freedom to mark 
World Press Freedom Day with the participation of 
the Icelandic Minister of the Environment, Energy 
and Climate. 

 5 May, Kristiansand • European Conference on Democracy and Human 
Rights organised by the Council of Europe, the 
University of Agder, Kilden Performing Arts Centre, 
Sørlandets Kunstmuseum (SKMU), Arkivet Peace 
and Human Rights Centre, Cultiva Foundation, and 
Agder County Council. 

 TBC May, Strasbourg • International Launch of the HELP course on “The 
Environment and Human Rights” (2nd edition) 
organised jointly with the Council of Europe’s 
Department for the Implementation of Human 
Rights, Justice and Legal Co-operation Standards.  

 
 11-12 May, Reykjavik • 2023 IDAHOT+ Forum organised jointly with the 

Council of Europe’s SOGI unit and the European 
Governmental LGBTI Focal Points Network (EFPN). 

  16-17 May, Reykjavik • 4th Summit of Heads of State and Government of 
the Council of Europe. 

 
 17 May, Reykjavik • Handover of the presidency of the Committee of 

Ministers of the Council of Europe to Latvia. 

    Summer 2024, Reykjavik   • As a follow-up to the environmental focus of the 
Icelandic presidency, the Annual Joint Meeting 
of the Governing Board and the Administrative 
Council of the Council of Europe Development 
Bank will be held in Iceland with a proposed 
special focus on the environment. 

 
 

2023

2024
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 9 November, Église • Concert with Icelandic ensemble Umbra.
 Saint-Guillaume, Strasbourg   
 5 December, • Avant-première of the Icelandic film Godland 
 Star Saint-Exupéry  followed by a meeting with the director, 
 Strasbourg  Hlynur Pálmason.
 
 8 December, Librairie • Icelandic Christmas book flood.
  Kléber, Strasbourg

 8 December, Council of   Charity market in solidarity with Ukraine
 Europe, Strasbourg • organised jointly with the Ukrainian Section  

of the Amicale. 
 
 8 December, La Laiterie • Concert with Icelandic metal band Skálmöld. 
 Strasbourg  
  
 24-29 January, Strasbourg • Icelandic restaurant week in five restaurants  

in the city.
 
 24 February, Opéra National • Opera night - The Human Voice 
 du Rhin, Strasbourg   by Francis Poulenc/Anna Þorvaldsdóttir. 
 
 29 March, Strasbourg •  Johannespassion à trois, concert with Icelandic
 Cathedral  tenor Benedikt Kristjánsson, Italian musician 

Philipp Lamprecht and German harpsichordist 
Elina Albach.

2022

2023

 Cultural 
Programme
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 26-27 April, Médiathéque • Childrens’ performance show, Manndýr, 
 André Malraux, Strasbourg  with Icelandic/French artist Aude Busson.
 
 6 May, Strasbourg • Iceland day with a taste of Iceland for the  

whole family. 
 
 
 
 
 
 

2023
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FYLGISKJAL 3
YFIRLITSSKJAL UM AÐGERÐIR TIL AÐ FRAMFYLGJA  

FORMENNSKUÁHERSLUM ÍSLANDS Í EVRÓPURÁÐINU
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mannréttindaráði 
Sameinuðu þjóðanna

Stjórnarráð Íslands
Utanríkisráðuneytið

Febrúar 2020

Aðgerðir til að 
framfylgja skuldbindingum 
sem Ísland gerði í tengslum 
við formennsku í Evrópuráðinu

Stjórnarráð Íslands
Utanríkisráðuneytið
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Aðgerðir til að framfylgja 
skuldbindingum sem Ísland gerði 

í tengslum við formennsku í 
Evrópuráðinu 

Í aðdraganda formennsku Íslands í Evrópuráðinu var gefin út formennskuáætlun þar sem 
gerð var grein fyrir áherslum og aðgerðum Íslands meðan á formennskunni stæði. Miðað 
var að því að viðburðir, yfirlýsingar og fundir sem Ísland blés til á formennskutímanum 
myndu tengjast áherslum formennskunnar og þar með stuðla að markmiðum íslenskra 
stjórnvalda meðan á formennskunni stóð. Þetta skjal hefur að geyma yfirlit yfir áherslur 
formennsku Íslands í Evrópuráðinu og aðgerðir sem gerðar voru til að hrinda þeim í 
framkvæmd. 

Helsta markmið formennsku Íslands var að efla samstöðu um grunngildi Evrópuráðsins, 
mannréttindi, lýðræði og réttarríkið. Aðrar áherslur viku einkum að réttindum barna, 
jafnrétti og umhverfismálum og mannréttindum. 

Markmiðið með því að leggja áherslur formennskunnar skýrt fram í upphafi með 
formennskuáætlun var meðal annars gert til að geta metið að formennskunni lokinni 
hvort markmiðum hafi verið náð. Yfirlit yfir nánari dagsetningar viðburða sem fjallað er 
um hér eftir má finna í formennskuáætlun Íslands, í fylgiskjali 1 við þessa skýrslu.
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Formennska Íslands  

í Evrópuráðinu miðar að því að efla samstöðu  
um mannréttindi, lýðræði og réttarríkið 

 
Helsta markmið íslenskra stjórnvalda með formennsku Íslands í 
Evrópuráðinu var að efla samstöðu um mannréttindi, lýðræði og 

réttarríkið. Þá var lagt upp með að aðgerðir Íslands á 
formennskutímabilinu myndu leggja sitt af mörkum til að styrkja 

Evrópuráðið sem stofnun til að takast á við áskoranir samtímans og 
framtíðarinnar. Þar að auki var talið mikilvægt að Ísland stuðlaði að því 

að opna Evrópuráðið enn frekar fyrir almenningi, efla samstarf 
Evrópuráðsins við aðrar alþjóðastofnanir og stofnanir þess, auka 

gagnsæi og sýnileika stofnunarinnar og stuðla að uppbyggilegri og 
upplýstari umræðu um starfsemi ráðsins. 

 
Markmið formennsku Íslands í Evrópuráðinu endurspegluðust öll með 

afar skýrum hætti í Reykjavíkuryfirlýsingunni sem samþykkt var á 
leiðtogafundi Evrópuráðsins í maí 2023 og fylgiskjölum yfirlýsingarinnar 

sem fjölluðu meðal annars um málefni Úkraínu, eftirfylgni dóma 
Mannréttindadómstóls Evrópu og lýðræðisreglur (Reykjavik  

Principles for Democracy). 
 

 
                 UNDIRMARKMIÐ               AÐGERÐIR OG VIÐBURÐIR TIL AÐ NÁ MARKMIÐI 
     

 
1. Efla samstöðu um 

grunngildi Evrópuráðsins 
– mannréttindi, lýðræði 

og réttarríkið 

 
a. Ísland tók við formennsku í Evrópuráðinu í 

tengslum við lýðræðisráðstefnu Evrópuráðsins 
(World Forum for Democracy) til að undirstrika 
formennskuáherslu Íslands á mikilvægi lýðræðis. 
Þetta var í fyrsta sinn sem formennskukefli 
Evrópuráðsins var afhent í tengslum við 
ráðstefnuna. Vettvanginn sækja árlega á annað 
þúsund fulltrúar frá flestum heimsálfum og er á 
fundinum fjallað um lausnir til þess að vinna 
gegn helstu ógnum sem steðja að lýðræði og 
grundvallarmannréttindum í nútímasamfélögum.  
 

b. Unnið var að stofnsetningu tjónaskrár fyrir 
Úkraínu á formennskutímanum sem leiðtogar 
samþykktu að lokum á leiðtogafundi 
Evrópuráðsins í Reykjavík. Hér er um að ræða 
fyrsta skrefið í átt að ábyrgðarskyldu vegna 
stríðsaðgerða Rússlands í Úkraínu. Tjónaskráin 
hefur nú þegar tekið til starfa og tekið við yfir 
þrjú þúsund skráningum.  

 
c. Á leiðtogafundinum í Reykjavík voru samþykktar 

lýðræðisreglur (Reykjavik Principles for 
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Evrópuráðsins í Reykjavík. Hér er um að ræða 
fyrsta skrefið í átt að ábyrgðarskyldu vegna 
stríðsaðgerða Rússlands í Úkraínu. Tjónaskráin 
hefur nú þegar tekið til starfa og tekið við yfir 
þrjú þúsund skráningum.  

 
c. Á leiðtogafundinum í Reykjavík voru samþykktar 

lýðræðisreglur (Reykjavik Principles for 
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Democracy) í fyrsta sinni í sögu ráðsins. 
Reglurnar leggja meðal annars áherslu á 
sameiginlega ábyrgð yfirvalda að efla lýðræði og 
góða stjórnarhætti. Þá er einnig áréttað 
mikilvægi þess að ríkisstjórnir, dómstólar og 
þjóðþing aðildarríkja Evrópuráðsins innleiði 
Mannréttindasáttmála Evrópu og fari eftir 
dómum Mannréttindadómstólsins.  
 

d. Þrjár ráðstefnur voru haldnar sem sneru að 
framlagi Evrópuráðsins, og þá sérstaklega 
Mannréttindadómstóls Evrópu, til réttarríkisins í 
Evrópu.  
 

e. Blásið var til hátíðarathafnar hjá 
Mannréttindadómstóli Evrópu, með þátttöku 
forsætisráðherra, í tilefni útgáfu ritsins Liber 
Amicorum til heiðurs Róbert Spanó, fráfarandi 
forseta Mannréttindadómstólsins.  

 
f. Alþjóðleg ráðstefna var haldin í Strassborg um 

styrkingu refsiréttarkerfa til að takast á við 
kynþáttahatur á netinu í tengslum við 20 ára 
afmæli viðbótarbókunar við Búdapest-samning 
Evrópuráðsins um tölvubrot og aðra glæpi sem 
framdir eru á netinu.  

 
g. Utanríkisráðherra, forsætisráðherra og forseti 

Íslands og aðrir fulltrúar íslenskra stjórnvalda 
lögðu áherslu á grunngildi Evrópuráðsins í 
ávörpum sínum á formennskutímabili Íslands.  

 
h. Ísland setti ýmis málefni á dagskrá 

ráðherranefndar Evrópuráðsins sem tengjast 
grunnstoðum Evrópuráðsins, þar á meðal: 
• Samstarf við Sameinuðu þjóðirnar með 

áherslu á stuðning við Úkraínu. 
• Samstarf við Öryggis- og samvinnustofnun 

Evrópu, m.a. með áherslu á stuðning við 
Úkraínu. 

• Afnám dauðarefsinga.  
• Þátttöku og stöðu ungs fólks. 
• Fjölmiðlafrelsi. 

 
i. Evrópsk ráðstefna um lýðræði og mannréttindi 

(European Conference on Democracy and Human 
Rights) var haldin í fjórða sinn í samstarfi við 
Evrópuráðið. Þema ráðstefnunnar var staða 
lýðræðis í Evrópu. 
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2. Stuðla að auknu 
gagnsæi og sýnileika í 

störfum Evrópuráðsins, 
upplýstari og 

uppbyggilegri umræðu 
um starfsemi ráðsins, og 

samráði íslenskra 
stjórnvalda um 
formennskuna 

a. Reglubundið samráð var haft við 
utanríkismálanefnd Alþingis í aðdraganda 
formennsku Íslands og meðan á formennsku stóð 
og við önnur ráðuneyti, m.a. í gegnum stýrihóp 
Stjórnarráðsins um mannréttindi og beint við 
fagráðuneyti sem tóku þátt í dagskrá 
formennskunnar. Þá voru haldnir fundir með 
tengiliðum Stjórnarráðsins sem sitja fundi á 
vettvangi Evrópuráðsins en þeir eru um 50 
talsins.  

 
b. Virk upplýsingamiðlun átti sér stað í gegnum allt 

formennskutímabilið, t.d. með greinaskrifum 
utanríkisráðherra, forsætisráðherra o.fl. í blöð og 
með sýnileika á samfélagsmiðlum og viðtölum í 
fjölmiðlum um málefni formennsku Íslands í 
Evrópuráðinu og leiðtogafundinn. 

 
c. Ráðherrafundi Evrópuráðsins var streymt í fyrsta 

sinn opinberlega á fundi tileinkuðum Úkraínu 
sem utanríkisráðherra Íslands stýrði í febrúar 
2023. 

 
d. Leiðtogafundi Evrópuráðsins var einnig streymt 

að hluta til að ýta undir sýnileika  
Evrópuráðsins. Enginn einn viðburður í sögu 
Evrópuráðsins hefur hlotið jafn mikla umfjöllun í 
fjölmiðlum.  

 
e. Efnt var til umræðu um starfsemi ráðsins og 

formennskuna á viðburðum hér heima. Tvær 
málstofur voru  haldnar á Íslandi í samstarfi við 
Alþjóðamálastofnun Háskóla Íslands: 
 

a. Mannréttindavernd á tímum áskorana 
og hlutverk Evrópuráðsins til framtíðar 
með þátttöku Mariju Pejčinović Burić, 
aðalframkvæmdastjóra Evrópuráðsins.  

 
b. Staðan í Úkraínu og hlutverk 

Evrópuráðsins með þátttöku Borys 
Tarasyuk, fastafulltrúa Úkraínu gagnvart 
Evrópuráðinu og fyrrverandi 
utanríkisráðherra Úkraínu. 
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3. Styrkja samstarf 
Evrópuráðsins við aðrar 

alþjóðastofnanir  

a. Ísland, í samstarfi við Írland, leiddi ályktun 
allsherjarþings Sameinuðu þjóðanna um 
samstarf Sameinuðu þjóðanna við Evrópuráðið. 
Við afgreiðslu ályktunarinnar var mikilvægi 
samstarfs Sameinuðu þjóðanna og Evrópuráðsins 
fyrir mannréttindi, lýðræði og réttarríkið og 
stuðningur við Úkraínu áréttaður.  
 

b. Utanríkisráðherra ávarpaði fund fastaráðs 
Öryggis- og samvinnustofnunarinnar (ÖSE) í Vín í 
janúar 2023. Þar var  fjallað um formennskuna, 
sameiginleg verkefni Evrópuráðsins og ÖSE og 
lögð áhersla á mikilvægi samvinnu til að tryggja 
grundvallarmannréttindi og lýðræði í Evrópu. 

 
c. Utanríkisráðherra ávarpaði fund 

utanríkisráðherra Evrópusambandsins í 
Lúxemborg í apríl 2023. Ráðherra gerði þar grein 
fyrir formennsku Íslands í Evrópuráðinu og 
undirbúningi leiðtogafundarins í Reykjavík auk 
þess að leggja áherslu á samstöðu ríkjanna um 
mannréttindi og lýðræði.  

 
 

4. Vinna að auknum 
stuðningi við Úkraínu 

 
 

a. Á formennskutímabili Íslands var unnið að 
stofnun tjónaskrár fyrir Úkraínu (Register for 
Ukraine). Tjónaskráin hefur nú þegar tekið til 
starfa og tekið við yfir 3.000 skráningum. Í 
framhaldinu leggur Evrópuráðið sitt af mörkum 
við að undirbúa og kanna grundvöll stofnunar 
sérstaks dómstóls (Special tribunal).  

 
b. Að frumkvæði formennsku Íslands í Evrópuráðinu 

var efnt til sérstakrar dagskrár á vettvangi 
Evrópuráðsins þann 24. febrúar 2023, þegar ár 
var liðið frá því að innrás Rússlands í Úkraínu 
hófst. 
 

c. Sérstakur samráðsfundur Evrópuráðsins og 
Sameinuðu þjóðanna var haldinn með sérstakri 
áherslu á mikilvægi ábyrgðarskyldu vegna 
mannréttindabrota sem framin hafa verið vegna 
innrásar Rússlands í Úkraínu í febrúar 2023. 
 

d. Samstaða með Úkraínu var sérstakt áherslumál í 
ávörpum forsætisráðherra, utanríkisráðherra og 
forseta Íslands á formennskutímabili Íslands.  
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5. Efla samstarf 
ráðherranefndar 

Evrópuráðsins við aðrar 
stofnanir Evrópuráðsins, 

þar á meðal 
Evrópuráðsþingið   

 

a. Fundur stjórnarnefndar Evrópuráðsþingsins 
fundaði í Reykjavík í nóvember 2022 og kom 
saman í Reykjavík í aðdraganda 
leiðtogafundarins. Gestgjafi fundanna var Alþingi 
og tóku bæði forsætisráðherra og 
utanríkisráðherra þátt. 
 

b. Sérstakir sameiginlegir fundir 
ráðherranefndarinnar og Evrópuráðsþingsins (e. 
Joint Committee) voru endurvaktir undir 
formennsku Íslands og haldnir á þingfundalotum 
þingsins í janúar og apríl 2023. Hefur samstarf 
milli ráðherranefndarinnar og þingsins aukist í 
kjölfarið.  
 

c. Ráðuneytisstjóri utanríkisráðuneytisins tók þátt í 
fundi stjórnarnefndar Evrópuráðsþingsins sem 
fór fram í Haag í mars 2023. 
 

d. Evrópuráðsþingið skipulagði sérstakan viðburð í 
aðdraganda leiðtogafundarins á Íslandi í 
samvinnu við Alþingi þar sem alþjóðleg 
jafnréttisverðlaun í nafni Vigdísar 
Finnbogadóttur voru kynnt til sögunnar.  
 

e. Héraðs- og sveitarstjórnarþing Evrópuráðsins 
(Congress) skipulagði sérstakan viðburð í 
aðdraganda leiðtogafundarins á Íslandi í 
samvinnu við Samband íslenskra sveitarfélaga og 
Reykjavíkurborg. Þá hefur samstarf á milli 
skrifstofu ráðherranefndar Evrópuráðsins og 
Héraðs- og sveitarstjórnarþingsins eflst eftir 
samþykkt lýðræðareglna Reykjavíkur (Reykjavik 
Principles for Democracy). 
 
  

 
 
 

JAFNRÉTTI  
 

Á formennskutímabilinu lagði Ísland áherslu á mikilvægi þess að standa 
vörð um þá sigra sem náðst hafa í baráttunni fyrir kynjajafnrétti og fyrir 

auknum aðgerðum til að sporna við kynbundnu ofbeldi. Einnig var 
mikilvægi þess að karlar og drengir tækju þátt í jafnréttisbaráttunni gert 

hátt undir höfði. Þá lagði Ísland jafnframt mikla áherslu á réttindi 
hinsegin fólks og voru nokkrir viðburðir tileinkaðir framgangi þeirra. 
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Jafnrétti
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6. Kynna aðgerðir til að 
styðja jafnrétti og 

réttindi hinsegin fólks  
 
 
 

a. Á alþjóðlegum baráttudegi kvenna í mars 2022 
stóð utanríkisráðuneytið, í samstarfi við 
forsætisráðuneytið, fyrir málstofu um 
samningsskuldbindingar Íslands vegna Istanbúl-
samningsins um forvarnir og baráttu gegn 
ofbeldi á konum og heimilisofbeldi. Sérstök 
áhersla var lögð á stafrænt kynferðisofbeldi og 
þátttöku karla og drengja í forvarnarstarfi í 
baráttunni gegn kynbundnu ofbeldi. 

 
b. Á alþjóðlegum degi gegn kynbundnu ofbeldi í 

nóvember 2023 hófu Ísland og Holland, ásamt 
líkt þenkjandi samstarfsríkjum, 16 daga átak gegn 
ofbeldi gegn konum með vitundarvakningu á 
samfélagsmiðlum. Þar fjölluðu 16 aðildarríki 
Evrópuráðsins með mismunandi hætti um 
aðgerðir til að vinna gegn kynbundnu ofbeldi.  

 
c. Á alþjóðlegum baráttudegi kvenna í mars 2023 

var nýju stafrænu dagatali Evrópuráðsins ýtt úr 
vör með sérstakri kynningu. Í dagatalinu var saga 
þeirra sem leiddu jafnréttisbaráttuna í Evrópu í 
forgrunni. 

 
d. Í aðdraganda leiðtogafundar Evrópuráðsins í 

Reykjavík var sérstökum nýjum alþjóðlegum 
jafnréttisverðlaunum í nafni Vigdísar 
Finnbogadóttur (Vigdís Prize for Women's 
Empowerment) komið á fót. Evrópuráðsþingið og 
ríkisstjórn Íslands standa að verðlaununum sem 
ætlað er að vekja athygli á einstaklingum, 
stofnunum eða samtökum sem stuðlað hafa að 
valdeflingu kvenna með framúrskarandi hætti. 
Verðlaunin verða afhent í fyrsta sinn þann 24. 
júní 2024 í Strassborg en yfir 120 tilnefningar 
bárust frá flestum heimsálfum.  
 

 
7. Stuðla að forvörnum 

og baráttu gegn ofbeldi 
gegn konum  

 

a. Forsætisráðherra ávarpaði viðburð um baráttuna 
gegn stafrænu kynbundnu ofbeldi sem haldinn 
var í tengslum við fund stjórnarnefndar 
Evrópuráðsþingsins í Reykjavík og alþjóðlegan 
dag gegn kynbundnu ofbeldi. Nýleg löggjöf 
Íslands um kynrænt sjálfræði var grundvöllur 
umræðunnar, en Ísland varð þriðja landið í 
Evrópu til þess að innleiða slíka löggjöf. 
 

b. Samhliða því efndi Ísland, í krafti 
formennskuhlutverka sinna í Evrópuráðinu og 
Norrænu ráðherranefndinni, til viðburðar á 
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kvennafundi Sameinuðu þjóðanna í New York. 
Norrænar lausnir gegn kynbundnu ofbeldi á 
netinu og réttindi kvenna og stúlkna sem eru 
innflytjendur, flóttamenn eða hælisleitendur 
voru helstu umræðuefni fundanna. 

 
c. Samhliða fundi aðildarríkja Istanbúl-samningsins 

var haldinn viðburður um baráttuna gegn 
stafrænu kynbundnu ofbeldi sem hluti af 16 daga 
átaki gegn ofbeldi gegn konum.  

 
8. Hvetja til þátttöku 

karla og drengja í 
jafnréttisstarfi 

 
 

a. Alþjóðlegur baráttudagur kvenna var haldinn 
hátíðlegur í Strassborg 8. mars 2023 og af því 
tilefni birtu utanríkisráðherra Íslands, 
framkvæmdastjóri Evrópuráðsins og forseti 
Evrópuráðsþingsins sameiginlega yfirlýsingu þar 
sem hlutverk karla og drengja í 
jafnréttisbaráttunni var í forgrunni. 

 
b. Ráðstefna jafnréttisnefndar Evrópuráðsins 

(Gender Equality Commission) var haldin í 
Strassborg með jafnréttisfulltrúum aðildarríkja 
Evrópuráðsins þar sem sérstaklega var fjallað um 
stöðu karla og drengja í jafnréttismálum.  

 
c. Íslenska formennskan efndi til 

rakarastofuviðburðar (Barber-Shop) og 
vinnustofu í febrúar 2023 í Strassborg með 
þátttöku fulltrúa ráðherranefndarinnar og 
jafnréttisnefndar Evrópuráðsins þar sem meðal 
annars var fjallað um leiðir til þess að auka 
áhuga og aðkomu karla og drengja enn frekar í 
baráttunni fyrir auknu kynjajafnrétti í heiminum.  

 
d. Forseti Íslands ávarpaði árlegan fund 

jafnréttisnefndar Evrópuráðsins í apríl 2023 í 
Strassborg. Á fundinum var lögð sérstök áhersla 
á hlutverk karla og drengja í baráttunni fyrir 
kynjajafnrétti og hlutverk þeirra við að sporna 
við kynbundnu ofbeldi. Í tengslum við 
ráðstefnuna var jafnframt blásið til 
rakarastofuviðburðar í Strassborg.  

 
e. Ísland kostaði með hluta af formennskuframlagi 

tímabundna stöðu íslensks sérfræðings frá 
Jafnréttisstofu hjá jafnréttisdeild Evrópuráðsins. 
Sérfræðingurinn vann meðal annars að gerð 
nýrra leiðbeininga Evrópuráðsins um þátttöku 
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karla og drengja í stefnumótun á sviði 
jafnréttismála. 

 
9. Tala fyrir auknum 

réttindum hinsegin fólks  
 

a. Ísland tók upp málefni LGBTI-einstaklinga þegar 
því var komið við, með ræðum og innslögum, 
með áherslu á að halda málefnum LGBTI-
einstaklinga á lofti í starfi Evrópuráðsins. 

 
b. Forsætisráðherra opnaði viðburð Evrópuráðsins 

um framsækna löggjöf um réttindi hinsegin fólks 
í Evrópu í janúar 2023. Ný löggjöf Íslands um 
kynrænt sjálfræði var grundvöllur umræðunnar 
en Ísland varð þriðja landið í Evrópu til þess að 
innleiða slíka löggjöf. 

 
c. Í tengslum við þingfund Evrópuráðsþingsins í 

apríl 2023 var haldinn hliðarviðburður tileinkaður 
réttindum hinsegin kvenna (LBQ) í Evrópu í 
samstarfi við skrifstofu Evrópuráðsins um 
réttindi hinsegin fólks. Utanríkisráðherra setti 
fundinn.  

 
d. Í tengslum við formennsku Íslands í 

Evrópuráðinu var Ísland gestgjafi IDAHOT+ Forum 
2023 en þar er um að ræða einn mikilvægasta 
vettvang hinsegin málefna í Evrópu þar sem 
fulltrúar stjórnvalda, aðgerðasinna og 
hagsmunasamtaka koma saman. Regnbogakort 
Evrópusamtaka hinsegin fólks (ILGA Europe) var 
kynnt á fundinum og einnig voru haldnar 
málstofur um ýmis málefni. Forsætisráðherra, 
utanríkisráðherra og félags- og 
vinnumarkaðsráðherra ávörpuðu fundinn.  
 

e. Í tilefni af alþjóðlegum degi gegn fordómum 
gagnvart hinsegin fólki (IDAHOT) þann 17. maí 
2023 var gefin út sameiginleg yfirlýsing ráðherra 
að frumkvæði Íslands sem 27 ráðherrar 
aðildarríkja Evrópuráðsins tóku undir. Í 
yfirlýsingunni var lögð áhersla á mikilvægi 
samstöðu gegn mismunun og ofbeldi í garð 
hinsegin fólks og mikilvægi þess að evrópsk ríki 
standi saman til að byggja upp virðingu fyrir 
fjölbreytileika og mannréttindum allra, óháð 
kynhneigð, kynvitund, kyneinkennum eða 
kyntjáningu.  
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Réttindi barna og ungmenna 
 

Ísland lagði sérstaka áherslu á réttindi barna og ungmenna í 
formennsku sinni. Nokkrir viðburðir voru skipulagðir þar sem sérstök 
áhersla var lögð á að kynna íslenska módelið Barnahús. Þá kostaði 

Ísland með hluta af formennskuframlagi sínu nýja greiningu á 
Barnahús-módelinu innan aðildarríkja Evrópuráðsins og voru 

niðurstöðurnar kynntar með skýrslu og þátttöku íslenskra sérfræðinga á 
fundi í Strassborg. 

 
 

10. Styðja aðgerðir til 
framgöngu réttinda 

barna og gegn ofbeldi 
gegn börnum 

 
 

a. Mennta- og barnamálaráðherra ávarpaði 
ráðherranefnd Evrópuráðsins og lagði áherslu á 
mikilvægi aðgerða til að innleiða barnasáttmála 
SÞ og auka réttindi barna.   
 

b. Fundur stýrinefndar Evrópuráðsins um réttindi 
barna (CDENF) var haldinn á Íslandi 28.-30. mars 
2023. Helstu málefni fundarins voru hvernig efla 
megi tilkynningar um ofbeldi gegn börnum, 
stuðla að fjölgun Barnahúsa í aðildarríkjum 
Evrópuráðsins og hlúa að réttindum og velferð 
úkraínskra barna. Fundurinn í Reykjavík var fyrsti 
fundur nefndar um réttindi barna sem haldinn 
hefur verið utan höfuðstöðva Evrópuráðsins í 
Strassborg. Mennta- og barnamálaráðherra var 
gestgjafi ráðstefnunnar. 
 

c. Ísland skipulagði viðburð, ásamt sérstökum 
fulltrúa aðalframkvæmdastjóra, um flóttamenn 
og fólksflutninga, þar sem birtar voru nýjar 
leiðbeiningar um hvernig aðildarríki 
Evrópuráðsins geti best brugðist við þegar börn á 
flótta hafa náð 18 ára aldri. 

 
 

11. Kynna íslenskar 
lausnir í þágu barnvæns 

réttarkerfis (Barnahús) 
og samþættingar 
þjónustu við börn 

a. Ráðstefnan „Barnahús um alla Evrópu“ var haldin 
16. nóvember 2022 með þátttöku sérfræðinga um 
barnahús til að kynna íslensku lausnina um 
barnahús. 

 
b. Á fundi stýrinefndar Evrópuráðsins um réttindi 

barna var ný löggjöf Íslands um samþættingu í 
þágu barna kynnt, þ.m.t. mælaborð með yfirliti 
yfir stöðu barna og líðan (dashboard) með það 
að markmiði að fleiri ríki Evrópuráðsins sjái 
tækifæri í að taka upp svipaða nálgun með 
stuðningi Evrópuráðsins. 
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12. Styðja þátttöku  
barna og ungmenna í 

ákvarðanatöku      

a. Ráðstefna um eftirfylgni og næstu skref í átaki 
Evrópuráðsins um lýðræði (Democracy Here | 
Democracy Now) var skipulögð í samstarfi við 
skrifstofu Evrópuráðsins um málefni ungs fólks þar 
sem mikilvægi barna og ungmenna í ákvarðanatöku 
var meðal annars til umræðu.  

 
 

 
Mannrétttindi og umhverfismál 

 
Í formennskutíð Íslands var lögð áhersla á tengsl umhverfis og mannréttinda, meðal 
annars með því að efna til samtals um réttinn til heilnæms umhverfis en jafnframt 

með því að tala fyrir mikilvægi grænnar opinberrar stjórnsýslu. 
 
13. Hvetja til umræðu um 

mikilvægi samspils 
umhverfis og 

mannréttinda á 
vettvangi Evrópuráðsins 

 

a. Forsætisráðherra kynnti áherslur Íslands 
varðandi tengsl mannréttinda og umhverfismála 
í ávarpi sínu á Evrópuþinginu í Strassborg.  

 
b. Ísland stóð í samstarfi við Evrópuráðið fyrir 

ráðstefnu um réttinn til hreins, heilnæms og 
sjálfbærs umhverfis í maí á vettvangi 
Evrópuráðsins í Strassborg. 

 
 

14. Auka samráð við ungt 
fólk um aðgerðir í 

baráttunni við 
loftslagsbreytingar  

 
 
 

a. Utanríkisráðherra ávarpaði ráðgefandi 
samráðshóp ungs fólks um ný tilmæli 
Evrópuráðsins um hlutverk ungmenna í 
baráttunni gegn loftslagsbreytingum. 
Viðburðurinn var skipulagður í samvinnu við 
ungmennadeild Evrópuráðsins.  

 
b. Innviðaráðherra og borgarstjóri Reykjavíkur 

lögðu áherslu á mikilvægi samráðs við ungt fólk í 
baráttunni við loftslagsbreytingar í ávörpum 
sínum á héraðs- og sveitarstjórnarþingi 
Evrópuráðsins í mars 2023. 
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15. Kynna íslenskar 
grænar lausnir og græn 

skref í ríkisrekstri 

a. Ráðstefna um mikilvægi grænnar opinberrar 
stjórnsýslu og góða lýðræðislega stjórnarhætti 
var haldin í tengslum við fund nefndar 
Evrópuráðsins um lýðræði og stjórnarhætti í apríl 
2023. 

 
b. Haldinn var viðburður á vegum Green by Iceland 

þar sem grænar lausnir í orkumálum voru meðal 
annars kynntar að viðstöddum fulltrúum 
Íslandsstofu og orkumálastjóra.  

 
c. Innviðaráðherra tók þátt í héraðs- og 

sveitarstjórnarþingi Evrópuráðsins í mars 2023 og 
fjallaði um umhverfismál, þ.m.t. grænar lausnir 
og áherslur á vettvangi sveitarfélaga. Samhliða 
fundinum var haldinn viðburður um framkvæmd 
áhersluþátta Íslands í tengslum við grænar 
lausnir á sveitarstjórnarstigi. 

 
d. Eitt meginframlag íslensku formennskunnar á 

sviði umhverfismála og mannréttinda var 
sérstakur hluti Reykjavíkuryfirlýsingarinnar um 
umhverfismál og mannréttindi. Þar var m.a. 
kveðið á um sérstakt Reykjavíkurferli (Reykjavik 
Process) þar sem hafin var endurskoðun vinnu 
Evrópuráðsins á þessu sviði. 

 
e. Sem hluti af formennsku Íslands í Evrópuráðinu 

var aðalfundur Þróunarbanka Evrópuráðsins 
(CEB) haldinn á Íslandi í júní 2024. Í takt við 
formennskuáherslur Íslands á mannréttindi og 
umhverfismál var meginþema fundarins hlutverk 
bankans í baráttunni gegn loftslagsbreytingum 
og að stuðla að sjálfbærri þróun. Þátttakendur 
fengu kynningu á vinnu íslenskra stjórnvalda á 
því sviði og um stöðu mála og viðbrögð við 
náttúruhamförum hér á landi. 

f.  
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Menningardagskrá  
formennsku Íslands

9 NÓVEMBER 2022 UMBRA ENSEMBLE Í STRASSBORG  

Menningardagskrá formennsku Íslands hófst með tónleikum 

íslensku hljómsveitarinnar Umbru Ensemble í nóvember 2022. 

Umbra er hljómsveit fjögurra atvinnutónlistarkvenna sem  

sérhæfa sig í miðalda- og þjóðlagatónlist í nýjum útsetn-

ingum.  

Þátttaka Umbru Ensemble í Strassborg var þríþætt en hljóm-

sveitin kom fram á árlegri lýðræðisráðstefnu Evrópuráðsins (e. 

World Forum for Democracy), í fyrstu ferð sporvagns tileink-

uðum íslensku formennskunni og loks á opnunartónleikum 

menningardagskrárinnar í miðborg Strassborgar þar sem 

utanríkisráðherra Íslands var heiðursgestur. 

5 DESEMBER 2022 FORSÝNING Á VOLAÐA LANDI  

Íslensk-danska kvikmyndin Volaða land (Godland) e. Hlyn 

Pálmason var sýnd í kvikmyndahúsi í Strassborg að við-

stöddum forseta Íslands á sérstakri forsýningu í byrjun des-

ember 2022. Að sýningu lokinni gafst gestum kostur á að ræða  

við Hlyn Pálmason.
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8 DESEMBER 2022 BÓKMENNTAVIÐBURÐIR Í STRASSBORG 

Íslenskar bókmenntir njóta mikilla vinsælda í Frakklandi og 

á undanförnum árum hefur mest verið þýtt af íslenskum 

bókum yfir á frönsku, eða yfir sextíu titlar á rúmum þremur 

árum.  Í desember voru nokkrir bókmenntaviðburðir haldnir 

í tengslum við formennsku Íslands í Evrópuráðinu, meðal 

annars viðburður á vettvangi  Evrópuráðsins tengdur 

Sprökkum, með þátttöku Elizu Reid forsetafrúar,  og 

bókmenntaviðburður í miðborg Strassborg með þátttöku 

íslensku  forsetafrúarinnar og Einari Kárasyni auk franska 

þýðandans Eric Boury. 

8 DESEMBER 2022 SKÁLMÖLD Í STRASSBORG  

Íslenska þungarokkshljómsveitin Skálmöld hélt tónleika 

í Strassborg í sal La Laiterie sem er þekkt viðburðarými í 

Strassborg. 

24-29 JANÚAR 2023 ÍSLENSK VEITINGASTAÐAVIKA Í STRASSBORG  

Í janúar 2023 var haldin íslensk veitingastaðavika í Strassborg 

eða svokölluð Semaine Culinaire Islandaise í samstarfi við 

fjóra veitingastaði í borginni. Íslenski matreiðslumeistarinn, 

Fanney Dóra Sigurjónsdóttir, sá um að matreiða smárétti 

úr íslensku hráefnin við opnun veitingastaðavikunnar.   

Einnig var boðið upp á rétt eða heilan matseðil í tilefni 

af veitingastaðavikunni þar sem notast var við íslenskt 

hráefni, þ.e. fisk og skyr. Verkefnið var samstarfsverkefni 

sjávarútvegssviðs Íslandsstofu og fastanefndar Íslands og 

tókst einkar vel, ekki síst þegar litið er til  umfjöllunar á 

samfélagsmiðlum og í fjölmiðlum.  

24 FEBRÚAR 2023 ANNA ÞORVALDSDÓTTiR Í ÓPERUNNI Í STRASSBORG  

Óperan í Strassborg er ein mikilvægasta menningarstofnun 

Strassborgar og nágrennis og er jafnframt óperuhús Alsace-

héraðsins. Fastanefndin efndi til samstarfs við óperuna í 

tengslum við formennsku Íslands og var ákveðið að verkið 

Aeriality  yrði hluti af vetrardagskrá óperunnar. Ný uppfærsla 

var gerð af tónverki eftir Önnu Þorvaldsdóttur sem hluta 
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af franska óperueinleiknum Mannsröddinni (FR: La Voix 

Humaine, 1959) eftir Francis Poulenc. Breski leikstjórinn, Katie 

Mitchell, samþætti verk Poulencs og Önnu Þorvaldsdóttur á 

frumlegan hátt.  

29 MARS 2023 ‚JOHANNESPASSION‘ A TROIS Í DÓMKIRKJU STRASSBORGAR 

Í mars-mánuði 2023 stóð Ísland fyrir tónleikum í hinn þekktu 

dómkirkju Strassborgar þar sem verk Bach‘s „Johannespassion 

a trois“ var flutt í nýrri útsetningu eftir Benedikt Kristjánsson 

fyrir tenór, sembal og slagverkshljóðfæri. Benedikt Kristjáns-

son flutti verkið ásamt þýska semballeikaranum Elinu Albach 

og ítalska slagverksleikaranum Philipp Lamprecht.

26-28 APRÍL 2023  MANNDÝR  

Manndýr er þátttökuverk eftir sviðslistakonuna Aude Bus-

son og fjallar um hlutverk manneskjunnar í heiminum frá 

sjónarhorni barna. Verkið var flutt á frönsku í Strassborg og 

var það í fyrsta sinn sem Manndýr var flutt í Frakklandi.  For-

mennska Íslands stóð fyrir samtals sex sýningum í Strassborg. 

6 MAÍ 2023 ÍSLANDSDAGUR  

Síðasti liður í menningardagskrá formennsku Íslands í Evrópu-

ráðinu var  Íslandsdagur í Strassborg þar sem íslenskar bók-

menntir, kvikmyndasýningar og list voru  í öndvegi. Íslands-

dagurinn var haldinn laugardaginn 6. maí 2023 með þátttöku 

Lilju D. Alfreðsdóttur, menningar- og viðskiptaráðherra, sem 

flutti ávarp á bæði bókmenntaviðburðinum og á kvikmynda-

sýningunni. Rithöfundarnir Jón Kalman Stefánsson og Sigríður 

Hagalín Björnsdóttir ræddu um skáldverk og bókmenntaáhuga 

Íslendinga ásamt franska þýðandanum Eric Boury.  Efnt var til 

leiks á Íslandsdeginum í miðborg Strassborgar og vinningshafi 

hlaut ferð fyrir tvo með Icelandair til Íslands. 
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OF THE COUNCIL OF EUROPE, REYKJAVÍK (ICELAND), 16-17 MAY 2023
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16 MAY 2023 

Possibility for bilateral meetings  
from 15:00 at the Reykjavík EDITION.

16:30-17:30 ARRIVAL OF HEADS OF STATE AND GOVERNMENT.  
Harpa Main Entrance. Head of Delegation +1. 

The Prime Minister of Iceland and the Secretary General of the 
Council of Europe greet Heads of State and Government upon 
arrival at the entrance to the venue.  
Media present. Doorstep opportunity.

Other Delegation members enter through  
Delegation entrance. 

Concurrently  RECEPTION FOR HEADS OF STATE AND GOVERNMENT. Leaders’ 
Lounge, Eyri, 2nd floor. Head of Delegation +1. Hosted by the 
Prime Minister and Foreign Minister of Iceland.  

 Foreign Minister of Iceland greets leaders upon arrival in Eyri. 

 Welcome remarks by the President of Iceland. 

Separate reception for Delegations at the Delegates’ Lounge, 
Hörpuhorn, 2nd floor. 

17:45-18:45 UNITED AROUND OUR VALUES  OPENING OF THE FOURTH 
SUMMIT OF THE COUNCIL OF EUROPE.  
Eldborg Hall. Head of Delegation +7.

 A brass ensemble from the Iceland Symphony Orchestra 
performs Ludwig van Beethoven’s “Ode to Joy” as the Heads of 
State and Government enter the stage.

  Opening remarks by the Prime Minister of Iceland.

  Statements by

President of Ukraine (virtual)
President of the French Republic
Federal Chancellor of Germany 
President of the Council of Ministers of Italy 
Prime Minister of the United Kingdom 
President of Poland
President of the European Commission
Secretary General of the Council of Europe

  Musical Performance by pianist  
 Víkingur Heiðar Ólafsson.

  Broadcast live. 

 Followed by FAMILY PHOTO.  
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19:00-20:15 ROUNDTABLES. Head of Delegation +1 of Member States, 
Observer States (on Ministerial level) and Special Guests.

ROUNDTABLE A. Countering new and emerging human rights 
challenges – the future is already here. Silfurberg, 2nd floor. 

Co-chaired by the Prime Minister of Albania and the 
President of Latvia. 

ROUNDTABLE B. Safeguarding democracy in testing times – 
risks, resilience, and recommitment. Esja, 5th floor. 

Co-chaired by the President of Greece and the 
President of Switzerland. 

ROUNDTABLE C. Safeguarding democracy in testing times – 
risks, resilience, and recommitment. Kaldalón, 1st floor. 

Co-chaired by the Prime Minister of Luxembourg and 
the President of Romania.

ROUNDTABLE D. Supporting Ukraine – solidarity and 
accountability. Norðurljós, 2nd floor. 

Co-chaired by the Prime Minister of Denmark and 
Ukraine.

ROUNDTABLE E. Supporting Ukraine – solidarity and 
accountability. Ríma A&B, 1st floor. 

Co-chaired by the Prime Minister of Ireland and the 
President of Slovenia.

20:15-22:30 UNITED FOR UKRAINE – WORKING DINNER FOR HEADS OF 
STATE AND GOVERNMENT AND THE SECRETARY GENERAL OF 
THE COUNCIL OF EUROPE. Björtuloft, entrance on 5th floor.  
Heads of Delegations at Ministerial level +0 and the Secretary 
General of the Council of Europe.

 The working dinner will be chaired by the Prime Minister of 
Iceland.  

 Opening remarks by the Prime Minister of Iceland, the Prime 
Minister of Ukraine, the Prime Minister of the Netherlands and 
the President of the European Council. 

Separate dinner for Heads of Delegation from other 
Member and Observer States, Ministers of Member States 
accompanying their Head of Delegation, High-level 
Representatives of the Council of Europe and Special Guests 
hosted by the Foreign Minister of Iceland at Restaurant La 
Primavera, on 4th floor.

Guests will join Heads of State and Government for dessert in 
Björtuloft, entrance on 5th floor. 

Dinner will be provided for Delegations at the Delegates’ 
Lounge, Hörpuhorn, 2nd floor, from 19:30. 
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17 MAY 2023 

08:00-08:45   ARRIVAL OF HEADS OF STATE AND GOVERNMENT  
– Breakfast reception for Heads of State and Government 
and the Secretary General of the Council of Europe.  
Eyri, 2nd floor. Head of Delegation +1.

 Media present. Doorstep opportunity. Arrival time 
communicated by Liaison Officer. 

Separate breakfast reception for Delegations at Delegates’ 
Lounge, Hörpuhorn, 2nd floor.

Possibility for bilateral meetings.

09:00-12:30   UNITED FOR EUROPE – GENERAL DEBATE.  
Silfurberg. Head of Delegation +2. 

The Prime Minister of Iceland opens the General Debate 
followed by the Secretary General of the Council of Europe 
and the President of the Parliamentary Assembly of the 
Council of Europe. 

       Broadcast live.

       Viewing room for Delegations: Eldborg Hall.

       Possibility for bilateral meetings.

12:30-13:00   UNITED AROUND OUR VALUES – CLOSING SESSION.  
Silfurberg. Head of Delegation +2.

Closing remarks by the Prime Minister of Iceland.

 Adoption of the Reykjavík Declaration. 

 Handover of the Presidency of the Committee of Ministers 
by the Foreign Minister of Iceland to the Foreign Minister of 
Latvia.  

       Broadcast live.

       Viewing room for Delegations: Eldborg Hall.
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13:00   OFFICIAL LUNCH HOSTED BY THE SECRETARY GENERAL  
of the Council of Europe for Heads of State and Government, 
Heads of Delegation, High-level Representatives of the Council 
of Europe, Special Guests, and the Ministers for Foreign Affairs 
accompanying the Head of Delegation.

       Restaurant La Primavera, 4th floor. 

Lunch will be provided for Delegations at the Delegates’ 
lounge, Hörpuhorn, 2nd floor.

14:30   PRESS CONFERENCE – Incoming and outgoing Presidencies 
and the Secretary General of the Council of Europe. 
Norðurljós, 2nd floor.

15:00         END OF OFFICIAL PROGRAMME.

15:00       Guided tour on renewable energy (optional)

On the side-lines     SIGNATURE OF THE DECLARATION IN SUPPORT OF THE 
ENLARGED PARTIAL AGREEMENT ON THE REGISTER OF DAMAGE. 
Norðurbryggja, 1st floor.

Leaders will have the opportunity to have an individual photo 
taken when signing the Declaration in support of the Enlarged 
Partial Agreement on the Register of Damage. Delegations can 
organise a time slot through their designated Liaison Officer.  
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Fourth Summit 
OF HEADS OF STATE AND GOVERNMENT

OF THE COUNCIL OF EUROPE, 

REYKJAVÍK (ICELAND), 16-17 MAY 2023

 

ELDBORG HALL:
UNITED AROUND OUR VALUES  
– OPENING SESSION OF THE REYKJAVÍK SUMMIT PROGRAMME: 

17:45-18:45  United around Our Values – Opening of t he fourth Summit 

of the Council of Europe. Eldborg Hall. Head of Delegation +7. 

 A brass ensemble from the Iceland Symphony Orchestra 

performs Ludwig van Beethoven’s “Ode to Joy” as the Heads 

of State and Government enter the stage. 

 Opening remarks by the Prime Minister of Iceland. 

 Statements by    President of Ukraine 

President of the French Republic 

Federal Chancellor of Germany 

President of the Council of Ministers of Italy 

Prime Minister of the United Kingdom 

President of Poland 

President of the European Commission 

Secretary General of the Council of Europe. 

Musical Performance by pianist Víkingur Heiðar Ólafsson. 

The Opening Session is broadcast live.
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Cultural Elements  
of the Programme

16 MAY

16:30 THE ICELAND SYMPHONY ORCHESTRA.  
In front of Norðurljós, 2nd floor. 

A string ensemble from the Iceland Symphony Orchestra 
performs Icelandic and European music as the Heads of State 
and Government and other guests arrive at Harpa.

Opening Session THE ICELAND SYMPHONY ORCHESTRA. 
Eldborg Hall. 

A brass ensemble from the Iceland Symphony Orchestra performs 
Ludwig van Beethoven’s “Ode to Joy” as the Heads of State and 
Government enter Eldborg Hall for the opening of the Summit.

Opening Session VÍKINGUR HEIÐAR ÓLAFSSON.  
Eldborg Hall. 

Icelandic pianist Víkingur Heiðar Ólafsson performs during the 
opening of the fourth Summit of the Council of Europe.

18:45 ÁRNÝ MARGRÉT.  
Eldborg Hall. 

Singer and songwriter Árný Margrét performs for Delegations in 
Eldborg Hall while the family photo is taken outside the concert 
hall.

20:15 The following jazz musicians and their bands will perform at the 
various pre-dinner receptions:

 TÓMAS R. EINARSSON in Björtuloft. 
 SUNNA GUNNLAUGS at Restaurant La Primavera. 
 BÖRKUR HRAFN BIRGISSON in the Delegates’ Lounge, Hörpuhorn. 

22:00 GDRN.  
Björtuloft. 

Singer Guðrún Ýr Eyfjörð Jóhannesdóttir, known by the stage name 
GDRN, performs in Björtuloft after the working dinner for Heads 
of State and Government.
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17 MAY A curated collection of Icelandic music will be played during 
the breakfast receptions in the Leaders‘ Lounge, Eyri 2nd floor, 
and the Delegates‘ Lounge, Hörpuhorn 2nd floor.

Guests at the Reykjavík Summit are invited to visit the installa-
tion CIRCULEIGHT in lower level 1 of Harpa, at their convenience. 
CIRCULEIGHT is an innovative installation featuring designs and 
real-time interactive visuals inspired by eight elements: lava, 
basalt, glacier, water, flora, algae, microorganisms, and volcanic 
gas. Throughout the installation, audiences are fully immersed 
into this world through a powerful score of original music by 
Icelandic composer Högni Egilsson.

HARPA Harpa is a centre of cultural and social life in Reykjavík. It 
is home to the Iceland Symphony Orchestra, the Icelandic 
Opera and the Reykjavík Big Band, which all hold regular con-
certs throughout the year.

Since its opening in 2011, Harpa has received numerous awards, 
both for its architecture, and as a concert and conference centre. 
These include the highly respected Mies van der Rohe – Euro-
pean Union Prize for Contemporary Architecture Award. 

The Icelandic-Danish artist Ólafur Elíasson designed the glass 
facade which envelopes Harpa in collaboration with Henning 
Larsen. One of the main characteristics of the facade is its refer-
ence to various natural phenomena and the unique light condi-
tions of Iceland. 

At the two shops located on the ground floor close to the 
entrance of Harpa, Rammagerðin and Listval, guests can experi-
ence and purchase a variety of Icelandic art, design, and souve-
nirs.
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REYKJAVÍK SUMMIT  
OF THE COUNCIL OF EUROPE: 
UNITED AROUND OUR VALUES  

Reykjavík 
Declaration
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1. We, Heads of State and Government, have gathered in Reykjavík on 16 and 17 May 
2023 to stand united against Russia’s war of aggression against Ukraine and to give 
further priority and direction to the Council of Europe’s work.

2. The Council of Europe was founded in the wake of the Second World War, born out 
of the conviction that “the pursuit of peace based upon justice and international 
co-operation is vital for the preservation of human society and civilisation”. It 
is a peace project, built on the promise of “never again”, a promise that has been 
fundamentally challenged by Russia’s war of aggression against Ukraine. 

3. It underpins why we, the Leaders of Europe, have come together to state our resolve 
to unite around our values and against Russia’s war of aggression against Ukraine, a 
flagrant violation of international law and everything we stand for. We have a common 
responsibility to fight autocratic tendencies and growing threats to human rights, 
democracy and the rule of law. Those core values are the bedrock of our continued 
freedom, peace, prosperity and security for Europe.

4. As we approach the 75th anniversary of the Council of Europe, our vision for the 
Organisation remains the same. Our European democracies are not established 
once and for all. We need to strive to uphold them each and every day, continuously, 
in all parts of our continent. The Council of Europe remains the guiding light that 
assists us in fostering greater unity among us for the purpose of safeguarding and 
realising these ideals and principles which are our common heritage. We reaffirm our 
commitment to developing mutual understanding among the peoples of Europe and 
reciprocal appreciation of our cultural diversity and heritage.

5. In the home of the Althingi, one of the world’s oldest parliaments, we recommit to 
protecting our democratic foundations, and resolve to counter challenges to human 
rights and the rule of law by renewing our commitment to the Council of Europe’s 
values and principles, working through our Committee of Ministers, Parliamentary 
Assembly and Congress of Local and Regional Authorities.

6. We reaffirm our deep and abiding commitment to the European Convention on 
Human Rights and the European Court of Human Rights (ECHR) as the ultimate 
guarantors of human rights across our continent, alongside our domestic democratic 
and judicial systems. We reaffirm our primary obligation under the Convention 
to secure to everyone within our jurisdiction the rights and freedoms defined 
in the Convention in accordance with the principle of subsidiarity, as well as our 
unconditional obligation to abide by the final judgments of the European Court of 
Human Rights in any case to which we are Parties. 

7. We stand in solidarity with those affected by Russia’s war of aggression against 
Ukraine and Russia’s aggression against Georgia which we condemn in the 
strongest possible terms. We call, collectively, on the Russian Federation to comply 
with its international obligations and to immediately withdraw completely and 
unconditionally its forces from Ukraine, Georgia and the Republic of Moldova. We 
reassert our unwavering support for their sovereignty, independence and territorial 
integrity, within their internationally recognised borders.
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8. We remain determined to strengthen the free and open international order based 
on the rule of law, respect for the UN Charter, the sovereignty, and territorial integrity, 
within internationally recognised borders, of all States, and respect for human rights 
and fundamental freedoms. 

UNITED FOR UKRAINE AND ACCOUNTABILITY

9. We express our full support to Ukraine and its people. We will stand with Ukraine, 
for as long as it takes. Without accountability, there can be no lasting peace and we 
support the principles for a just and lasting peace as outlined in President Zelenskyy’s 
Peace Formula. We therefore reaffirm the need for an unequivocal international legal 
response for all victims, as well as for the State of Ukraine.

10. We stress the universal principle that no statutes of limitation apply to genocide, 
crimes against humanity and war crimes, including conflict-related sexual violence, 
notably rape. Only by respecting the right to truth, to justice, to reparation and to 
guarantees of non-repetition will it be possible to overcome the past and create solid 
foundations to build unity in the spirit of harmony and co-operation with respect for 
human rights, democracy and the rule of law. 

11. To this end, we have established the Enlarged Partial Agreement on the Register 
of Damage Caused by the Aggression of the Russian Federation Against Ukraine as 
outlined in Appendix I. We invite all member and observer States of the Council of 
Europe and the European Union, as well as any other State that is eligible according 
to the Register’s Statute, to join.

12. We acknowledge that the Register is intended to constitute the first component 
of a future international comprehensive compensation mechanism and express 
willingness to engage with the international community in further developing such 
a mechanism to be established by a separate international instrument, which 
may include a claims commission and compensation fund, while emphasising the 
obligation for the Russian Federation to pay for the damages caused by this war of 
aggression.

13. We welcome international efforts to hold to account the political and military 
leadership of the Russian Federation for its war of aggression against Ukraine 
and the progress towards the establishment of a special tribunal for the crime of 
aggression as highlighted at the Summit of the Special Tribunal’s Core Group chaired 
by President Zelenskyy. The Council of Europe should participate, as appropriate, in 
relevant consultations and negotiations and provide concrete expert and technical 
support to the process.

14. We call on the Russian Federation to immediately release all civilians forcibly 
transferred or unlawfully deported to the territory of the Russian Federation or to 
areas temporarily controlled or occupied by the Russian Federation, in particular 
children, and call on the Council of Europe to take action on the situation of the 
children of Ukraine, as set out in Appendix II.
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15. We acknowledge the role played by the Committee of Ministers and the 
Parliamentary Assembly in providing a robust response to Russia’s war of aggression 
against Ukraine and setting forth an ambitious agenda for our support to Ukraine and 
to ensure accountability.

16. In this context, we commit to strengthening the work of the Council of Europe 
to support and promote national and international efforts, including the work of 
the European Court of Human Rights, the International Criminal Court, and of the 
International Centre for the Prosecution of the Crime of Aggression against Ukraine. 
We call on all member States to ensure that perpetrators within their jurisdiction can 
be tried.

17. We will support Ukraine’s reconstruction efforts, including through financing and 
implementing the Council of Europe’s Action Plan for Ukraine “Resilience, Recovery 
and Reconstruction”, and commit to using all means available within the Council, 
including through the Council of Europe Development Bank (CEB).

UNITED AROUND OUR VALUES

18. Throughout its history, the Council of Europe’s standards on human rights, 
democracy and the rule of law have been pivotal to ensuring and strengthening 
individual freedoms, peace and prosperity in our member States. As we work to 
promote the rights of the child, we underline the importance of education to give 
children and young people the necessary references to grow up embracing our 
democratic values in culturally diverse societies. We also stress the important role 
that the Council of Europe is playing to promote and protect the rights of persons 
belonging to national minorities.

19. Moreover, the Council of Europe has played a crucial role to ensure that Europe 
is a death penalty-free zone and should pursue the fight against the reintroduction 
of the death penalty, and in favour of its universal abolition, in all places and in all 
circumstances. It has also ensured that the absolute prohibition of torture and other 
cruel, inhuman or degrading treatment or punishment is upheld.

20. We are committed to securing and strengthening democracy and good governance 
at all levels throughout Europe. We will work together to protect and promote the 
three fundamental, interdependent and inalienable principles of democracy, rule of 
law and human rights, as enshrined in the Statute of the Council of Europe and in the 
European Convention on Human Rights.

21. However, democratic backsliding, external threats and new challenges lead 
us to strengthen our resolve and to adopt the Reykjavík Principles for Democracy, 
set forth in Appendix III. We commit to delivering on them to promote, protect and 
strengthen democracy throughout our member States and to engage in regular, high-
level dialogue with member States and partners on the above-mentioned principles. 
The World Forum for Democracy, organised every year in Strasbourg, provides one 
opportunity for such an exchange.
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22. We will continue supporting the Court’s efficient and timely response to pending 
applications and redouble our efforts for the full, effective and rapid execution of 
judgments, including through developing a more co-operative, inclusive and political 
approach based on dialogue, as laid out in Appendix IV on “Recommitting to the 
Convention System as the cornerstone of the Council of Europe’s protection of human 
rights”. 

23. We will also ensure the diligent respect for the rule of law, benefitting every 
citizen and building a European legal community of shared values and dialogue 
between the jurisdictions of its member States, including by raising the profile of, and 
strengthening the Venice Commission, by for example giving more visibility and status 
to its Rule of Law Checklist and exploring ways the Organisation can better support 
the implementation of its recommendations.

24. Social justice is crucial for democratic stability and security and in this regard we 
reaffirm our full commitment to the protection and implementation of social rights as 
guaranteed by the European Social Charter system. We will consider the organisation 
of a High-Level Conference on the European Social Charter, as a step to take further 
commitments under the Charter where possible. 

25. We reiterate the pan-European role of the Council of Europe and in this regard, 
we will step up and strengthen the Council of Europe’s engagement with democratic 
actors in Europe and its efforts to create an enabling environment for human rights 
defenders.

26. We will in particular pursue the work of the Contact Group on co-operation with 
Belarusian democratic forces and civil society, and will find ways to strengthen 
co-operation with Russian and Belarussian human rights defenders, democratic 
forces, free media and independent civil society. 

UNITED TO MEET CURRENT AND FUTURE CHALLENGES

27. The Council of Europe has played a pioneering global role in developing standards 
in emerging and new policy areas and we underline our collective determination to 
address current and future challenges. 

28. We underline the urgency of additional efforts to protect the environment, as well 
as to counter the impact of the triple planetary crisis of pollution, climate change 
and loss of biodiversity on human rights, democracy and the rule of law. We therefore 
commit to strengthening our work on the human rights aspects of the environment 
and initiate the Reykjavík process of focusing and strengthening the work of the 
Council of Europe in this field, as laid out in Appendix V on “The Council of Europe and 
the environment”.

29. We acknowledge the positive impact and opportunities created by new and 
emerging digital technologies while recognising the need to mitigate risks of negative 
consequences of their use on human rights, democracy and the rule of law, including 
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new forms of violence against women and vulnerable groups generated and amplified 
by modern technologies, and, in this context, we commit to ensuring a leading role for 
the Council of Europe in developing standards in the digital era to safeguard human 
rights online and offline, including by finalising, as a priority, the Council of Europe’s 
Framework Convention on Artificial Intelligence.

30. We welcome the Council of Europe’s prominent role in international standard-
setting on freedom of expression and related issues such as media freedom, and 
access to information and combatting hate speech and disinformation, including the 
instrumentalisation of history, in particular in the light of the increasing impact of 
digital technologies on these issues. We will continue our collective efforts for the 
safety of journalists and other media actors.

31. We recall the increasing challenges of migration and the necessity to fight against 
trafficking and smuggling of migrants. We commit to intensifying efforts to foster and 
improve international co-operation in this regard, while continuing to protect the 
victims and respect the human rights of migrants and refugees, as well as supporting 
frontline States, within the existing Council of Europe frameworks.

32. Dignity and equality are the foundation of modern European societies. We 
acknowledge the need to ensure equality and combat any kind of discrimination 
and the important role the Organisation plays in this regard. We therefore commit 
to strengthening work towards inclusive societies without marginalisation, exclusion, 
racism and intolerance. In this regard, we will use an intersectional approach in the 
work of the Council of Europe to address the multiple discriminations faced by people 
and groups in vulnerable and marginalised situations. 

33. We recall that gender equality and the full, equal and effective participation of 
women in public and private decision-making processes are essential to the rule of 
law, democracy and sustainable development. We underline the pioneering role of 
the Council of Europe, including through the Istanbul Convention, in the fight against 
violence against women and domestic violence.

UNITED IN OUR VISION FOR THE COUNCIL OF EUROPE

34. Russia’s war of aggression against Ukraine has forced us to re-evaluate how we 
can best respond to the challenges facing us within Europe’s multilateral architecture 
and the international rules-based order. We therefore commit to strengthening the 
role of the Council of Europe in the evolving European multilateral architecture and in 
global governance by enhancing its external dimension, through its liaison offices and 
through a new engagement based on its core values with democracies in the world 
and its southern neighbourhood. 

35. We will in particular strengthen our dialogue with our observer States, with which 
the Council of Europe and its member States share a set of fundamental values and 
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common principles. We will also promote increased ratification of Council of Europe 
conventions that are open to non-member States through targeted universalisation 
campaigns, to advance compliance with the Organisation’s ambitious standards 
beyond European borders. Through the active contribution of the observer States, our 
outreach can be further extended to non-member countries.

36. The European Union (EU) is the main institutional partner of the Council of 
Europe in political, legal, and financial terms. We underscore the importance of joint 
programmes between the EU and the Council as a key expression of this strategic 
partnership and mutual commitment to promoting common values. We welcome the 
unanimous provisional agreement on the revised draft accession instruments as an 
important accomplishment in the process of accession of the European Union to the 
Convention, and we express our commitment to its timely adoption. This will set the 
relations between the Council of Europe and the EU on a new path of reinforced 
co-operation.

37. We call for more political dialogue with other international organisations, including 
the UN and the OSCE, to strengthen the partnership between these organisations and 
the Council of Europe. We believe that further synergies are possible, notably when it 
comes to the implementation of the UN’s Sustainable Development Goals (SDGs), and 
underscore the need to avoid duplication of work and possibly competing standards.

38. To achieve our objectives, we need a modern Council of Europe enabling us to 
meet current and future challenges as well as the expectations of future generations. 
We will ensure that the Council of Europe, and especially the Court, is financially 
sustainable, and that the Organisation is more agile, resilient and results-oriented, 
including through adopting an integrated budget based on agreed strategic priorities, 
and we will continue the reform process to achieve greater transparency, efficiency 
and effectiveness.

39. We further recognise the important role of the Organisation’s co-operation 
dimension, including its field offices, in providing targeted support to beneficiaries on 
the ground and commit to further strengthening the work of the Organisation in the 
field, in co-operation with the countries concerned.

40. We set the Council on a new path of increased transparency and co-operation 
with its stakeholders, with strengthened visibility and sufficient resources. This should 
include a youth perspective in the Organisation’s intergovernmental and other delib-
erations as youth participation in decision-making processes improves the effective-
ness of public policies and strengthens democratic institutions through open dia-
logue. We also call for a review and further reinforcement of the Organisation’s out-
reach to, and meaningful engagement with, civil society organisations and national 
human rights institutions. 
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41. Finally, we commit to strengthening the institution of the Council of Europe´s 
Commissioner for Human Rights, particularly in light of the need for principled and 
swift action to address backsliding and other evolving human rights challenges; to 
continue to strengthen the co-operation and political dialogue with the Parliamentary 
Assembly, including through the increased use of the Joint Committee; and to support 
the essential role of multilevel governance in delivering the Organisation’s vision, 
including through the Congress of Local and Regional Authorities’ role to implement 
the European Charter of Local Self-Government.

THE EUROPE WE WANT

42. When we created the Council of Europe in 1949, it was against the backdrop of war 
in Europe. Those that came before us had the resolve to create the Council of Europe 
to unite European countries in the common belief that true democracies that uphold 
the rule of law and ensure respect for human rights were the best defence against 
authoritarianism, totalitarianism and war on our continent.

43. As we now gather here in 2023, our European democracies are under attack again. 
Russia’s war of aggression against Ukraine is not just a violation of international law, 
but an attack on our democracies.

44. We see democratic security as key for member States to address current and future 
challenges together and to secure peace and prosperity in Europe. We consider that 
the Council of Europe, with its seat in Strasbourg, symbol of peace and reconciliation, 
is uniquely placed to bring together, on an equal footing, all countries of Europe 
to protect democratic security in Europe and to counter the undermining of human 
rights, democracy and the rule of law.

45. At this 4th  Summit of the Council of Europe, our common resolve is to unite 
around our values and standards. With this Declaration, we set the path forward for 
our countries and for the Council of Europe, for the benefit of all Europeans, including 
future generations.
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APPENDIX I

DECLARATION IN SUPPORT OF THE ENLARGED  
PARTIAL AGREEMENT ON THE REGISTER OF DAMAGE

We, the Heads of State and Government of […], as well as the representatives of [….] 
and of the European Union,

Reiterating our condemnation in the strongest terms of the aggression of the Rus-
sian Federation against Ukraine and expressing our full support for Ukraine and our 
solidarity with its people and reiterating also our unwavering commitment to the 
independence, sovereignty and territorial integrity of Ukraine within its internation-
ally recognised borders;

Condemning all violations of international law, including international human rights 
law and international humanitarian law, in particular attacks against civilians and 
civilian objects, including civilian infrastructure, cultural and religious heritage 
and the environment of Ukraine, and convinced of the exigent necessity to ensure 
comprehensive accountability in the context of the Russian Federation’s aggression 
against Ukraine;

Bearing in mind the United Nations General Assembly Resolution A/RES/ES-11/5 of 
14 November 2022 “Furtherance of remedy and reparation for aggression against 
Ukraine” recognising, inter alia, that the Russian Federation must bear the legal con-
sequences of all of its internationally wrongful acts in or against Ukraine, including 
making reparation for the injury, and for any damage caused by such acts, and noting 
that this Resolution also recognises the need for the establishment of an interna-
tional mechanism for reparation, and recommends the creation of an international 
register of damage in co-operation with Ukraine;

Having assembled here in Reykjavík on 16 May 2023, in the margins of the 4th Summit 
of the Council of Europe, express our political support by having joined or intending 
to join the Enlarged Partial Agreement on the Register of Damage Caused by the 
Aggression of the Russian Federation against Ukraine established within the 
institutional framework of the Council of Europe.

In signature hereof:
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APPENDIX II

DECLARATION ON THE SITUATION  
OF THE CHILDREN OF UKRAINE

We, Heads of State and Government,

Expressing solidarity with the Ukrainian people, who are defending not only their 
sovereign State but also the principles and values of the Council of Europe;

Calling on the Russian Federation to cease the aggression against Ukraine and respect 
its obligations under international law, including international humanitarian law;

Condemning the large-scale abuses and violations of the human rights and 
fundamental freedoms of children of Ukraine by the Russian Federation;

Condemning the attacks by the Russian Federation on civilian objects, including infra-
structures protected under international humanitarian law, in particular places that 
generally have a significant presence of children, such as homes, hospitals, maternity 
clinics, schools, childcare facilities and recreational spaces; 

Reaffirming that all children of Ukraine are entitled to enjoy the full range of human 
rights enshrined in relevant international legal instruments and that the best interests 
of the child shall be the primary consideration in all decision making;

Expressing grave concern with regard to the evidence of killings, injuries and sexual 
abuse of children, unlawful transfers and deportation of Ukrainian children by Russian 
forces to the Russian Federation and Belarus or to the areas temporarily controlled 
or occupied by the Russian Federation and their forcible placement under custody or 
adoption by Russian citizens, and other violations of their dignity and rights;

Underlining that all crimes committed against children must be independently inves-
tigated and their perpetrators must not go unpunished, pursuant to the general prin-
ciples of international law and international humanitarian law, and reiterating our 
support for the indispensable work of national and international justice to ensure 
that all those responsible for the crimes committed in Ukraine are held to account; 

Underlining the significance of the recent decision of the International Criminal 
Court to issue arrest warrants for the President of the Russian Federation, Vladimir 
Vladimirovich Putin, and the Commissioner for Children’s Rights in the Office of the 
President of the Russian Federation, Maria Alekseyevna Lvova-Belova, in connection 
with the alleged war crimes of unlawful deportation and transfer of children from 
temporarily controlled or occupied areas of Ukraine to the Russian Federation; 

Noting the findings and recommendations of the Council of Europe Commissioner for 
Human Rights on the human rights violations flowing from Russia’s failure to return 
Ukrainian children who have been transferred to the Russian Federation, Belarus, and 
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to the areas temporarily occupied by the Russian Federation to their families and 
legal guardians and on the situation of internally and externally displaced children 
fleeing the aggression of the Russian Federation against Ukraine, including the need 
to protect them from human trafficking, exploitation and sexual violence wherever 
they are; 

Recognising that the level of protection and support offered to people fleeing Ukraine 
by Council of Europe member States has been commendable, while also noting 
challenges in addressing the special needs of children, especially with regard to 
guardianship and integrated child protection;

Aware of the need for additional protection and assistance measures for displaced 
children from Ukraine who are unaccompanied and separated, and those in a situation 
of multiple and intersecting vulnerabilities, such as children at risk of poverty or 
social exclusion, children with disabilities, orphans and Roma children or those at risk 
of violence, trafficking or revictimisation;

Taking note of the Ukrainian authorities’ expectations that children who have been 
displaced or who have sought refuge in other Council of Europe member States, 
including those from institutions, will be repatriated to Ukraine when it is safe to do 
so;

Recalling the right of children to freely express their views in all matters affecting 
them and for their views to be given due weight in accordance with their age and 
maturity, and if necessary, to be provided with assistance to realise that right;

Bearing in mind that the Council of Europe Strategy for the Rights of the Child (2022-
2027) calls for special procedural safeguards and support services for children in crisis 
and emergency situations;

Noting the State Parties’, including the Russian Federation’s, main obligations under 
the Council of Europe Convention on the Protection of Children against Sexual 
Exploitation and Sexual Abuse (Lanzarote Convention), applicable in crisis and 
emergency situations and the relevant recommendations and statements of the 
Lanzarote Committee;

Welcoming the extensive efforts by the Council of Europe, in close co-operation 
with the Ukrainian authorities, to provide assistance with documenting abuses and 
violations of children’s rights and enhancing the capacity of those working with 
children affected by the conflict;

Noting with appreciation the on-going efforts by Ukraine’s authorities to both 
document violations of children’s rights and to locate and return children who have 
been unlawfully deported or forced to seek refuge elsewhere;

Welcoming Ukraine’s ratification of the Council of Europe Convention on preventing 
and combating violence against women and domestic violence (Istanbul Convention), 
and stressing the need to protect Ukrainian girls and boys from any form of violence, 
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including sexual and gender-based violence, psychological violence and domestic 
violence, including as witnesses; 

1. We underline the need to intensify efforts, at all levels of governance, to 
guarantee the effective protection of the rights of children of Ukraine in the 
current context and resolve, in full compliance with the applicable Council 
of Europe standards, to: 

i. ensure the protection of all human rights and fundamental freedoms 
of the children of Ukraine, including their right to life, to freedom 
from violence, to respect for their family life, to non-discrimination, to 
enjoy their own language and culture, to social security, to the highest 
attainable standards of physical and mental health, education and 
housing, and to access to justice;

ii.  provide effective measures of protection, including guardianship, for 
unaccompanied and separated children in the context of migration and 
to ensure their proper identification and registration; 

iii. support children from Ukraine living in alternative care in Council of 
Europe member States, including by taking all necessary measures to 
ensure the effective prevention of violence and sexual and gender-
based violence in such settings; 

iv. ensure the highest possible standard of reception and care so that 
children are hosted in line with the relevant standards of community- 
and family-based care, while recognising the legitimate desire of the 
Ukrainian authorities to keep track of these particularly vulnerable 
categories of children in order to enable their safe return to Ukraine;

v. ensure that children in Ukraine have effective access to integrated child 
protection systems, including the timely provision of psychological 
support tailored to their specific needs and paying particular attention 
to the rights and needs of children with disabilities;

vi. ensure the effective implementation of the recommendations of the 
Council of Europe monitoring bodies that concern the situation of 
children in Ukraine, as well as of the other bodies of the Council of 
Europe, including the Commissioner for Human Rights, and of the 
Special Representative of the Secretary General on Migration and 
Refugees;

vii. support the implementation of specific measures that target the protection 
and well-being of the children of Ukraine, including those in the Council of 
Europe Action Plan for Ukraine “Resilience, Recovery and Reconstruction 
(2023-2026)” and the Council of Europe Action Plan on Protecting 
Vulnerable Persons in the Context of Migration and Asylum (2021-2025);  
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viii.  provide displaced children with opportunities to participate in decisions 
that affect them, in accordance with their age and maturity.

1. Furthermore, we are resolved to assist the Ukrainian authorities to implement 
a comprehensive reform of the child protection and care system, in due 
respect of the rights of the child, which will ensure that the best interest of 
the child is the primary consideration for the repatriation of children who 
have been displaced from Ukraine.

3. We call on the Council of Europe to facilitate co-operation between States, 
the European Union, and relevant international organisations, through an 
appropriate mechanism, in order to:

- exchange information on legal and policy frameworks regarding the 
situation, status and needs of children from Ukraine residing in its 
member States;

- advise on the reform of the Ukrainian child protection and care system; 

- facilitate the sharing of relevant information, including information 
from the Network of Focal Points on Migration and, as far as possible, 
the co-ordination of measures taken with regard to the best interests 
of the children of Ukraine. 

4. We are fully committed to fight against the impunity of perpetrators of 
crimes committed against children, including the deportation of children, 
by continuing our support for international and national jurisdictions 
investigating these crimes.

5. We are committed to working with the international community and to 
supporting the Ukrainian authorities to ensure the immediate return to 
Ukraine of children who have been unlawfully transferred and deported 
from Ukraine to the Russian Federation, Belarus or to the areas temporarily 
controlled or occupied by the Russian Federation. 

6. We are determined to ensure co-operation and co-ordination with 
other international and European organisations, including civil society 
organisations, to safeguard and protect the rights, safety and well-being of 
the children of Ukraine.

2.

3.

4.

5.

6.
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APPENDIX III

REYKJAVÍK PRINCIPLES FOR DEMOCRACY

We, the Heads of State and Government, are committed to securing and strength-
ening democracy and good governance at all levels throughout Europe. We will 
work together to protect and promote the three fundamental, interdependent and 
inalienable principles of democracy, rule of law and human rights, as enshrined in 
the Statute of the Council of Europe and in the Convention for the Protection of 
Human Rights and Fundamental Freedoms. 

We consider democracy as the only means to ensure that everyone can live in a 
peaceful, prosperous and free society. We will meet our obligations under inter-
national law. We will prevent and resist democratic backsliding in our continent, 
including in situations of emergency, crisis and armed conflicts and will stand firm 
against authoritarian tendencies by enhancing our shared commitments as member 
States of the Council of Europe. 

Together we commit to the following Reykjavik Principles and will:

1. actively enable and encourage DEMOCRATIC PARTICIPATION at national, regional 
and local levels through free and fair elections. As appropriate, forms of participatory 
democracy, including deliberative democracy, may be encouraged; 

2. hold ELECTIONS AND REFERENDA in accordance with international standards 
and take all appropriate measures against any interference in electoral systems 
and processes. Elections are to be grounded in respect for relevant human rights 
standards, especially FREEDOM OF EXPRESSION, FREEDOM OF ASSEMBLY AND FREEDOM 
OF ASSOCIATION, including for the creation of political parties and associations in 
accordance with national and international standards;

3. maintain and protect INDEPENDENT AND EFFECTIVE PARLIAMENTS AND OTHER 
DEMOCRATIC INSTITUTIONS which determine their own rules and procedures and in 
which representatives from across the political spectrum can participate. All elected 
representatives will maintain HIGH ETHICAL STANDARDS;

4. uphold the SEPARATION OF POWERS with appropriate checks and balances between 
different State institutions, at all levels, to prevent any excessive concentration of 
power; 

5. ensure INDEPENDENT, IMPARTIAL AND EFFECTIVE JUDICIARIES. Judges must be 
independent and impartial in the exercise of their functions, and free from external 
interference, including from the Executive;

6. pursue a relentless FIGHT AGAINST CORRUPTION, including through prevention, 
and by holding accountable those exercising public power, and continue fighting 
organised crime;
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7. ensure the right to FREEDOM OF EXPRESSION, including academic freedom and 
artistic freedom, to hold OPINIONS and to receive and impart information and ideas, 
both online and offline. Free, independent, plural and diverse media constitutes one 
of the cornerstones of a democratic society and journalists and other media workers 
should be afforded full protection under the law. Disinformation or misinformation 
posing a threat to democracy and peace will be countered, in a manner compatible 
with international law, including the right to freedom of expression and freedom of 
opinion;

8. invest in a DEMOCRATIC FUTURE by ensuring that everyone is able to play their 
role in democratic processes. Priority will be given to support the participation of 
young persons in democratic life and decision-making processes, including through 
education about human rights and core democratic values, such as pluralism, 
inclusion, non-discrimination, transparency and accountability;

9. reaffirm that CIVIL SOCIETY is a prerequisite for a functioning democracy and commit 
to supporting and maintaining a safe and enabling environment in which civil society, 
as well as human rights defenders, can operate free from hindrance, insecurity and 
violence; 

10. ensure FULL, EQUAL AND MEANINGFUL PARTICIPATION IN POLITICAL AND PUBLIC 
LIFE for all, in particular for women and girls, free from violence, fear, harassment, 
hate speech and hate crime, as well as discrimination based on any ground.

We will share and promote these principles together with States and international 
organisations including the UN, the OSCE and the EU, as well as all those willing to 
work with the Council of Europe to further the achievement of greater unity and better 
global governance.
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APPENDIX IV

RECOMMITTING TO THE CONVENTION SYSTEM  
AS THE CORNERSTONE OF THE COUNCIL OF EUROPE’S  

PROTECTION OF HUMAN RIGHTS

We, the Heads of State and Government:

1. Recalling the extraordinary contribution of the system established by the European 
Convention on Human Rights (hereinafter “the Convention”) to the protection and 
promotion of human rights and the rule of law in Europe, as well as its central role 
in the maintenance and promotion of democratic security and peace throughout the 
Continent;

2. Recalling the important achievements of the European Court of Human Rights 
(hereinafter “the Court”) through its judgments and decisions in supervising 
compliance with the Convention and defending the values underpinning the Council 
of Europe; 

3. Recalling that the work undertaken in the framework of the Interlaken process has 
contributed significantly to the tangible evolution of the Convention system; 

4. Underlining the primary obligation for all High Contracting Parties to the Convention 
to secure to everyone within their jurisdiction the rights and freedoms defined in the 
Convention in accordance with the principle of subsidiarity, the importance of taking 
into account the case-law of the Court in a way that gives full effect to the Convention, 
and the unconditional obligation to abide by the final judgments of the Court in any 
case to which they are parties;

5. Underlining that the Russian Federation, despite no longer being a High Contracting 
Party to the Convention, still has the duty to co-operate with the Court and the 
binding and unconditional obligation under international law to implement all final 
judgments and decisions of the Court in relation to its acts or omissions capable of 
constituting a violation of the Convention that occurred until 16 September 2022;

6. Welcoming the unanimous provisional agreement on the revised draft accession 
instruments as an important accomplishment in the process of accession of the 
European Union to the Convention; underlining that the accession will enhance 
coherence in human rights protection in Europe, and encouraging timely adoption of 
that agreement;

7. Underlining the importance of the principle of subsidiarity and the margin of 
appreciation for the implementation of the Convention at the national level by the 
High Contracting Parties, reinforced by the entry into force of Protocol No. 15, as well 
as the notion of shared responsibility between the High Contracting Parties, the Court 
and the Committee of Ministers to ensure the proper functioning of the Convention 
system; also recalling that executive, national and local authorities, national courts 
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and national parliaments bear responsibility for implementing the Convention and 
complying with the judgments of the Court; 

8. Underlining the fundamental importance of the execution of the Court’s judgments 
and the effective supervision of that process to ensure the long-term sustainability, 
integrity and credibility of the Convention system;

9. Underlining our rejection of attacks at high political levels on the rights protected 
by the Convention and the judgments of the Court seeking to safeguard them;

10. Recalling that the large majority of judgments are fully implemented but concerned 
also by lack of engagement, delays and failings in implementing certain judgments, 
undermining the authority of the Court and seriously threatening the effectiveness of 
the Convention; recalling in this context, the relevant decisions of previous Ministerial 
Sessions in which the Committee of Ministers’ agreed to continue to enhance the 
efficiency of the process of supervision of execution of the Court’s judgments, 
particularly its Human Rights meetings;

11. Regretting that problems encountered in implementing judgments at the national 
level are often due to limited resources and technical expertise;

12. Recognising that the Court’s current resources are insufficient and unsustainable to 
adequately deal with the influx of new and pending applications, including inter-State 
applications arising from conflicts, many of which concern complex legal, political 
and societal issues as well as repetitive cases, which place a significant burden on 
the Court; 

Consequently, undertake to:

FIRMLY RECOMMIT TO THE CONVENTION SYSTEM

13. Reaffirm our unwavering commitment to the Convention system as a mechanism 
to promote peace and stability in Europe and the Council of Europe’s core values of 
human rights, democracy and the rule of law; 

14. Reaffirm our strong attachment to the right of individual application to the Court 
as a cornerstone of the system protecting the rights and freedoms set forth in the 
Convention; 

15. Recommit to resolving the systemic and structural human rights problems 
identified by the Court and to ensure the full, effective and prompt execution of 
the final judgments of the Court, taking into account their binding nature and the 
obligations of the High Contracting Parties under the Convention whilst also recalling 
the importance of involving national parliaments in the execution of judgments; 

16. Reaffirm also the principle of subsidiarity and that respondent States remain free 
to choose the means by which they discharge the obligation, under Article 46 of the 
Convention, to abide by the final judgments of the Court in any case to which they 
are a party;

17. Support the Court’s efforts to ensure that, through the expeditious processing 
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of individual and inter-State applications, in particular those arising from conflicts, 
States are held accountable for their actions;

18. Affirm the need to make every effort to ensure the execution of the Court’s 
judgments by the Russian Federation, including through the development of synergies 
with other international organisations such as the United Nations;

19. Ensure the allocation of sufficient and sustainable resources to enable the Court to 
exercise its judicial functions effectively and to deal with its workload expeditiously; 

20. Continue improving the effectiveness of the supervision mechanism of the 
execution of judgments and ensure that the Department for the Execution of 
Judgments has the necessary resources to assist member States and the Committee 
of Ministers in this task;

21. Recognise the role of the Council of Europe Commissioner for Human Rights and 
of national human rights institutions and civil society organisations in monitoring 
compliance with the Convention and the Court’s judgments; 

DEVELOP A MORE CO-OPERATIVE, INCLUSIVE  
AND POLITICAL APPROACH BASED ON DIALOGUE 

22. Affirm the need for a co-operative and inclusive approach, based on dialogue, in 
the supervision process to assist States in the execution of the Court’s judgments;

23. Scale up co-operation programmes to assist member States in the implementation 
of judgments, which may involve, as appropriate, States facing the same or similar 
issues in implementation, and increase synergy between the Department for the 
Execution of Judgments and the Council of Europe co-operation programmes;

24. Call for greater synergy between Council of Europe monitoring and advisory bodies, 
the Department for the Execution of Judgments and other relevant Council of Europe 
departments, as appropriate, to facilitate the exchange of good practice and expertise 
among member States, and underline the importance of holding an annual meeting 
with national co-ordinators for the execution of judgments and the Department for 
the Execution of Judgments;

25. Call for a strengthening of the institutional dialogue between the Court and the 
Committee of Ministers on general issues related to the execution of judgments;

26. Take note of the comprehensive dialogue between the Court and the Supreme 
and Constitutional Courts of the States Parties including through the Superior Courts 
Network, and the advisory opinions of the Court, and encourage the strengthening of 
this dialogue; 

27. Invite the President of the Committee of Ministers, the Secretary General, the 
President of the Parliamentary Assembly and the President of the Congress of Local 
and Regional Authorities to strengthen their political dialogue with their respective 
national interlocutors on the implementation of judgments;

28. Invite national authorities, as appropriate, to strengthen co-operation with local 
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and regional authorities in order to facilitate the process of executing the judgments 
which concern them; 

29. Call for a strengthening of political dialogue in the event of difficulties in the 
implementation of judgments and encourage the participation of high-level repre-
sentatives from the respondent State;

30. Call on the Committee of Ministers to continue their work enhancing the 
tools available in the supervision of the execution of judgments with clear and 
predictable, gradual steps in the event of non-execution or persistent refusal to 
execute the final judgments of the Court, in an appropriate and flexible way, that 
takes into account the specificities of each case.
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APPENDIX V

THE COUNCIL OF EUROPE  
AND THE ENVIRONMENT

1. We, the Heads of State and Government, underline the urgency of taking 
co-ordinated action to protect the environment by countering the triple planetary 
crisis of pollution, climate change, and loss of biodiversity. We affirm that human 
rights and the environment are intertwined and that a clean, healthy and sustainable 
environment is integral to the full enjoyment of human rights by present and futures 
generations. 

2. We underscore the role that the Council of Europe may play as an Organisation 
working not only in the area of human rights, democracy and the rule of law, but with 
a longstanding and widely acknowledged track record in protecting the environment, 
environmentally friendly landscape management and public health. It has both the 
tools and the structures to address human rights and the environment, in the spirit of 
co-operation and by sharing experience and promising practice.

3. We note that the right to a healthy environment is enshrined in various ways in 
several constitutions of the Council of Europe member States and the increased 
recognition of the right to a clean, healthy and sustainable environment in, inter alia, 
international instruments, regional human rights instruments, national constitutions, 
legislation and policies.

4. We recall the extensive case-law and practice on environment and human rights 
developed by the European Court of Human Rights and the European Committee 
of Social Rights. We appreciate the ongoing work of the Committee of Ministers, 
the Parliamentary Assembly, the Congress of Local and Regional Authorities, the 
Commissioner for Human Rights, the youth sector and other parts of the Council of 
Europe to strengthen the protection of human rights linked to the protection of the 
environment.

5. We consider the Convention on the Conservation of European Wildlife and Natural 
Habitats (the “Bern Convention”) a unique international instrument aimed at aligning 
national standards and practices in conserving wild flora and fauna and their 
natural habitats at pan-European level and beyond, providing the necessary tools to 
strengthen intergovernmental co-operation and giving an opportunity to civil society 
to engage with governments and bring to their attention concerns about threats to 
biodiversity and natural habitats and their detrimental consequences.

6. We recall that the Council of Europe Landscape Convention - the first international 
treaty devoted exclusively to all dimensions of the landscape – specifies that 
the landscape has an important public interest role in the cultural, ecological, 
environmental and social fields and is a key element of individual and social well-
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being, and that landscape protection, management and planning entail rights and 
responsibilities for everyone. 

7. We recognise the importance of access to information, access to public participation 
in decision-making processes and access to justice in environmental matters, as set 
out in the Council of Europe Convention on Access to Official Documents (the “Tromsø 
Convention”).

8. We recognise and support the vital role of civil society and other stakeholders, 
including national human rights institutions, regional institutions for the protection 
and promotion of human rights, youth, indigenous peoples, religious leaders and 
communities, as well as cities, regions and other sub-national authorities and local 
communities, in the protection of the environment.

9. We consider that strengthened Council of Europe action in this field will contribute 
to progress towards the United Nations 2030 Agenda for Sustainable Development 
Goals.

10. Together we commit to:

i. Strengthen our work at the Council of Europe on the human rights aspects of the 
environment based on the political recognition of the right to a clean, healthy 
and sustainable environment as a human right, in line with United Nations 
General Assembly Resolution 76/300, The human right to a clean, healthy and 
sustainable environment, and by pursuing implementation of the Committee of 
Ministers Recommendation CM/Rec(2022)20 on human rights and the protection 
of the environment;

ii. Reflect on the nature, content and implications of the right to a clean, healthy 
and sustainable environment and, on that basis, actively consider recognising at 
the national level this right as a human right that is important for the enjoyment 
of human rights and is related to other rights and existing international law;

iii. Encourage the Council of Europe Development Bank  to focus on the social 
dimensions of climate change and environmental degradation, and  to help 
member States achieve a fair and inclusive transition that leaves no one 
behind by funding projects in its key sectors of activity, in line with its strategic 
framework;

iv. Conclude as soon as possible the Council of Europe’s ongoing work on a 
convention superseding and replacing the European Convention on the 
Protection of Environment through Criminal Law and on the consideration of the 
need for and feasibility of a new instrument or instruments in the field of human 
rights and the environment;

v. Initiate the “Reykjavik process” of strengthening the work of the Council of Europe 
in this field, with the aim of making the environment a visible priority for the 
Organisation. The process will focus and streamline the Organisation’s activities, 
with a view to promoting co-operation among member States. We will identify 
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the challenges raised by the triple planetary crisis of pollution, climate change 
and loss of biodiversity for human rights and contribute to the development 
of common responses thereto, while facilitating the participation of youth in 
these discussions. We will do this by enhancing and co-ordinating the existing 
Council of Europe activities related to the environment and we encourage the 
establishment of a new intergovernmental Committee on environment and 
human rights (“Reykjavík Committee”).
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FYLGISKJAL 9
SAMANTEKT UM FORMENNSKU  

ÍSLANDS Í EVRÓPURÁÐINU
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INTRODUCTION

Iceland took over the Presidency of the Committee of Ministers of the Council of Europe 

on 9 November 2022 – at a critical time in history, in the wake of Russia’s brutal war 

of aggression against Ukraine. Support for Ukraine was placed front and centre during 

Iceland’s Presidency as well as the reinforcement of the core values of the Council of 

Europe – democracy, human rights and the rule of law. The Presidency, Iceland’s third 

since becoming a member State on 7 March 1950, focused on four main themes, and 

interlinkages between them, namely:

1. COUNCIL OF EUROPE CORE PRINCIPLES OF HUMAN RIGHTS,  

 DEMOCRACY AND RULE OF LAW

2. ENVIRONMENT

3. EQUALITY

4. CHILDREN AND YOUTH

The Presidency culminated in the 4th Council of Europe Summit of Heads of State and 

Government in Reykjavík on 16 and 17 May 2023.

Iceland’s Presidency programme included numerous events, mainly in Strasbourg and in 

Reykjavík, but also in New York, Vienna, and The Hague. Iceland also offered a cultural 

programme in the city of Strasbourg consisting of monthly events highlighting different 

aspects of Icelandic culture. A total of eleven high-level visits to Strasbourg were org-

anised, with the Minister for Foreign Affairs visiting the Council of Europe three times and 

the President, Prime Minister and Minister of Children and Education each visiting two 

times. In addition, the Minister of Infrastructure and the Minister of Business and Culture 

participated in the Presidency programme in Strasbourg.

Iceland’s Presidency programme placed priority on strong cooperation with the Secretary 

General, the European Court of Human Rights, the Secretariat of the Committee of Mini-

sters, the Parliamentary Assembly of the Council of Europe (PACE), Congress of Local and 

Regional Authorities and various Council of Europe departments and divisions, as well as 

numerous other organisations and partners. We are grateful to all those that contributed 

to making the Icelandic Presidency successful, for the benefit of the Organisation and 

its mission.

This report outlines the different events organised and initiatives taken under the 

Icelandic Presidency, for each of the pillars of the Presidency programme.
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HUMAN RIGHTS, DEMOCRACY, AND  
THE RULE OF LAW: UNITED AROUND OUR VALUES

Russian aggression against Ukraine

As the world is facing one of the greatest challenges ever to the global peace architecture 

– with Russia’s brutal war of aggression against a democratic sovereign state in the heart 

of Europe – Iceland put strong focus on support to Ukraine during its presidency. This 

was manifested in various ways, most notably through a joint programme organized by 

Ukraine and Iceland on 24th February 2023, a year after the start of the brutal aggression 

of Russia against Ukraine. This included a special meeting of the Committee of Ministers, 

chaired by the Minister for Foreign Affairs and Chair of the Committee of Ministers, the 

first meeting of the Committee to be broadcast live.

In addition, the Icelandic Presidency continued to emphasize the role of the Council of 

Europe in supporting Ukraine and addressing the Russian aggression. This included a 

special symposium on “The situation in Ukraine in light of Russia’s aggression and the 

role of the Council of Europe” that was held in Reykjavík, Iceland, on 9 December with 

the participation of the Permanent Secretary of State of Iceland and Ambassador Borys 

Tarasyuk, Permanent Representative of Ukraine to the Council of Europe and former 

Minister for Foreign Affairs of Ukraine. In addition, an annual exchange of views with the 

United Nations was held on 9 February with a special focus on “Accountability for human 

rights violations as a result of the Russian Federation aggression against Ukraine: role of 

the international community” organised jointly with the Chair of the Rapporteur Group 

on Human Rights.

High-level representatives of the Icelandic Presidency used every opportunity to advocate 

for Ukraine, for accountability and for a strong role for the Council of Europe to support 

Ukraine and accountability. This included their regular exchanges with the Parliamentary 

Assembly, the Prime Minister addressing the January session of the Parliamentary Ass-

embly and the Minister for Foreign Affairs the April session as well as the President’s 

address to the April session.

This engagement with the Parliamentary Assembly, a special priority for the Icelandic 

Presidency, was further highlighted with joint committee meetings being organized both 

on the side-lines of the January and April sessions and the meetings of the Bureau and 

Standing Committee of the Parliamentary Assembly being hosted in Reykjavík on 24-25 

November 2022, as well as on 15 May in Reykjavík, on the eve of the 4th Council of Europe 

Summit, with the participation of the Prime Minister of Iceland and Minister for Foreign 

Affairs of Iceland. The Icelandic Permanent Secretary of State also participated in the 

meeting of the Standing Committee of the Parliamentary Assembly in The Hague on 2-3 

March 2023.

The Minister for Foreign Affairs also presented the priorities of the Icelandic Presidency 

to the Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE) at their meeting in 

January, where notably the discussion revolved around support to Ukraine. Similarly, the 
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bi-annual UN General Assembly resolution on the cooperation between the Council of 

Europe and the United Nations touched on many important aspects of the Council’s work, 

while the discussion, led jointly by Ireland and Iceland, revolved around the Council’s 

response to Russia’s aggression against Ukraine. The resolution was adopted by a vote, 

with 122 states voting in favour.

Finally, the Minister for Foreign Affairs, in her role as the President of the Committee of 

Ministers, issued a number of statements in support of Ukraine and highlighted the det-

eriorating situation of human rights in the Russian Federation and Belarus, also together 

with various Leaders of the Council of Europe. Most notably, the statement adopted on 

24 February was the first that included in addition to the President of the Committee of 

Ministers, the Presidents of PACE and Congress, the Commissioner for Human Rights and 

the Secretary General.

• 9 December Declaration on international Human Rights Day 

calling for collective action to end impunity for 

crimes committed against Ukraine

• 23 February Declaration on the brutal aggression against 

Ukraine: One Year On

• 7 March  Declaration on the decision of a Belarus court 

to sentence the country’s main opposition 

leader, Svetlana Tsikhanouskaya

• 14 March Declaration with the Minister of Foreign Affairs 

of Ukraine during visit to Kyiv, Borodianka and 

Bucha

• 16 March  Declaration on the anniversary of the 

exclusion of the Russian Federation from the 

Council of Europe

• 31 March  Declaration on the anniversary of the liber-

ation of towns Bucha and Irpin

• 14 April Declaration on the health of Alexei Navalnyy

• 15 May Declaration on imprisoned Russian opposition 

activist Vladimir Kara-Murza

Core values of the Council of Europe  
– democracy, human rights and the rule of law

In addition to a strong focus on Ukraine, the reinforcement of the fundamental principles 

– human rights, democracy, and the rule of law – were at the heart of Iceland’s Presidency.
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When it comes to democracy, Iceland was pleased to use the occasion of the World Forum 

for Democracy to formally take over the Presidency of the Committee of Ministers of the 

Council of Europe from Ireland. The Prime Minister of Iceland also delivered a keynote 

address at the Forum and, together with the Minister for Foreign Affairs of Ireland, ann-

ounced the official decision by the Council of Europe to hold the 4th Council of Europe 

Summit of Heads of State and Government under Iceland’s Presidency in Reykjavík on 16 

and 17 May 2023.

The role of the Council when it comes to human rights was also highlighted, starting 

with the Prime Minister of Iceland, the Secretary General of the Council of Europe and 

the Institute of International Affairs of the University of Iceland hosting a symposium on 

“Human rights protection in challenging times: The role of the Council of Europe” on 24 

November (Reykjavík). This was further reinforced with events in Strasbourg, including 

on 30-31 January when the Presidency and the Council of Europe’s Octopus Project jointly 

organised a conference on the occasion of the 20th Anniversary of the First Additional 

Protocol to the Budapest Convention.

On 5 April at the 1462nd meeting of the Ministers’ Deputies, there was a special focus 

on the  abolition of the death penalty around the world  with panel discussions and 

a testimony from a former prisoner on death row. The meeting was organised by the 

Icelandic Presidency and the Permanent Representation of France to the Council of 

Europe along with ECPM, a non-governmental organisation against the death penalty.

To promote rule of law, emphasis was put on the implementation of judgments and on 

23 March, the Presidency, together with the European Court of Human Rights and the 

Council of Europe’s Department for the Execution of Judgments, organised a seminar 

on “Binding Force: Institutional dialogue between the European Court of Human Rights 

and the Committee of Ministers under Article 46 of the European Convention” and on 

4 May the Presidency and the Council of Europe’s Department for the Implementation 

of Human Rights, Justice and Legal Co-operation Standards held a conference on the 

“Subsidiarity Principle: National implementation of the European Convention on Human 

Rights”.

Finally, a number of other issues were addressed by the Icelandic Presidency during its 

6 months at the helm of the Committee of Ministers. This included a statement on the 

occasion of World Press Freedom Day, statement calling for the reopening of the Lachin 

corridor and consultations on the application of Kosovo* for membership of the Council 

of Europe. The decision was made at an extraordinary meeting of the committee of mini-

sters on the 24th of April to forward the application to the Parliamentary Assembly for 

its consideration.

ENVIRONMENT

During Iceland’s Presidency, there was a green theme to promote the interrelationship 

between human rights and the environment. This was done by, notably, looking at the 
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right to a clean, healthy and sustainable environment that some states have incorporated 

in their legislation, but also by promoting the need for green public administration and 

green solutions. As children and youth are the most impacted by today’s global environ-

mental crisis and are the most threatened by our current trajectory, Iceland also supp-

orted a consultative meeting on young people and climate change during its Presidency 

with the participation of the Minister for Foreign Affairs. This issue was also highlighted 

by the Minister of Infrastructure of Iceland and the Mayor of Reykjavík that addressed 

the 44th session of the Congress of Local and Regional Authorities on 21-23 March in 

Strasbourg.

Furthermore, two conferences on the theme were supported by the Presidency, first on 26 

April a conference on “The Need for Green Public Administration in the Context of Good 

Democratic Governance: Exchange of best European practice” was organised in conn-

ection with the meeting of the Council of Europe’s European Committee on Democracy 

and Governance (CDDG). Second, the Prime Minister of Iceland opened the conference 

on “The right to a clean, healthy and sustainable environment in practice”, held under 

the auspices of the Icelandic Presidency on 3 May in connection with the meeting of the 

Council of Europe’s Drafting Group on Human Rights and Environment (CDDH-ENV). An 

event was organised on the side-lines of the conference, by Green by Iceland, presenting 

green solutions in energy.

As a follow-up to the focus on the environment during Iceland’s Presidency, Iceland will 

host the Annual Joint Meeting of the Governing Board and the Administrative Council in 

Reykjavík in the summer of 2024, with proposed activities related to the environment. 

EQUALITY

The principle of equality is at the very heart of human rights and a core principle 

embedded in Iceland’s foreign policy. Iceland is steadfast in its commitment to gender 

equality and the protection of the hard-earned progress concerning the human rights of 

women and girls around the world. While important gains have been made in the fight 

against gender-based violence over decades of activism, new forms of violence have 

emerged. Iceland focused specifically on action against digital violence and the role of 

men and boys in gender equality policies in its Presidency programme with a number of 

different activities related to this theme.

This included a social media campaign “16 Days of Activism against Gender-Based 

Violence” launched on 25 November in Strasbourg. On the same day in Iceland a special 

side-event of the Standing Committee of the Parliamentary Assembly was organised to 

discuss action against digital violence against women. The 16 days of activism conclu-

ded on 6 December when Iceland and the Council of Europe’s Violence against Women 

Division and Cybercrime Division organized the conference “Joining forces: applying the 

cybercrime frame to digital violence against women” with the participation of the Pres-

ident of Iceland.
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International Women’s Day was celebrated in Strasbourg with a joint statement by the 

Secretary General, the President of PACE and the Minister for Foreign Affairs of Iceland as 

the President of the Committee of Ministers, this time on the theme of “Equal rights for 

women and girls: the role of men and boys”. This coincided with the sixty-seventh session 

of the Commission on the Status of Women (CSW) held in New York where two side events 

were organized in relation to Iceland’s presidency of the committee of ministers and 

the Icelandic Presidency of the Nordic Council of Ministers, first on “Nordic solutions 

to online gender-based violence” and second on “responding to Regional and Global 

Challenges: Protecting the Rights of Migrant, Refugee and Asylum-seeking Women and 

Girls”. This was also followed up by a launch of a digital calendar featuring people and 

events in Europe’s gender equality and women’s rights history.

Finally, the annual conference of the Council of Europe’s Gender Equality Commission 

(GEC) took place on 27-28 April in Strasbourg, this time with a special focus on the role 

of men and boys in gender equality policies and in policies to combat violence aga-

inst women with the participation of the President of Iceland. The Icelandic Barbershop 

concept was introduced with a special event in relation to the conference.

Iceland is also strongly committed to promoting and protecting the rights of LGBTI indi-

viduals and to creating a safe, inclusive, and enabling environment for the promotion of 

human rights and equality for all. During Iceland’s presidency, a number of events were 

organized related to the advancement of LGBTI rights. This included an international con-

ference on “Advancing the Human Rights of Intersex People” held on 26th January with 

the participation of the Prime Minister of Iceland. The conference was organized jointly 

by the Icelandic Presidency, the Council of Europe’s SOGI unit and the Parliamentary 

Assembly’s Parliamentary Platform for the rights of LGBTI people in Europe and launched 

the work of the Council towards a new recommendation on this important topic.

Additionally, during the week of 24-28 April (Strasbourg),various events were held related 

to preventing and combating violence and discrimination against LBQ women in Europe 

– with the Council of Europe’s SOGI unit and the Parliamentary Assembly’s Parliamentary 

Platform for the rights of LGBTI people in Europe. The Foreign Minister of Iceland opened 

the event “Lesbians got Talent” on 25 April, as a part of Lesbian Visibility Week.

Finally, Iceland was proud to host the 10th IDAHOT+ Forum - the major annual event org-

anised at European level by the European Network of LGBTI Governmental Focal Points 

(EFPN) to mark the International Day Against Homophobia, Transphobia and Biphobia 

and to strengthen European cooperation on SOGIESC equality policies – on 11 May in 

Reykjavík. In connection to the Forum, the 31st Roundtable of the EFPN was held on 

10 May (Reykjavík) and the 3rd meeting of the Working Group on sexual orientation, 

gender identity, gender expression and sex characteristics (GT-ADI-SOGI) of the Steering 

Committee on Anti-Discrimination, Diversity, and Inclusion (CDADI) was held on 12 May 

(Reykjavík).

Following the Forum, Council of Europe and EU leaders warn against backsliding on LGBTI 

rights  in run-up to International Day Against Homophobia and on 17 May (Reykjavík), 
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a joint ministerial statement was issued on the occasion of the International Day Against 

Homophobia, Lesbophobia, Biphobia, Transphobia and Intersexphobia (IDAHOT).

CHILDREN AND YOUTH

Every child has the right to grow to adulthood in health, peace and dignity and it is 

imperative for all Member States to ensure the  rights of children. Iceland promoted 

placing the child at the center of policy making through integrating services and prot-

ection systems for children. The Barnahús (Children’s house) is an early model of this 

approach, a child-friendly, interdisciplinary, and multiagency center where different pro-

fessionals work under one roof on investigations of suspected child abuse cases and 

provide appropriate support for child victims. At the 1448th meeting of the Ministers’ 

Deputies on 16 November there was a special focus on this Barnahus model (Children’s 

House). The Icelandic Minister of Education and Children took part in the meeting to mark 

the European Day on Protection of Children against Sexual Exploitation and Sexual Abuse 

and a special statement on the same theme was delivered at the meeting by Andorra.

On the same day, and on the occasion of the European Day, a high-level event on the 

Barnahus model took place. The event was organised under the Icelandic Presidency by 

the Council of Europe, the Council of the Baltic Sea States and the Council of Europe’s 

Children’s Rights Division on the theme “Getting it right: ensuring child-friendly justice 

through Barnahus structures in Europe” with a special joint statement by the Secretary 

General and President of the Committee of Ministers issued on this occasion.

For the first time in its history, the Council of Europe’s Steering Committee for the Rights 

of the Child (CDENF) met outside of Strasbourg, when it convened in Reykjavík, Iceland, 

on 28 and 29 March 2023.The meeting was organised with the Council of Europe’s Division 

for Children’s Right and was linked with a High-level conference held on 30 March in 

Reykjavík, a conference on an “Investing in Children – the Key to Prosperity” was held 

in Iceland and organised with the Council of Europe’s Division for Children’s Rights. The 

Icelandic Minister of Education and Children was the host of the conference.

Young people should be respected as active democratic citizens and be included in all 

decision-making processes, not only in decisions concerning them. Iceland supported the 

follow-up to the Council of Europe’s Democracy Here | Democracy Now youth campaign 

for revitalizing democracy and strengthening mutual trust between young people and 

democratic institutions and processes. Iceland also supported consultative meetings on 

young people and climate change mentioned above as well as on migrant and refugee 

children transitioning to adulthood. At the meeting on refugee children, held on 17-18 

April in Strasbourg, the guidelines on “Turning 18 with confidence: supporting migrant 

and refugee children transitioning to adulthood” were launched. The Icelandic Minister 

of Education took part in the programme at the European Youth Centre and delivered an 

address at the event.

A part of Iceland’s cultural programme during its Presidency was also aimed at children.
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FOURTH SUMMIT OF HEADS OF STATE AND GOVERNMENT

On 16 and 17 May 2023, the Leaders of Europe gathered in Reykjavík, Iceland, for only 

the 4th Summit of Heads of State and Government in the Council’s history. A special 

Working Party of the Committee of Ministers, GT-SOM4, chaired by the Icelandic PR, was 

formed to prepare the summit. The Prime Minister and the Minister for Foreign Affairs 

of Iceland were the hosts of the Summit, with European leaders uniting around Ukraine 

and European values. Most notably, the Council of Europe Summit created the Register 

of Damage for Ukraine as a first step towards an international compensation mechanism 

for victims of Russia’s aggression against Ukraine, as well as important decisions in supp-

ort of children of Ukraine, execution of judgements, the environment and the Reykjavík 

Principles for Democracy were adopted. The Reykjavík declaration of the 4th Summit can 

be found here as well as additional information about the Summit.
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